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یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

مدرسه به‌عنوان کالبد نظام تعلیم و تربیت همواره 
کانون تحولات فرهنگی و اجتماعی جامعه بوده و 
تأثیر مهمی در فعالیت، حیات و پویایی علمی جامعه 
دارد. آموزش و پرورش برای تربیت نیروهای انسانی 
متعهد، دانشمند، متخصص و ماهر وفق سند تحول بنیادین، می‌بایست با بازخوانی 
و بازتولید تمام مؤلفه‌ها و عوامل آشکار و پنهان نظام تعلیم و تربیت، زمینه تربیت 
آگاهانه و آزادانه، نسلی مؤمن، خلاق، فعال، بانشاط، شایسته و وفادار به ارزش‌های 
اسلامی - ایرانی را متناسب با تحولات محیطی و نیازهای زمان، تا رسیدن به‌مراتبی 

از حیات طیبه فراهم آورد.
سازمان نوسازی مدارس کشور به‌عنوان متولی تامین و تجهیز فضاهای آموزشی که 
به‌مثابه »‌ظرف تعلیم ‌و تربیت« بر چگونگی شکل‌گیری مظروف خود، اثر مستقیم و 
غیرمستقیم دارد، تلاش می‌کند با طراحی، ساخت، معماری، رنگ و تجهیز مناسب 
فضاهای آموزشی و تربیتی، در تسهیل و پیشبرد تحقق اهداف نظام تعلیم ‌و تربیت 
سهیم باشد. در دوره جدید مدیریت خانواده بزرگ نوسازی مدارس در سراسر کشور، 
تلاش شد با رویکرد مهم مردمی‌سازی‌ دولت محترم، تقویت روحیه انقلابی و کار 
جهادی بیش از پیش، کالبد مورد نیاز فرایند یادگیری تامین و زمینه آسایش و آرامش 
دانش‌آموزان در این فرایند فراهم شود تا جایی که دکتر رئیسی، رئیس‌جمهور دولت 
انقلابی و مردمی سیزدهم در مراسم تحویل و بهره‌برداری بیش از ۲۰۰۰پروژه آموزشی 
و پرورشی 6ماهه اول سال 1402ضمن تجلیل از خیرین مدرسه‌ساز گفت: اگرتا امروز 
5000طرح آموزشی تحویل و 2000طرح دیگر در حال آماده‌سازی است، به برکت 
تلاش‌های خیرین مدرسه‌ساز و همچنین مدیران دلسوز، با کفایت و باانگیزه بوده 
است. حضور پر رنگ مردم در ساخت و نگهداری مدارس و عبور از مشارکت 50درصدی 
فرصتی برای ارتقای سرمایه‌های اجتماعی در سطح جامعه خواهد بود و به واقع الگوی 

موفق مردمی‌سازی‌ در مدرسه‌سازی‌ نمایان شد.
 موفقیت حاصل‌شده در تحویل بیش از 5800پروژه در قالب 27800کلاس درس 
با زیربنای 3میلیون و 500هزار مترمربع در طول فعالیت 2ساله دولت سیزدهم به 
خانواده بزرگ تعلیم و تربیت کشور، با هیچ دوره‌ای قابل قیاس نیست و نشان از همت 
والای گروه‌های جهادی و مردمی و در راس آنها خیرین گرانقدر و همیشه همراه دارد. 
جالب‌تر اینکه در کمتر از ‌۱۰ماه اخیر بیش از 3100پروژه با استعداد بیش از 15هزار 

کلاس درس تحویل دانش‌آموزان عزیز شده است.
جانمایی نزدیک به ۶۴درصد از پروژه‌های جدید در روستاها و نقاط حاشیه شهر و 
تحویل بیشترین پروژه در سیستان و بلوچستان با بیش از ۳۰۰۰کلاس درس، گواه 
روشنی بر توجه نهضت مدرسه‌سازی‌ کشور به مناطق محروم است که در دولت 
سیزدهم نیز در حال پیگیری است. در پایان ذکر این نکته مهم ضروری است که حدود 
104هزار کلاس درس در سطح کشور نیازمند تخریب، بازسازی و مقاوم‌سازی‌ است 
که امیدواریم با رویکرد دولت محترم در برنامه هفتم توسعه با تصویب احکام مرتبط با 

نهضت مدرسه‌سازی‌، این ضعف هم از صحنه مدارس ایران محو شود.

یکم. خبر شکست یزدانی مقابل تیلور را تبدیل کردند 
به پروژه تحقیر مردم ایران. چرا؟ چون جامعه ایرانی فارغ 
از برد و باخت  احساس قدرت و غرور داشت. طبیعی هم 
بود. یک سو حریم ورزشکاران ایرانی برای پرچم ملی بود 
و یک سو تقدس و تبرک و توسل شان به ائمه اطهار. یک سوی دیگر رجز های شنیدنی 
برای باز کردن چشم و گوش خناسان بود و سوی دیگر نمایش پی در پی اخلاق و 

جوانمردی در میدان رقابت. 
همه اینها باعث می‌شد مردم فراتر از برد و باخت، حس غرور و سرور داشته باشند. 
خوشی و شعف ناشی از ارج نهادن به یک هویت عمیق ایرانی - اسلامی. ضدانقلاب هم 

حق داشت عصبانی باشد. 
دوم. هواداری طبیعی و استقبال از رونالدو نیز ضدانقلاب را عصبانی کرد. کسانی که 
تا دیروز میدان داران اصلی فرهنگ شهرت و سلبریتی سازی بودند امروز هواداری را 
بهانه تحقیر ملی کردند. هواداری جزء لاینفک دنیای جدید رسانه است. به بازیکن و 
بازیگر هم خلاصه نمی شود. تا شهرت هست، هواداری هم هست و چه بسا اصل و اساس 
آن در فرهنگ غیرایرانی و سبک زندگی غربی است. قابل نقد است اما هرچه هست در 
تاروپود زندگی امروز بشر است. برای امروز و دیروز هم نیست. برای ایرانی و غیرایرانی 
هم نیست. اما سوال این است که چه اتفاقی افتاده که ضدانقلاب برخلاف ذاتش، این 

واکنش طبیعی در استقبال از یک ستاره فوتبال را بهانه تحقیر ملی ساخته است؟  
آیا جریانی که از شکست هیمنه ایران خوشحال می شود، ممکن است دلسوز هویت 
ایرانی باشد؟ او عصبانی است، از شادی مردم، روح و روانش به هم می‌ریزد. خاصه وقتی 
این شادی مردمی همراه با بی اعتنایی و تحقیر ضدانقلاب در فراخوان 25 شهریور 
باشد. برای او فرقی نمی کند این شادی از آزادشدن پول های بلوکه شده باشد یا اخلاق 
و جوانمردی و ملی گرایی تیم کشتی یا استقبال از یک ستاره فوتبال. پروژه تحقیر ملی 
او برای هر سطحی از جامعه ایران برنامه دارد. از نخبه تا توده، باید حس خودتحقیری 
پیدا کند. خط همین است و در نهایت اینکه مراقبت کنیم این خط را کامل نکنیم؛ به 

هر بهانه ولو نقد اجتماعی.

جهادی از جنس مدرسه‌سازی‌  از تیلور تا رونالدو
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 در میان هزاران موقوفه پایتخت، 
متفاوت‌ترین‌های ۴۰۰ سال اخیر را معرفی کرده‌ایم؛ ازمیخانه‌ای که 

مسجد شد تا وقف سایبری و پادزهر و گرانقیمت‌ترین خانه

خاص‌ترین بخشش‌های ابدی

کانونی همپای مدرنیته برای  بالندگی علمی

»محله « منتشر شد

ماجرای عجیب وغریب استخدام دستفروشان در سایت‌های 
کاریابی  را با اسکن این کیو‌آرکد  ببینید.
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صفحه3

 35 میلیون نفر 
زیر پوشش بیمه رایگان

طغیان افسردگی در شادترین 
کشورهای اروپا 

میلیاردرهای 
خیابان‌نشین

 دهک‌های درآمدی 6 و 7 هم به فهرست پوشش رایگان 
بیمه سلامت افزوده می‌شوند

گزارشی از پشت‌پرده مافیای دستفروشی در تهران

 استخدام دستفروش با روزی یک‌میلیون‌تومان 
توسط مافیا در پایتخت

این کیو‌آرکد را اسکن کنید و ماجرای افسردگی در شادترین 
کشورهای اروپایی و آمار و ارقام مصرف دارو را ببنید

این کیو‌آرکد را اسکن کنید و ماجرای خودتحقیری برخی‌ها به هر بهانه‌ای را ببینید.

سوئد و فنلاند بیشترین آمار مصرف داروهای ضدافسردگی را دارند 

عملیات جدید ضدانقلاب برای تحقیر ملی به بهانه استقبال از ستاره فوتبال

10

شهرداری: اسامی مافیای دستفروشی به 
پلیس امنیت اعلام شد

آشنایی با مراکز طرف قرارداد با بیمه سلامت

دوز مصرف شده روزانه داروهای ضدافسردگی 
در کشورهای اروپایی )به ازای هر هزار نفر(

105دوز
داروی ضد افسردگی 

روزانه در سوئد 
مصرف می‌شود.

82دوز
داروی ضد افسردگی 

روزانه در فنلاند 
مصرف می‌شود.

108دوز
داروی ضد افسردگی 
روزانه در انگلیس 
مصرف می‌شود.

داده‌نما
گرافیک : آرش شاه‌سمندی

کتابخانه روستایی

800

نهادکتابخانه‌ها‌

۲۷۵۴
کتابخانه مستقل

29
شهر بدون کتابخانه

253
افزایش سالانه

50

کتابخانه مرکزی

۱۲

 گسترس کتابخانه‌های سیار 
در دولت سيزدهم 

رشد و توسعه جوامع شهری و روستایی در دهه‌های اخیر، ضرورت 
دسترسی ساکنان این مناطق به انواع ابزارهای دانش، از جمله کتاب 
را بیشتر کرده و در این میان، ساخت کتابخانه‌های جدید و توسعه 
امکانات کتابخانه‌ای در  مناطق مختلف از برنامه‌های اصلی مدیران 
فرهنگی در دولت سيزدهم بوده است. در چنین شرایطی، کتابخانه‌های 
سیار راهکار خوبی برای توسعه امور کتابخانه‌ای در مناطق روستایی 
و کم‌برخوردار است كه می‌تواند پاسخی به توزیع عادلانه‌ امکانات 
کتابخانه‌ای باشد. از اين‌رو،گسترش کتابخانه‌های سیار در دولت 

سيزدهم، دسترسی به کتاب را در مناطق محروم آسان کرده است.

کتابخانه‌های ایران به روایت آمار

کتابخانه مشارکتی

۸۴۰
کتابخانه عمومی

3741

 اعضای
کتابخانه‌ها

12
 شهر میلیون نفر

بدون کتابخانه

18
درصد

 موجودی 
کتابخانه ها‌

55
میلیون جلد
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حادثه در آزمایش سامانه پهپادی و آفندی
اشیای ناشناسی صبح 
دوشنبه 27شهریور، در 
اقصی‌نقاط شهرستان گرگان 
پس از اصابت به زمین منفجر شدند. در ادامه 
سردار محمدسعید فاضل دادگر، فرمانده 
انتظامی استان گلستان ضمن تأیید اصابت 
اشیای ناشناس به چند نقطه شهرستان 
گرگان، گفت: تمامی تیم‌های امنیتی، نظامی 
و انتظامی در محل حضور دارند. محمدرضا 
طلایی‌نیک، سخنگوی وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مسلح نیز بلافاصله بعد از این اتفاق 
در گفت‌وگویی تلویزیونی حاضر شد و درباره 
سقوط شیء ناشناس در شهر گرگان گفت: 
در مناطق کویری داخل کشور، آزمایش‌های 

سامانه پهپادی و آفندی انجام می‌شود که 
در یکی از این آزمون‌های تحقیقاتی، یکی از 
سامانه‌ها دچار نقص و متلاشی شدن شده که 

در اطراف شهر گرگان سقوط کرده است.
به‌گفته منابع مطلع و رسانه‌ها هیچ‌گونه تلفات 
جانی از این انفجار مخابره نشده است، اما انفجار 
ناشی از سقوط سامانه‌های پهپادی و آفندی 
2نفر از اهالی گرگان را مجروح و به تعدادی 
از منازل مسکونی، چندین باب مغازه و خودرو 

آسیب وارد کرد.

جبران خسارات توسط وزارت دفاع
طلایی‌نیک با بیان اینکه اگر خسارت مادی 
به هموطنان وارد شده باشد از طرف وزارت 

دفاع جبران می‌شود، عنوان کرد: ضمن 
تشکر از اهالی شریف گرگان انتظار داریم 
اگر قطعات باقیمانده‌ای را مشاهده کردند از 
دستکاری و جابه‌جایی آن خودداری کنند تا 
تیم‌های عملیاتی وظایف خود را در اسرع‌وقت 
به اتمام برسانند. معاون سیاسی امنیتی 
استانداری گلستان نیز اعلام کرد که خسارت 
حادثه‌دیدگان گرگان در اسرع‌وقت توسط 

شهرداری پرداخت خواهد شد.

تشکیل پرونده قضایی
حیدر آسیابی، رئیس‌کل دادگستری استان 
گلستان درباره تشکیل پرونده برای سقوط 
چند شیء در شهر گرگان گفت: بلافاصله بعد از 

سقوط چند شیء در گرگان به همراه دادستان 
مرکز استان و دادستان نظامی استان گلستان 
از نزدیک از محل‌های سقوط این اشیا بازدید 
به عمل آمد و دستورات قضایی مقتضی صادر 
شد. در این بازدید به دادستان و ضابطان نظامی 
تأکید شد تمامی موضوعات را با هماهنگی 
دادستان نظامی انجام دهند. همچنین در 
این رابطه در دادسرای نظامی گرگان پرونده 
قضایی تشکیل شد. وی ادامه داد: این حادثه 
تلفات جانی نداشته است. طبق مشاهدات 
قطعات این شیء در چند نقطه از شهر سقوط 
کرده و بخشی از یک ساختمان آسیب دیده 
که دستورات لازم برای جبران خسارات آن 

صادر شده است.

20مردادماه گذشته بود که مقام‌های ایرانی و آمریکایی 

دستیابی به توافق دوجانبه به‌منظور تبادل‌ زندانیان دوطرف و 
همچنین آزادسازی منابع‌ مسدودشده ایران در برخی کشورها 
را تأیید کردند؛ توافقی که دیروز )دوشنبه( گام‌های نهایی 
آن برداشته شد تا تهران بدون برجام و پذیرش اف‌ای‌تی‌اف 
 به دارایی‌های خود دسترسی پیدا کند.دیروز )دوشنبه(

 ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه درحالی دسترسی 
کامل جمهوری‌اسامی به دارایی‌های مسدود‌شده‌اش در 
کره‌جنوبی را تأیید کرد که خبرگزاری آمریکایی رویترز هم 
خبرداد که قطر به واشنگتن و تهران اطلاع داده پول‌های ایران 
به ارزش 6میلیارد دلار به بانک‌هایی در دوحه منتقل شده‌ است.

گرهی که بدون برجام باز شد
ایران بدون شروط برجامی و هسته‌ای غربی‌ها به دارایی‌های خود دسترسی پیدا کرد

علیرضا احمدیگزارش
 روزنامه‌نگار

ضدانقلاب از آرزوی سرنگونی جمهوری 
اسامی رسیده به خوشحالی برای 
نقره #حسن_یزدانی در طول ۵۰سال 
گذشته، هیچگاه اپوزوسیون اینقدر خوار 

و خفیف نبوده.

 
حیرت عبدالله مهتدی از چگونگی درز 
فایل صوتی جلسه محرمانه‌ درون حزبی 
کومله :این فایل صوتی، یک جلسه 
درون حزبی و در بین کادرهای کومله 
بوده است؛ نمی‌دانیم چطور به بیرون 
درز کرده و به دست جمهوری‌اسامی 

افتاده است؟ داریم تحقیق می‌کنیم!
ج.ا از رگ گردن به شما نزدیکتر است.

 
گروسی می‌گوید ایران بازرسان زیادی را 

اخراج کرده.
این اقدام واکنش به گزارش مغرضانه 

آژانس و بیانیه 3 کشور اروپایی بود.
آژانس باید بفهمد که در شرایط 

همکاری، دست از سیاسی بازی بردارد
همان‌طور که در صدور قطعنامه عقب 
رانده شدند از بیانیه خوانی ضدایرانی 

هم پشیمان می‌شوند.
#دیپلماسی_فعال

 
این جمله عبدالله مهتدی تجزیه طلب را 

باید با طلا نوشت:
» جمهوری اسامی از مخالفینش 

عاقل‌تر و دوراندیش تر است«

 
آن خوشحالی و این ناراحتی را فریاد 
می‌زنیم.آن خوشحالی و این ناراحتی 
سند افتخار ماست.چون ما وطن داریم.

برخاف اراذل و اوباشِ بی‌وطن و 
ویرانی‌طلب که آرزوی ویرانیِ ایران رو به 

گور خواهند برد.

 
اپوزیسیون کثیف جمهوری‌اسامی 
دارن برای باختش خوشحالی می‌کنن 

و بهش توهین می‌کنن.
فدای سرت باغیرت

درد و بلات تو سر همه وطن‌فروش‌ها

 
مهم نیست ببری یا ببازی

مهم اینه که تو دنیای علی کریمی‌ها، تو 
حسن یزدانی باشی...

عکس‌نوشت تیتر خبر

رئیسی به نیویورک رسید
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور عصر دیروز)دوشنبه( به‌منظور شرکت در هفتادوهشتمین نشست 
مجمع‌عمومی سازمان ملل متحد وارد نیویورک شد. رئیسی در گفت‌وگو با خبرنگاران حاضر در 
فرودگاه جان.اف کندی اعلام کرد صدای ملت ایران که امروز از همیشه رساتر است را به گوش جهانیان 

می‌رسانیم./ عکس: پایگاه اطلاع‌رسانی نهاد ریاست‌جمهوری

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست 

   آیت‌الله مرتضوی لنگرودی، از فقهای مقیم تهران و از شاگردان برجسته 
امام خمینی)ره( و آیت‌الله بروجردی دار فانی را وداع گفت.

  علیرضا عنایتی، سفیر جمهوری اسلامی ایران در عربستان با معاون وزیر 
خارجه عربستان سعودی ملاقات کرد.

   سرلشکر سیدیحیی صفوی، دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم 
 کل قوا گفت: تشکیل جبهه مقاومت بزرگ‌ترین دستاورد دفاع‌مقدس

 است.
   هیأت قضایی ایران به مجمع قضات منطقه‌ای دادگاه‌های کشورهای عضو 

سازمان همکاری شانگهای اعزام شد.
   رئیس دیوان‌عالی کشور گفت: یک ریال هم به اعضای هیأت عالی 

مولدسازی داده نشده و در آینده هم داده نخواهد شد.
   کاظم غریب‌آبادی، معاون امور بین‌الملل قوه قضاییه به عراق سفر کرد.

خبرسازان

دیپلماسی

دستور ویژه به دادستان‌ها
غلامحسین محسنی‌اژه‌ای، رئیس قوه 
قضاییه در نشست شورای‌عالی این قوه، با 
بیان اینکه برخلاف اعتقاد برخی، مبارزه 
با فساد و مفسد، مردم را امیدوارتر می‌کند، 
به دادستان‌های سراسر کشور دستور داد 

در قبال افرادی که مبادرت به انتشار مطالب کذب و دروغ 
می‌کنند، اقدام‌های قانونی را به عمل آورند. /میزان

آغاز بررسی لایحه برنامه هفتم در مجلس
علی کریمی‌فیروزجائی، عضو هیأت‌رئیسه 
مجلس از آغاز بررسی کلیات لایحه 
برنامه هفتم توسعه از امروز خبر داد. وی 
اعلام کرد: کلیات لایحه بررسی می‌شود 
و درصورت تصویب، رسیدگی به جزئیات 

آغاز خواهد شد. درصورت عدم‌تصویب کلیات، لایحه برای 
رسیدگی مجدد به کمیسیون تلفیق برمی‌گردد. / ایسنا 

موعد اعام نتایج بررسی پرونده ترور شهید 
سلیمانی

عباسعلی کدخدایی، رئیس کمیته ویژه 
پیگیری حقوقی و بین‌المللی پرونده ترور 
شهید سردار قاسم سلیمانی از اعلام بخشی 
از نتایج بررسی‌های این پرونده تا یک‌ماه 
آینده خبر داد. وی اعلام کرد در حوزه 

داخل کشور، کیفرخواست آماده رسیدگی در دادگاه است. /ایرنا

مذاکره باواسطه در نیویورک؟
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه در نشست‌خبری 
دیروز )دوشنبه( خود، به تشریح آخرین تحولات عرصه 
سیاست‌خارجی کشور پرداخت. در ادامه مهم‌ترین محورهای 

این نشست‌ را می‌خوانید.
  امکان مذاکره باواسطه در نیویورک وجود دارد. چنانچه در 
مسیر دیپلماتیک روزنه‌ای برای بازگشت همه طرف‌ها به برجام 

باشد، از این فرصت استفاده خواهیم کرد.
   احتمال دیدار رئیس‌جمهور ایران با نخست‌وزیر ژاپن در 

حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل وجود دارد.
   نشست وزرای امورخارجه 8کشور حاشیه خلیج‌فارس در 

حاشیه مجمع عمومی سازمان ملل برگزار خواهد شد.
  همکاری‌های جمهوری‌اسلامی با آژانس بین‌المللی انرژی 

اتمی ادامه خواهد یافت.
  سه‌شنبه )امروز( موعد پایانی توافق امنیتی ایران و عراق 
است و تروریست‌های حاضر در خاک عراق باید خلع‌سلاح شده 
و مقرهای آنان تخلیه شود. امیدواریم دولت عراق تعهدات خود 

را به‌صورت کامل اجرایی کند.
   استفاده ابزاری و سیاسی از حقوق بشر را برنمی‌تابیم و در این 

خصوص بارها اعلام موضع کرده‌ایم.
   برای استقرار 30رایزن بازرگانی در کشورهای مختلف 

هدف‌گذاری شده و تاکنون ۲۰نفر تعیین و مستقر شده‌اند.
   جمهوری‌اسلامی از حقوق خود در میدان گازی آرش کوتاه 
نمی‌آید و درباره موضوع‌های فنی، چارچوب‌های فنی وجود 

دارد و این روند دنبال می‌شود.

تا انتخابات

4نکته‌ای که داوطلبان 
انتخابات مجلس  باید بدانند

ستاد انتخابات کشور در اطلاعیه شماره6 
خود اعلام کرد متقاضیان داوطلب انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس، برای مشاهده نتیجه 
استعلام مدارک از مراجع صادرکننده گواهی، 
تا دوم مهرماه سال‌جاری به سامانه مربوط 
مراجعه کنند. مهم‌ترین محورهای این اطلاعیه 

را در ادامه می‌خوانید:
  متقاضیان داوطلبی انتخابات مجلس برای 
مشاهده نتیجه استعلام مدارک از مراجع 
صادرکننده گواهی، تا دوم مهرماه از ساعت ۸ تا 
۱۸ به پایگاه keshvar.moi.ir مراجعه کنند.

  متقاضیانی که تأییدیه مدارک و اطلاعات 
آنان از سوی همه مراجع مربوطه صادر شده 
باشد، مجاز به ثبت‌نام الکترونیکی نهایی )با 
استفاده از شناسه پیگیری دریافت شده( 
 از تاریخ ۲۷مهرماه به‌مدت 7روز خواهند

 بود.
 متقاضیانی که مدارک یا اطلاعات آنان 
از سوی مرجع یا مراجعی مورد تأیید قرار 
نگرفته باشد، می‌توانند اعتراض خود را تا دوم 
مهرماه ثبت و مدارک لازم را در درگاه مربوط 

بارگذاری کنند.
  متقاضیان پس از ثبت اعتراض، می‌توانند به 
مراجع مربوطه مراجعه و برای رفع نقص مدرک 

مورد نظر اقدام کنند.

صف بلند مشتریان پهپادهای ایرانی
دستاوردهای دفاعی ایران، جمهوری‌اسلامی را به‌عنوان یکی از قدرت‌های برتر جهان در این عرصه تبدیل کرده‌است. 
سرلشکر محمدباقری، رئیس ستادکل نیروهای‌مسلح در این زمینه اعلام کرد که امروز مشتریان پهپادهای ایران 

چندبرابر توان تولیدی کشور است و کشورهای بزرگ جهان به‌دنبال تسلیحات ایرانی هستند./فارس

تمهیدهای ویژه برای اربعین سال آینده
به‌گفته مسئولان مربوطه جلسه‌های هماهنگی به‌منظور خدمت‌رسانی مطلوب‌تر به زائران اربعین 1403به‌زودی 
آغاز خواهد شد. براین اساس احمد وحیدی، وزیر کشور از تلاش برای راه‌اندازی »شهرک‌های مرزی« برای اربعین 

سال‌آینده و همچنین بهره‌گیری بهتر از ظرفیت‌های مردمی خبرداد./ایرنا

@jafaritwt

@ab_ganji

@reza_hadizadeh

@ma_ahangaran

@razmandeh1367

@EbneHava

 علی جعفری

عبدالله گنجی

عبدالرضا هادیزاده

محمدعلی آهنگران

محمدجواد محمدزاده

آدم

@AmirAbbas_313_

   وقتی »بازی آمریکایی«  معکوس شد
در اواخر دولت ‌دوازدهم، طرحی روی‌ میز 
دولت بایدن قرار داشت که محور اصلی آن، 
انعقاد قرارداد موقتی بود که براساس آن، 
ایران می‌بایست در ازای آزادسازی بخش 
محدودی از دارایی‌هایش در کشورهایی مانند 
کره‌جنوبی، غنی‌سازی ۲۰درصدی برنامه 
هسته‌ای خود را کنار بگذارد و نظارت‌های 
گسترده‌تری را ازسوی آژانس بپذیرد و 
درمجموع به شرایط برجامی بازگردد. با وجود 
این اما با آغاز به ‌کار دولت ‌سیزدهم، روند 
مذاکرات معکوس شد و ایران بدون تن‌دادن 
به خواسته‌های طرف مقابل، موفق شد منابع 

مسدود‌شده خود را آزاد کند.

شکست تلاش‌های 2ساله  واشنگتن
دیروز منابع رسانه‌ای منطقه درحالی 
خروج 5زندانی آمریکایی از تهران 
به مقصد دوحه را تأیید کردند که 
کارشناسان معتقدند اجرایی‌شدن 
این توافق را یک پیروزی دیپلماتیک 
برای جمهوری‌اسامی به‌حساب 
می‌آورند؛ چراکه واشنگتن در 2سال 
گذشته همه تاش خود را به‌کار 
گرفت تا با مرتبط‌کردن پرونده تبادل 
زندانیان با مذاکرات برجامی، تهران را 
وادار کند از بخش مهمی از مطالبات 
 بحق خود در این زمینه چشم

 بپوشد.

    چرا طرف آمریکایی تعلل می‌کرد؟ 
یکی از نقاط قوت توافق اخیر ایران و آمریکا 
که آن را به‌عنوان دستاوردی مهم در کارنامه 
سیاست‌خارجی دولت‌ سیزدهم ثبت خواهد 
کرد، آزادسازی دارایی‌های مسدود‌شده 
ایران، آن‌هم بدون پیوند‌زدن این موضوع 
به مذاکرات هسته‌ای بود. طرف آمریکایی 
در 2سال‌گذشته تاش پیگیرانه‌ای را 
صرف کرد تا ضمن مرتبط‌کردن پرونده 
تبادل زندانیان با گفت‌وگوهای هسته‌ای، از 
تهران در این زمینه امتیاز بگیرد، اما اکنون 
شاهدیم آزادسازی دارایی‌های ایران بدون 
هرگونه توافقی در فعالیت‌های هسته‌ای 

محقق شده‌است.

گزارش 2

برخی از صفحات ضدایرانی و ضدانقلاب پس از 
باخت حسن یزدانی در مسابقه فینال دست به 

عقده گشایی زده و ابراز خوشحالی کردند.

سرکرده گروهک کومله در فایل صوتی لو رفته 
گفت: جمهوری اسلامی از مخالفانش عاقل‌تر 

است.

مجوز ۸ بازرس آلمانی و فرانسوی آژانس در 
ایران لغو شد.

فراز‌و‌نشیب‌های مسیر 2ساله
دسترسی کامل ایران به بخش 
قابل‌توجهی از دارایی‌های مسدود‌شده‌اش 
در شرایطی است که مذاکرات  مربوط به 
پرونده تبادل زندانیان ایران و آمریکا طی 
2سال گذشته با فراز‌و‌نشیب‌های فراوانی 
همراه بود و با وجود اینکه در مقاطعی 
گفت‌وگوها با نقش‌آفرینی واسطه‌های 
منطقه‌ای، ازجمله قطر و عمان، آماده 
ورود به فاز اجرایی هم بود، اما با انفعال 
واشنگتن به نتیجه نرسید تا اینکه در 
آخرین روزهای مردادماه دوطرف از 
دستیابی به توافق نهایی به‌منظور 

حل‌وفصل نهایی این پرونده خبردادند.

    راهبردی که جواب داد
دیپلماسی فعال منطقه‌ای و بین‌المللی 
دولت ‌سیزدهم ‌با موفقیت‌هایی در زمینه 
خنثی‌سازی تحریم‌ها همراه بود. بازگشت 
سرمایه‌های بلوکه‌شده ایران در انگلیس 
به‌صورت کامل بخشی از دستاوردهای 
این حوزه بوده‌است. آزادسازی دارایی‌های 
مالی ایران در کره‌جنوبی هم نمود دیگری 
از دستاوردهای این عرصه به‌حساب می‌آید. 
دسترسی جمهوری‌اسامی به بخش 
قابل‌توجهی از منابع مالی‌اش در عراق و 
ژاپن نیز از دیگر دستاوردهای ماه‌های اخیر 
در این عرصه بوده‌است. اینها درحالی است 
که مقام‌های مسئول پیش‌بینی می‌کنند 
دارایی‌های باقیمانده ایران در برخی کشورها 

نیز در آینده نزدیک آزاد شود.

به نتیجه رسیدن پرونده تبادل 
‌زندانیان و آزادسازی منابع مسدودشده 
جمهوری‌اسامی بازندگانی هم 
داشت. زمانی که در آخرین روزهای 
مردادماه1402 مقام‌های ایرانی و 
آمریکایی دستیابی به توافقی در این 
زمینه را تأیید کردند، این خبر به مذاق 
جریان‌های معاند، تندروهای آمریکایی 

و لابی‌های صهیونیستی خوش نیامد 
و تعبیر »باج‌دهی به تهران« را برای 
توافق به‌دست آمده به‌کار بردند. در 
روزهای اخیر نیز شاهد موضع‌گیری‌های 
خشمگینانه و انتقادی چهره‌های 
ضدانقلاب و برخی مقام‌های آمریکایی 
و صهیونیست علیه دولت بایدن در این 

زمینه بوده‌ایم.

بازندگان یک توافق  توافقی بدون برجام
  و اف‌ای‌تی‌اف

در شرایطی که مقام‌های دولت ‌دوازدهم 
همواره آزادسازی دارایی‌های مسدود‌شده 
ایران در برخی کشورها را به دستیابی به 
توافقی در مذاکرات برجامی و همچنین 
پذیرش اف‌ای‌تی‌اف منوط می‌کردند، 
اما دولت‌ سیزدهم با اولویت‌بخشی به 
راهبرد بی‌اثرسازی تحریم‌ها، فشارهای 
دوسویه طرف مقابل را خنثی کرد تا 
دستیابی به توافق در این پرونده تسهیل 
شود. واشنگتن در سال‌های اخیر همواره 
می‌کوشید با گروکشی‌های برجامی از 
یک‌سو و افزایش فشارهای تحریمی از 
سوی دیگر، تهران را وادار به کوتاه‌آمدن 
از مطالبات بحق خود کند؛ راهبردی که 

اکنون شکست آن نمایان شده‌ است.
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عکس‌نوشت

نفس‌های آخر دریاچه آب شیرین اروپایی
دریاچه »پرسپا« که در شمال 3کشور مقدونیه‌شمالی، یونان و آلبانی قرار دارد، این 
روزها نفس‌هایش به شماره افتاده و در آستانه خشکسالی قرار دارد. براساس گزارش 
رویترز، این دریاچه با قدمتی 5میلیون ساله، بین سال‌های 1984 تا 2020 نیمی 
از حجم خود را به‌دلیل کمبود باران، تبخیر زیاد و استفاده بیش از حد از منابع آن 
برای آبیاری کشاورزی از دست داده است و در 2سال گذشته نیز نیمه باقیمانده این 

دریاچه نیز کوچک‌ و کوچک‌تر شده است.

جنگنده فوق پیشرفته آمریکایی گم شد
مقامات‌ آمریکایی از گم شدن جنگنده اف-۳۵ بعد از »ایجکت«‌کردن خلبان در کارولینای جنوبی خبر داده‌اند و ارتش 
آمریکا از مردم برای پیدا کردن آن درخواست کمک کرده است. این جنگنده چند منظوره، تک سرنشین و رادارگریز 

پیشرفته  است که در ایالت کارولینای جنوبی مفقود شده و تلاش‌ها برای یافتن آن ادامه دارد./ واشنگتن پست

نامزد فتوشاپی انتخابات فرانسه
یک نامزد زن انتخابات سنای فرانسه، عکس خود را برای رقابت‌های انتخاباتی به طرز غیرقابل تشخیصی با 
فتوشاپ دستکاری کرد تا توجه بیشتری را به‌خود جلب کند و جوان‌تر به‌نظر برسد. به گزارش خبرگزاری فرانسه، 

برخی کاربران گفته‌‎اند که برخلاف عکس فتوشاپی، چهره واقعی این نامزد انتخاباتی چندان جوان نیست.

فضای مثبت در مذاکرات 
یمن و عربستان 

»حزام الاسد« از اعضای دفتر سیاسی جنبش 
»انصارالله« یمن در مصاحبه با خبرگزاری اسپوتنیک 
گفت که مذاکرات هیأت یمنی با عربستان سعودی 
با میانجیگری عمان در ریاض برگزار می‌شود. عضو 
دفتر سیاسی جنبش انصارالله یمن با تأکید بر اینکه 
سازمان ملل هیچ نقشی در این مذاکرات ندارد، 
همچنین افزود که مذاکرات جاری میان صنعا و ریاض 

در فضایی مثبت جریان دارد.

نتانیاهوی دروغگو به خانه‌ 
برگرد

رئیس حزب کار رژیم صهیونیستی با حمله به بنیامین 
نتانیاهو، نخست‌وزیر این رژیم گفت که نتانیاهو فردی 
دروغ‌پراکن و سمی است که باید هرچه سریع‌تر قدرت از او 
گرفته شده و به خانه‌اش بازگردانده شود. میراف میخائیلی 
رئیس حزب کار رژیم صهیونیستی روز گذشته در توییتی 
نتانیاهو را خونریز دانست و با حمله به او نوشت: نتانیاهو 
تمام زندگی سیاسی خود را بر پایه اقدامات تحریک‌آمیز و 
خونریزی بنا نهاد. او این کار را با رابین کرد و اکنون درحال 
انجام آن با تظاهرات‌کنندگان )مخالف سیاست‌های 

کابینه‌اش( در خیابان کاپلان در تل‌آویو است.

خشم صهیونیست‌ها از ثبت 
جهانی یک منطقه باستانی 

در کرانه باختری
کمیته میراث جهانی سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی 
ملل متحد )یونسکو( در نشست خود در شهر ریاض 
پایتخت عربستان »تپه السلطان« در منطقه باستانی 
اریحا در جنوب کرانه باختری رود اردن را در فهرست 
جهانی خود قرار داد که باعث خشم رژیم صهیونیستی 
شد. منیر أنسطاس، نماینده دائم فلسطین در یونسکو 
در بیانیه‌ای که در خبرگزاری عربستان )SPA( منتشر 

شد، از این موفقیت تاریخی ابراز افتخار کرد.

جهان مقاومت

وقتی بایدن جیمز باند می‌شود!
یک شبکه تلویزیونی در استرالیا 
با مقایسه طعنه‌آمیز جو بایدن 
رئیس‌جمهوری آمریکا، با جیمز 
باند شخصیت مجموعه فیلم‌های 
جاسوسی و اکشن، کهولت سن و 

گاف‌های بی‎شمار رئیس‌جمهور آمریکا را دستمایه طنز قرار 
داده است. در این فیلم، تصاویر متعددی از زمین خوردن‌ها و 

مکث‌های بی‎موقع بایدن نمایش داده می‎شود.

لحظه هولناک برخورد جت با 
خودرو در یکی از اتوبان‌های ایتالیا

فیلمی در شبکه‌های اجتماعی منتشر 
شده که لحظه هولناک برخورد یک 
جت نیروی هوایی ایتالیا را که در حال 
تمرین آکروباتیک است با خودرویی 
در اتوبان به تصویر می‌کشد. این 

حادثه در شمال استان تورین اتفاق افتاده است. در این 
حادثه یک دختر 5ساله جان باخت و برادر 9ساله و پدر و 

مادرش به‌شدت مجروح شدند.

معترضان محیط‌زیستی دروازه 
براندنبورگ را رنگ کردند

فعالان طرفدار محیط‌زیست در آلمان 
روی دروازه نمادین براندنبورگ برلین 
رنگ زرد و نارنجی پاشیدند. معترضان 
از دولت می‌خواهند تا اقدامات 
جدی‌تر و فوری‌تری را به‌منظور مقابله 

با تغییرات آب‌وهوایی در پیش بگیرند. دروازه براندنبورگ 
یکی از معروف‌ترین نمادهای اروپاست. ساختمان پارلمان 

آلمان در شمال این دروازه قرار دارد.

جهان‌نما

هشتگ

شهاب اسفندیاری
نویسنده و تحلیلگر

تحلیلگر مسائل راهبردی رژیم صهیونسیتی در تشریح 
دلایل افزایش قدرت راهبردی ایران طی یک سال 

گذشته: »غول چراغ جادوی ایران از انزوا خارج شده و 
دیگر کسی نمی‌تواند آن را به چراغ برگرداند.«

نجاح محمد علی 
تحلیلگر امور بین‌الملل

فاجعه ارسال اورانیوم ضعیف‌شده به اوکراین؛ آیا 
گوترش و گروسی توضیحی دارند؟سازمان ملل و آژانس 
بین‌المللی انرژی اتمی حتی یافته‌های خود در خصوص 

مخاطرات زیستی و ژنتیکی اورانیوم ضعیف‌شده را به 
صورت قطعی منتشر نمی‌کنند.

رایان گریم
خبرنگار مستقل و سردبیر وب‌سایت اینترسپت 

ما به اسنادی دست یافته‌ایم که نشان می‌دهد دولت 
آمریکا به اسلام‌آباد کمک کرده است تا در ازای یک 

معامله تسلیحاتی مخفیانه با اوکراین، از صندوق 
بین‌المللی پول حمایت مالی دریافت کند.

آمریکا به بهانه مقابله با روسیه و چین در حال 
ساخت تسلیحات فضایی است

پنتاگون در سند راهبردی خود درباره ساح‌های فضایی 
آمریکا عنوان کرده که این کشور به سامانه‌های »شلیک هوایی 
یکپارچه« برای بازدارندگی و جنگ نیاز دارد و تأیید می‌کند که 
اقدامات پیشین برای ساخت سامانه‌های فضایی جهت مقابله 
با حملات کافی نیستند. طبق این سند، وزارت دفاع آمریکا 
همچنین به قابلیت‌های نظامی فضایی مشترک برای محافظت 
و دفاع از خود و متحدانش نیاز دارد. قابلیت‌های بیشتر جنگ 
الکترونیک، آگاهی از فضای جنگی و دفاع سایبری نیز محور این 
راهبرد جدید را تشکیل می‌دهد. در عین حال پنتاگون )وزارت 
دفاع آمریکا( تسلیحات جدید فضایی را برای مقابله با نیروهای 
فضایی روسیه و چین در درگیری‌های آینده، توسعه و مستقر 

خواهد کرد. 

کیوسک

ابتکاری برای شکار 
کوادکوپتر صهیونیست‌ها 

گروهی از جوانان فلسطینی به شیوه‌ای جدید یک 
کوادکوپتر ارتش رژیم صهیونیستی را در شرق نوار 
غزه شکار و سرنگون کردند. براساس گزارش العالم، 
جوانان فلسطینی در منطقه »ملکه« در شرق نوار غزه 
با مشاهده این کوادکوپتر با به پرواز درآوردن یک 
بادبادک آن را ساقط کردند. در کنار واکنش موشکی 
مقاومت فلسطین به حملات صهیونیست‌ها به غزه و 
ایجاد نوعی بازدارندگی از سوی فلسطینی‌ها، طی 
چند سال گذشته بادبادک‌ها و بالن‌های فلسطینی‌ها 

باعث وحشت اشغالگران شده است.

روزنامه واشنگتن تایمز]آمریکا[

طغیان افسردگی در شادترین کشورهای اروپا

»40میلیون نفر در اروپا تحت‌تأثیر 
افسردگی هستند«؛ این آمار 
سازمان بهداشت جهانی از افزایش 
روزافزون پدیده افسردگی مزمن 
در قاره سبز است. در این گزارش، 
با اشاره به تبعات سنگین اقتصادی 
اختلالات روانی ازجمله افسردگی، 
آمده که کشورهای اروپایی به‌دلیل 
کاهش بهره‌وری نیروی کار در اثر 
اختلالات روانی، سالانه بیش از 
70میلیارد دلار ضرر می‌کنند. 
پیش تر نیز مرکز آمار اتحادیه اروپا 
)یورواستات( گزارش داده بود 
که 7.2درصد از جمعیت اتحادیه 
اروپا که در سن 15سالگی و بالاتر 
از آن قرار دارند، افسردگی مزمن 

را تجربه می‌کنند.

   شادترین‌ها در صدر فهرست 
نکته قابل توجه اینجاست کشورهایی که اغلب در رتبه‌بندی شادترین 
کشورهای جهان، سال‌هاست که رده‌های نخست را به‌خود اختصاص 
داده‌اند از قضا بیشترین آمار مصرف داروهای ضدافسردگی را دارند. 
به‌عنوان مثال، ایسلند در گزارش منتشر شده از شادی مردمان جهان 
در سال ۲۰۲۰، به‌عنوان دومین کشور شاد جهان معرفی شده بود. سوئد 
که در جایگاه ششم گزارش منتشر شده از میزان شادی مردمان جهان 
قرار داشت، چهارمین کشور مصرف‌کننده داروهای ضدافسردگی 
در اروپاست. شادترین کشور جهان براساس گزارش منتشر شده در 
سال ۲۰۲۰ فنلاند بود. این در حالی است که فنلاندی‌ها در بین ۲۴کشور 

اروپایی، جایگاه هفتم را در زمینه مصرف داروهای ضدافسردگی دارند.

    هزینه 812میلیون دلاری آلمانی‌ها برای افسردگی 
به‌گزارش یورونیوز، آلمانی‌ها در سال ۲۰۲۰ حدود ۸۱۲میلیون دلار برای داروهای 
ضدافسردگی هزینه کرده‌اند. پس از آلمان کشورهای اسپانیا و ایتالیا با هزینه 
۶۴۹ و ۴۵۶میلیون دلاری در رتبه‌های دوم و سوم در زمینه هزینه برای داروهای 
ضدافسردگی قرار دارند. همچنین گفته شده که داروهای ضدافسردگی حدود 4درصد 
از کل هزینه‌های دارویی پرتغال را در سال ۲۰۲۰ تشکیل داده است. این رقم در اسپانیا 
۲.۷درصد، ۲.۲درصد در اتریش، ۱.۹درصد در ترکیه و ۱.۴درصد در آلمان بوده است. 
مجموع هزینه سالانه افسردگی در اروپا در سال 2004میلادی نیز 118میلیارد یورو 

تخمین زده شده بود که به ازای هر شهروند اروپایی، چیزی حدود 253یورو می‌شود.

   رکوردشکنی ایسلند در مصرف داروهای افسردگی 
شایع‌ترین درمان افسردگی مزمن در اروپا شامل دارو، روان درمانی و ترکیبی 
از هردو است. همچنین این روزها داروهای ضد‌افسردگی اغلب توسط پزشکان 
عمومی در بسیاری از کشورهای اروپایی ازجمله فرانسه و آلمان تجویز می‌شود. 
برهمین اساس است که همزمان با افزایش قابل توجه بیماری‌های روانی در 
کشورهای اروپایی، آمار مصرف داروهای افسردگی نیز به‌طور چشمگیری 
افزایش یافته است. به‌عنوان مثال، ایسلند به‌رغم اینکه در فهرست شادترین 
کشورهای جهان قرار دارد بالاترین میزان مصرف داروهای ضدافسردگی در 
میان کشورهای اروپایی را به‌خود اختصاص داده است. داده‌های سازمان همکاری 
و توسعه اقتصادی نیز تأیید می‌کند که استفاده از داروهای ضدافسردگی بین 

سال‌های ۲۰۰۰ تا ۲۰۲۰ در ۱۸ کشور اروپایی 2.5برابر شده است.

   شیوع 3برابری افسردگی در مقایسه با 2022 
شیوع افسردگی در بسیاری از کشورهای اروپایی در 
مقایسه با سال گذشته 2یا حتی 3برابر شده است. علاوه 
بر هزینه‌های مستقیم افسردگی که هزینه‌های مراقبت 
سرپایی، بستری شدن در بیمارستان، دارو و روان درمانی 
را شامل می‌شود، اختلالات روانی هزینه‌های غیرمستقیم 
سنگینی را نیز به شهروندان و دولت‌های اروپایی تحمیل 
می‌کند؛ ازجمله عدم‌بهره‌وری اقتصادی، تبعات اقتصادی 
و مرگ‌ومیرهای ناشی از افسردگی. به‌عنوان مثال، در 
سال2004مجموع هزینه سالانه افسردگی در اروپا 
118میلیارد دلار تخمین زده شده بود که حدود 76میلیارد 

دلار آن مربوط به هزینه‌های غیرمستقیم بوده است.
   کمبود امکانات و فقدان پوشش بیمه  

در بسیاری از کشورهای اروپایی نظام‌های درمانی، امکانات کافی برای درمان‌های 
روانشناختی را در اختیار ندارند. این بدان معنی است که بیماران ممکن است مجبور شوند 
به‌دنبال درمان خصوصی باشند که می‌تواند بسیار گران تمام ‌شده و برای همه قابل دسترسی 
نباشد. به‌عنوان مثال، در پرتغال، هلند یا ایرلند تقریبا 7نفر در هر 100نفر دچار اضطراب 
مزمن هستند؛ آن هم در شرایطی که هزینه‌های درمان این اختلالات در اغلب موارد جایی در 

نظام‌های مراقبتی نداشته و تعهدات بیمه شامل حال آن نمی‌شود.

ساکنان شادترین کشورهای اروپایی ازجمله سوئد و فنلاند، بیشترین آمار مصرف داروهای ضدافسردگی را دارند 
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لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

گوشه به گوشه شهر را به نام خود زده‌اند 
و درست زمانی که خورشید در آسمان کمرنگ 
می‌شود، با حرارت در خیابان‌های شهر شروع به‌کار 
می‌کنند. حوالی عصر بسیاری از شهروندان برای عبور از 

پیاده‌روهای شهر باید مراقب هر قدم خود باشند تا مبادا ردی بر 
گوشه‌ای از بساط آنها بیندازند.از اواخر دهه80 که آهسته‌آهسته 
نخستین دستفروشان در خیابان‌های شهر جای گرفتند، مردم با 
روی باز از آنها استقبال و خرید از دستفروش‌ها را به‌عنوان راهی 
برای دست ‌یافتن به خرید ارزان‌تر انتخاب کرده‌ بودند و در گذر 
زمان نقاط مختلف شهر به‌عنوان جذاب‌ترین محل دستفروشی 
انتخاب شدند. هر چند برخی افراد از حضور دستفروشان به‌ 
دلیل مسائل اقتصادی حمایت می‌کردند اما افزایش جمعیت 

این  اشخاص و همچنین مشخص‌ شدن مافیای پشت پرده 
دستفروشی‌های شهر موجب شد تا افکار عمومی ساماندهی 
دستفروشان را طلب کند. چهارراه‌ولیعصر و میدان‌تجریش 
نقاطی هستند که ساماندهی دستفروشان را تجربه کرده‌اند و آنها 
در میدان تجریش تنها از ساعت 19 تا 24 آن هم در شرایطی که 
شهرداری برای آنها مشخص کرده است، در میدان حاضر می‌شوند 
تا از این طریق سدی در برابر فروش محل دستفروشی و جا‌به‌جایی 

پول‌های کلان گذاشته شود.

میلیاردرهای خیابان‌نشین
همشهری  از استخدام دستفروش در فضای مجازی پرده برداشت

سه شنبه سه شنبه 2828 شهریور  شهریور 14021402- شماره - شماره 88878887
توزیع اتوبوس‌ها در خطوط پرمسافر

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران:در آستانه بازگشایی مدارس ایستگاه‌ها و نقاط 
پرمسافر شناسایی شده‌اند و با برنامه‌ریزی صورت‌گرفته در ساعات پرتقاضای سفر، ضمن تزریق اتوبوس 
کمکی و تغییر در زمانبندی حرکت اتوبوس‌ها در این نقاط، امکان خدمات‌رسانی مطلوب نیز افزایش می‌یابد.

خروج 20ساختمان پرخطر از فهرست ناایمن‌ها
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورای شهر تهران:طی فرایند خروج اسامی ساختمان‌های ناایمن از لیست، 
۹۳فقره پرونده در حال انجام است و بیش از ۲۰ساختمان اخیرا از این لیست خارج شده‌اند. ساختمان‌هایی 

که ۵۰ تا ۶۰درصد ایمن‌سازی شده‌اند، از لیست ساختمان‌های بحرانی خارج می‌شوند.‌

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ 
می‌دهد و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های 
مناطق است تا مشخص شود هر منطقه در هر روز چه 

اقدامی انجام داده است.

منطقه 

پیاده‌راه‌سازی و پایدارسازی خرگوش‌دره به‌عنوان ظرفیت 1
تفرجگاهی تهران وارد فاز اجرایی شده است. بازدیدی از این محور 

داشتم و در جریان روند اقدامات قرار گرفتم.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

مجموعه ورزشی شهربانو و باشگاه ذوالفقار سال‌ها تعطیل بود. 9
بازدیدی از این مجموعه‌ها داشتم که براساس بودجه اختصاص 

داده شده به‌زودی تجهیز و بهره‌برداری می‌شوند.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

در جلسات ستادی و بازدیدها بودم، سپس به دانشگاه آزاد اسلامی 5
واحد علوم و تحقیقات رفتم و در آیین گرامیداشت دکتر ایران‌بخش 
حاضر شدم. سپس تا ساعت ۱۸ ملاقات مردمی داشتم و بعد از آن 

به امور‌ کاری منطقه تا پاسی از شب پرداختم.‌

احسان شریفی

منطقه 

دهمین جلسه دیدار مردمی را در دفترم برگزار کردم و در این 12
دیدار به پرونده‌های شهروندان قلب طهران با موضوعات املاک 
و شهرسازی رسیدگی و دستورات لازم برای رفع و تسریع مطالبات 

مردمی صادر شد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

بیست‌و‌سومین نشست مجمع مشورتی و تخصصی محات 18
منطقه با حضور آقا میری، رئیس کمیته عمران پارلمان شهری 
برگزار شد. در این مراسم حضور داشتم و درخصوص اهم دغدغه‌ها 

و معضلات شهروندان به بحث و تبادل‌نظر پرداختیم.

محمد جواد خسروی

منطقه 

نشستی با معاون خدمات شهری و‌ محیط‌زیست، جمعی از مدیران 3
منطقه و شهرداران نواحی ۲و۶ داشتم و گزارشی از اقدامات طرح 
نگهداشت شهر در محور خیابان ولیعصر)عج( از پل بزرگراه 

شهیدهمت تا چهارراه پارک‌وی ارائه شد.

حمید جوانی

منطقه 

جلسه‌ای با دادستان ناحیه 11در راستای تعیین‌تکلیف و رفع خطر از 11
ساختمان‌های ناایمن منطقه 11شامل پاساژ علاءالدین، ‌شانزلیزه، 
مهستان و افرا برگزار کردیم و در محدوده پاساژ شانزلیزه به‌دلیل ناایمنی 

سازه این ساختمان بنرهای اطلاع‌رسانی به شهروندان نصب شد.

سید محمد موسوی

منطقه 

طبق روال هفته‌های گذشته بازدید مردمی داشتم که شهروندان 16
مسائل و مشکلات حوزه شهری را بدون واسطه گفتند و مقرر شد 

معاونت‌های مربوطه پیگیری کنند.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

بهسازی میدان بهار شیراز در چند فاز انجام می‌شود که بازدیدی 7
از این معبر داشتم و با توجه به روند اقدامات، امیدوارم در زمان 

پیش‌بینی شده عملیات عمرانی به پایان برسد.

نصرالله آبادیان

منطقه 

با توجه به آمار بالای استفاده از موتورسیکلت در منطقه، طرح 14
جدیدی را از روز گذشته با عنوان »موتورسوار ایمن« کلید زدم و 
قرار است با همکاری حوزه حمل‌ونقل‌وترافیک و پلیس راهور و 
روابط‌عمومی منطقه برخورد تشویقی و آگاهی‌بخش جایگزین 

برخورد تادیبی و اعمال قانونی شود.

امیر یزدی

منطقه 

در آیین چهارپایه خوانی که مقابل منزل خانواده شهیدان پوزش ، 20
صاحبی و گرجی برگزار شد، شرکت کردم.

رضا شنگی

منطقه 

روز گذشته از خادمان شهرداری منطقه که برای خدمت‌رسانی 2
به زوار اربعین حسینی در پایانه مرزی زرباطیه عراق فعالیت کرده 

بودند، تقدیر کردم.

مهدی صالحی

منطقه 

مراسم پلاک‌کوبی اصناف دوستدار محیط‌زیست برگزار شد و در حاشیه 10
این برنامه دیداری با مردم داشتم و نکاتی درخصوص استفاده کمتر از 

پلاستیک با حضور کارشناسان محیط‌زیست مطرح شد.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

در آستانه بازگشایی مدارس بازدیدی از فرایند اجرای طرح مهر 6
قلم که با محوریت نگهداشت شهر و حذف زوائد فیزیکی و 

مناسب‌سازی‌ معابر پیرامونی مدارس انجام می‌شود، داشتم.

مرتضی روحانی

منطقه 

در قالب برنامه دوشنبه‌های پاسخگویی در جلسه ملاقات مردمی 13
شرکت و به درخواست‌های شهروندان در حوزه‌های اماک، 

شهرسازی، معماری، مالی و اقتصاد شهری رسیدگی کردم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

 همراه با مدیران خود به روستای خورایین در حریم منطقه رفتم و 19
بازدیدی از وضعیت محوطه امامزاده سه‌برادران داشتم.

تورج فرهادی

منطقه 

در سی‌و‌نهمین جلسه از ملاقات مردمی که دیروز با شهروندان 4
منطقه 4داشتم، طبق روال هر هفته، به مطالبات و درخواست‌های 

شهروندان رسیدگی شد.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

همراه با رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای شهر تهران 17
بازدیدی از پل اتصال 2منطقه 17و 18داشتیم. این پروژه اکنون 

پیشرفت 50درصدی دارد.

رضا سیفی

منطقه 

دوره آموزش کارآفرینی و خلاقیت در کسب‌وکار ویژه دختران 8
نوجوان برگزار شد و بازدیدی از این کلاس‌ها داشتم و گپ و 

گفتی هم با شرکت‌کنندگان انجام دادم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

در آستانه بازگشایی مدارس، طرح مهر با جدیت در حال پیگیری 15
است. دیروز بازدیدی از محورهای منتهی به مراکز آموزشی داشتم 

و در جریان اقدامات انجام شده قرار گرفتم.

محمد شیری

منطقه 

آسفالت معابر اصلی و فرعی در منطقه همچنان انجام می‌شود. 21
بنا به درخواست شهروندان بازدیدی از عملیات آسفالت‌ریزی در 

محلات داشتم و مقرر شد فرایند این کار تسریع شود.

رضا پوریافر

منطقه 

در بازدیدی که دیروز به همراه مدیرانم از محیط پیرامونی مجموعه 22
ورزشی آزادی داشتیم عملیات مرمت روکش آسفالت معبر منتهی 
به این ورزشگاه که از اوایل هفته آغاز شده بود همزمان با بازی تیم 

فوتبال پرسپولیس و النصر عربستان به اتمام رسید.

مسعود نصرتی

استخدام در فضای مجازی
مدیریت محل بساط‌گستران و شیوه استخدام آنها موضوعی است که 
سعید بیگی، مدیرعامل و نایب‌رئیس هیأت‌مدیره شرکت ساماندهی 
مشاغل شهر تهران چندی پیش از آن پرده برداشته بود. 
به‌ گفته او »اگر در برخی از اپلیکیشن‌هایی که آگهی 
اینترنتی می‌گذارند جست‌وجو کنید، می‌بینید در حال 
استخدام دستفروش با حقوق‌های خیلی بالا مثل روزانه 
۷۰۰هزار تومان، ۸۰۰هزار تومان یا حتی یك‌میلیون 
تومان هستند و نشان می‌دهد که مراودات ناسالمی 
وجود دارد. ما موارد مختلفی از این قبیل داشتیم مثلا 
در خیابان ‌15خرداد، فردی را می‌شناسیم که ۸۰بساط 
دستفروشی دارد؛ خب مشخص است که این کاسبی 
آبرومندانه ی کدستفروش معمولی نیست و در 
حال سوءاستفاده از این فضاست؛ چون این افراد 
در خیابان کنار یکدیگر می‌نشینند مدیریت این 
موضوع خیلی برای شهرداری ممکن نیست زیرا ممکن است ی ک
دستفروش معمولی که کارش دستفروشی است و از این راه کسب درآمد 
می‌کند در کنار همان فرد سوءاستفاده‌گر بنشیند. به خاطر همین است 
که ما اصرار داریم بازاری در حد توان برپا شود و دستفروشان به آنجا بیایند 
و مدیریت شوند. از این طریق شناسایی دستفروشان واقعی و توانمند 
کردن آنها و حتی تهیه‌کردن مغازه برایشان راحت‌تر است.«نیم‌نگاهی به 
اپلیکیشن‌های آگهی اینترنتی و جست‌وجو کلمه »استخدام دستفروش« 
ناگفته‌هایی از پشت پرده دستفروشی در خیابان‌های شهر را عیان می‌کند 
و در کنار افرادی که از سر نیاز به این شغل روی آورده‌اند، کم نیستند 
افرادی که از این راه درآمدهای بالایی کسب می‌کنند.دستفروش پوشاک، 
کیف، کفش، اسباب‌بازی باسابقه حداقل یک‌سال کار و جای فروش   و یا 

دستفروش سیار مترو بدون سابقه و... مواردی هستند که در آگهی‌های 
استخدام دستفروش بر آن تأکید شده است.

استخدام دستفروش با سابقه کاری
یکی از آگهی‌های ثبت‌شده در دیوار مربوط به استخدام دستفروش خانم 
در یکی از نقاط شرق تهران است. در تماس با آگهی‌دهنده مشخص 
می‌شود که نیروی مورد نیاز جذب شده است: »فعلا ظرفیتمون پر 
شده! چند تا دستفروش می‌خواستیم که گرفتیم.«آنطور که این 
استخدام‌کننده توضیح می‌دهد، درآمد هر دستفروش توافقی و براساس 
میزان فروش است: »دستمزد توافقیه؛ هر چی فروش بره 5درصد بهشون 
می‌دیم.«وقتی از آگهی‌دهنده سؤال می‌شود که آیا فروشنده می‌تواند با 
این کار حداقل 6 تا 7میلیون تومان به‌دست بیاورد، با »آره« کشداری 
تأکید می‌کند که این میزان دستمزد برای فرد دستفروش حداقلی و 
البته قطعی است.در میان آگهی‌ها یکی از افراد خواهان دستفروش 
اسباب‌بازی است؛ در آگهی‌اش تأکید دارد که دستفروش باید سابقه 
کاری حداقل یک‌سال را پشت سر گذاشته باشد تا امتیاز لازم را برای 
جلب نظر آگهی‌دهنده به‌دست بیاورد. مردی تماس تلفنی را پاسخ 
می‌دهد و در همان ابتدای صحبت تأکید می‌کند که »آیا فرد معرفی‌شده، 
قبلا دستفروشی کرده است یا خیر؟«، زمانی که متوجه می‌شود فرد 
معرفی‌شده تازه‌کار است، می‌گوید: »خب یه چیزی رو باید بگم، اینجوری 
نیست که این آدما استخدام ما بشن... یه‌سری جاها حالا توی ذهن ما 
هست اما خب شاید اون آدم جاهای بهتری درنظر داشته باشه... فقط 

مسئله اینه که ورود به این کار یکم سخته.«

خطر چاقوکشی و مرگ برای یافتن محل دستفروشی
مرد آگهی‌دهنده برای روشن شدن شرایط کاری بیشتر توضیح می‌دهد: 

»مثلا این بنده خدا بیاد سمت بازار، دیدید که بازار چقدر دستفروش داره، 
به این سادگی کسی نمیتونه اینجا بساط کنه، یهو میگیرن، چاقو میزنن و 
میکشن طرف رو. منم خودم این کار رو نکردم اما میدونم که وقتی یکی 
می‌خواد بیاد توی این کار باید قبلا دستفروشی کرده باشه، باید سابقه داشته 
باشه.«در میان صحبت‌هایش مشخص شد که این فرد صاحب مغازه‌ای 
است و با همکاری چند نفر از دوستانش، اجناس را برای فروش بیشتر به 
دستفروش‌ها می‌دهند: »من با چندتا از رفیقام یه مدته که این کار رو شروع 
کردیم و جنس مید‌یم اصلا یه چیزای وحشتناکی دیدیم و شنیدیمك ه 
شاید باور نكنید. خود اون آدمایی که توی این کار هستن میان و از ما جنس 
می‌گیرن، اصلا اینجوری نیست که یه نفر یهویی بگه من از اینکار خوشم میاد 
و بیاد جنس بفروشه. اگه این طرف شما می‌تونه بره جایی پیدا کنه و جنس 
بفروشه، من مشکلی ندارم و جنس امانی رو بهش می‌دم.«او در پاسخ به این 
سؤال که آیا محلی برای معرفی و شروع به‌ کار ی کدستفروش تازه‌کار سراغ 
ندارد؟، گفت: »خودش جا رو پیدا کنه، بهتره... مثلا اگه بازار بخواد من دیگه 
جنس نمی‌دم؛ چون به چند نفر سمت بازار، افسریه، امیراکرم و... جنس دادم 
اما سمت نیروی‌هوایی و صادقیه خیلی خوبه... هنوز کسی رو ندارم... و باید 
خودش پیدا کنه. قبلا تجریش هم خوب بود؛ اون زمان‌ها برای تجریش باید 
حداقل طرف 10سال سابقهك ار می‌داشت تا کار می‌کرد؛ بعضی‌ها می‌گفتن 

اونجا آدمایی بودن که با پرادو میومدن و میرفتن.«

درآمد حداقل 600هزارتومان از فروش اسباب‌بازی
درآمد دستفروش‌ها وابسته به میزان فروش روزانه آنهاست و اکثر 
آگهی‌دهنده‌ها نیز بر این موضوع تأکید می‌کنند. این استخدام‌کننده 
دستفروش هم در رابطه با حداکثر و حداقل دستمزد ی کدستفروش 
توضیح می‌دهد: »داشتیم آدمی که توی روزهای پنجشنبه نزدی کبه 
50عدد اسباب‌بازی فروخته و یکی هم بوده که روزی 15 تا اسباب‌بازی 

میفروخته؛ معمولا کمتر از 15تا نداریم و اگه بخوام حداقل کار رو بگم، 
روزی 500 تا 600هزار تومان برای دستفروش سود می‌مونه. منم جنس 
رو امانی می‌دم و دیگه یه‌میلیون و 2میلیون پولی نیست که حتی سفته 
بگیرم.«وقتی صحبت به ارتباط گرفتن با نیروهای مدیریت‌کننده 
دستفروش‌ها برای ورود به این کار می‌رسد، او با کمی مکث تأکید می‌کند: 
»بستگی داره که کجا می‌خواد بره؛ هر جایی رو که انتخاب کرد باید بره 
با دستفروشای ثابت اونجا صحبت کنه و آمار بگیره؛ چون بالاخره اینا به 
یه‌نفر پول می‌دن و کنار خیابون وایمیسن؛ باید شماره اون طرف رو گیر 

بیاره و ببینه نرخ چیه و هماهنگ بشه.«

حذف فروشنده‌هایی که فروش کمی دارند
آگهی دستفروش لباس در محدوده تهرانپارس نیز یکی از آگهی‌هایی 
بود که نیاز به فردی با حداقل یک‌سال سابقه کار داشت. ی کخانم در 

20خط اتوبوس مدرسه؛ آماده افتتاح
236کیلومتر خط ویژه برای تردد دانش‌آموزان از ابتدای سال تحصیلی جدید در تهران راه‌اندازی می‌شود

 از هفته آینده با آغاز سال تحصیلی، 5میلیون 
تردد شهری به ترددهای روزانه افزوده می‌شود. 
برای این شرایط اما مدیریت شهری تدارک 
گسترده‌ای دیده است. یکی از این برنامه‌ها که 
مخصوص تردد دانش‌آموزان است، اختصاص 
20خط ویژه اتوبوس با 236کیلومتر طول است 
که می‌تواند بخشی از ترددهای شهری را کاهش 
دهد.بخش زیادی از دانش‌آموزان در روزهای 
نخستین سال تحصیلی، برنامه ترددی مشخصی 
ندارند و در این شرایط یا باید توسط والدین خود 
جابه‌جا شوند یا از وسایل تردد عمومی استفاده 

کنند که برنامه ترددی آنها را دقیق نمی‌دانند.
شهرداری تهران برای رفع این خلأ و نظم‌دهی به 

ترددهای شهری پاییزی، ۲۰خط ویژه اتوبوس 
مدرسه را راه‌اندازی می‌کند. مدیرعامل شرکت 
واحد اتوبوسرانی شهر تهران در این‌باره به 
همشهری می‌گوید: اتوبوسرانی تهران برای 
بازگشایی مدارس آمادگی 100درصدی دارد. 
به‌گفته مهدی علیزاده با آغاز مهر سفرهای 
آموزشی به دیگر سفرهای درون‌شهری 
تهران اضافه می‌شوند. براین اساس در ۲۰خط 
اتوبوس‌هایی را مخصوص جابه‌جایی دانش‌آموزان 
جانمایی کردیم که تحت عنوان اتوبوس مدرسه 
فعال هستند. این اتوبوس‌ها مخصوص 
دانش‌آموزان هستند و با نصب برچسب از دیگر 

اتوبوس‌ها منف کمی‌شوند.
به‌گفته مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی 
شهر تهران، اتوبوس‌های مدرسه در ساعت 
‌شروع و پایان فعالیت مدارس به ایستگاه‌های 

مشخص شده نزدی کمراکز آموزشی اعزام 
می‌شوند و دانش‌آموزان را جابه‌جا می‌کنند. 
همچنین برای خطوط پرمسافر هم اتوبوس 
تدارک دیده شده؛ به‌گونه‌ای که در ایستگاه‌هایی 
که تقاضای سفر زیاد است، اتوبوس‌های کمکی 
مستقر می‌شوند. مدیرعامل شرکت واحد 
اتوبوسرانی شهر تهران گفت: تقویت خطوط 
اتوبوسرانی به‌ویژه خطوط اتوبوس‌های تندرو و 
نوسازی و بازسازی اتوبوس‌ها در دستور کار قرار 
دارد که از ابتدای مهر به کم کناوگان حمل‌ونقل 
عمومی می‌آیند تا افزایش سفرهای روزانه را 
پاسخ دهند.تجربه سنوات گذشته نشان داده 
است که دانش‌آموزان از داشتن مسیر اتوبوس 
سرویس مدرسه رضایت دارند و بر همین اساس 
در سال تحصیلی جدید مانند سنوات گذشته 
در ۲۰خط اتوبوس‌هایی را مخصوص جابه‌جایی 

دانش‌آموزان جانمایی کردیم که تحت عنوان 
»اتوبوس مدرسه« فعال هستند؛ البته قرار نیست 
ایستگاه مخصوصی برای اتوبوس مدرسه‌ها 
تعبیه شود. این اتوبوس‌ها با نصب برچسب 
از سایر اتوبوس‌ها منف کمی‌شوند و ساعت 
فعالیت آنها نیز متفاوت است؛ به‌گونه‌ای که 
اتوبوس‌های مدرسه در ساعت شروع و پایان 
فعالیت مدارس به ایستگاه‌های مشخص شده 
در نزدیکی مراکز آموزشی اعزام شده و نسبت به 

جابه‌جایی دانش‌آموزان اقدام خواهند کرد.

خطوط اتوبوس مدرسه
.................................. طول مسیر 8121متر معلم-بهارستان
استاد معین- فیاض‌بخش ...................طول مسیر 7964متر
پایانه معین- پایانه والفجر ...................طول مسیر 11978متر
شهرک قائم- میدان تجریش ..............طول مسیر 17462متر
میدان رسالت- میدان قیام.................. طول مسیر12931متر
پایانه براری- میدان ولیعصر ..................طول مسیر 12118متر
شهرک مشیریه- پایانه خاوران ...............طول مسیر 6831متر
پایانه شمشیری- میدان ولیعصر ..........طول مسیر 12738متر
شهرک وصال- متروی علی‌آباد ...............طول مسیر 9272متر
شهرک بهشتی- میدان رسالت ..............طول مسیر 10966متر
..........طول مسیر 12126متر میدان بهاران- پایانه فیاض‌بخش 
شکوفه- متروی علی‌آباد ....................طول مسیر 12335متر
شهرک دریا- پایانه آزادی ....................طول مسیر 12538متر
پایانه محلاتی- میدان هفتم‌تیر............ طول مسیر 15998متر
میدان صنعت- شهرک بوعلی ................طول مسیر 8060متر

پایانه شهران- پایانه   متروی صادقیه .......طول مسیر 11618متر 
پایانه شهرک باقری- میدان صادقیه ....طول مسیر 23749متر 
............... طول مسیر 10035متر شهرک نظامی- پایانه شهرری
ابراهیم‌آباد- پایانه آزادی .....................طول مسیر 10263متر
میدان رسالت- میدان ونک ..................طول مسیر9432متر

تعداد خطوط
 اتوبوس مدرسه

20خط
زمان 

فعالیت
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تحصیلی

ساعت 
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شروع و پایان 
فعالیت مدارس

مجموع طول خطوط 
اتوبوس مدرسه

236کیلومتر
محل تردد

معابر و ایستگاه‌های 
نزدیک به مدارس

BUS

تأمین اعتبار خرید 630  واگن مترو از چه محلی بوده است؟
یکی از روزنامه‌های اصلاح‌طلب در گزارشی 
تلاش کرده تا با ایجاد شبهه و تشکی کدر محل 
تامین 15درصد پیش‌پرداخت 630واگن چینی 
و همچنین ارائه اطلاعات نادرست درباره میزان 
پیشرفت ایستگاه‌های مترو در پایان دوره ششم 
مدیریت شهری، دستاورد‌های شهرداری تهران و 
مدیریت ششم شهری در بحث مترو و حمل‌ونقل 
عمومی را کم‌اهمیت جلوه دهد! این روزنامه در 
واکنش به باز شدن گره 7ساله از خرید واگن چینی 
که مصوبه آن برای سال1395 است و مناقصه 
آن در اوایل سال1396 برگزار شده است، با تیتر 
»خرید بزرگ؟« این پرسش را مطرح کرده است 
که آیا شهردار تهران برای پیش‌پرداخت خرید 
۶۳۰واگن مترو از چین که نزدیــ کبه ۵۰هزار 
میلیارد تومان می‌شود از صندوق توسعه ملی 

اعتبار دریافت کرده است؟ در واکنش به این ادعا، 
محسن هرمزی، مدیرعامل شرکت متروی تهران و 
سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافی کشهرداری 
تهران توضیحاتی را در اختیار روزنامه همشهری 
قرار داد . »طبق مصوبه سال1397 هیأت دولت، 
قرار بود تامین 15درصد پیش‌پرداخت خرید 
630واگن مترو برای متروی تهران از محل صندوق 
توسعه ملی تامین شود که در نهایت این موضوع 
میسر نشد؛ تا اینکه در بند »ز« تبصره 19 قانون 
بودجه سال1401 تامین و پرداخت این مبلغ از 
محل تهاتر نفت مجوز گرفت. درواقع سال گذشته 
با همکاری سازمان برنامه و بودجه مسئله تامین 
پیش‌پرداخت قرارداد 630دستگاه واگن مجوز‌های 
لازم را دریافت کرد و با پیگیری‌های شهردار تهران 
در شهریور امسال سرانجام این موضوع محقق 

شد.« درواقع پرسش یا همان شائبه مطرح شده که 
مشخص است با منظور و هدف‌دار طرح شده، کاملا 

نادرست بوده و محلی از اعراب ندارد.
در بخش دیگری از این گزارش‌ هرمزی در 
این خصوص می‌گوید:» میزان پیشرفت پروژه 
ایستگاه‌های مترو در دوره گذشته در بحث عملیات 
ساختمانی اغلب بین 60 تا 70 بوده، اما در بحث 
تجهیزات غالبا تمام ایستگاه‌ها و پروژه‌های مترو 
در همین دوره از مدیریت شهری تجهیز شده‌اند.« 
ادعا شده بهره‌برداری متوالی و پرحجم صورت 
گرفته در شبکه متروی تهران و حومه با پیشرفت 
90درصد در دوره قبل مدیریت شهری به مدیریت 
جدید به ارث رسیده؛ این در شرایطی است که 
آمار و اطلاعات موجود خلاف این موضوع را نشان 

می‌دهد!

مهدی اسماعیل‌پور |  روزنامه‌نگار

‌حمل 
و نقل

سید محمد فخار
روزنامه‌نگار

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید.
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آماده‌سازی و برنامه‌ریزی تحصیلی برای کودکان کار

احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران:همزمان با آغاز 
سال تحصیلی در 34مرکز »پویاشهر«، خدمات آموزشی و تحصیلی در 2محور آموزش به کودکان آسیب‌دیده 
بازمانده از تحصیل و برگزاری دوره‌های تقویتی برای کودکانی که دارای ضعف تحصیلی هستند ارائه می‌شود.

طرح یکپارچه نگهداشت شهر اجرایی می‌شود
حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران:طرح یکپارچه نگهداشت شهر تهران 
در راستای ارتقای مدیریت پسماند در پایتخت اجرایی می‌شود. براساس این طرح تجمیع جغرافیا از 

»ناحیه‌محور« به »منطقه‌محور« جزو تغییرات اساسی در قراردادهای جدید خواهد بود.

توضیح شرایط مورد نیاز برای استخدام دستفروش توضیح داد: »حداقل 
و حداکثر درآمد بستگی به‌ خود فرد داره؛ ‌مثلا فروشنده یه تومن جنس 

ما رو می‌فروشه، برای خودش 400تومن می‌مونه.«
او در پاسخ به این سؤال که اگر فروشنده تازه‌کار باشد، حداقل 100 یا 
200هزار تومان در روز می‌تواند بفروشد؟ با خنده‌ای جواب داد: »آره؛ 
حتما می‌تونه.«یافتن محل مناسب برای دستفروشی، گره مهم در این کار 
است و آنطور که از صحبت‌های استخدام‌کنندگان دستفروش‌ها مشخص 
شد، مسئولیت پیدا کردن محل دستفروشی و ارتباط با افراد شناخته‌شده 
این کار برعهده خود دستفروش است: »باید اون آدم سمت خونه خودش 
که بهتر میشناسه رو پیدا کنه؛ مثلا میگیم برو بازار یا مشیریه. الان 
بچه‌های ما همه‌جا هستند. زمان کار این آدم برای ما مهم نیست ولی ما 
فروش بچه‌ها رو توی یک‌هفته چک می‌کنیم که ببینیم چقدر فروخته و 

اگه فروشش خوب نباشه، دیگه بهش جنس نمی‌دیم.« 

استخدام فقط با سابقه کار
بیشتر آگهی‌ها خواهان استخدام دستفروش با سابقه کاری حداقل 
یک‌سال هستند و با گشت‌و‌گذاری در میان آگهی‌ها مشخص می‌شود 
که تنها دستفروش مترو نیازمند سابقه کاری نیست اما فروشندگان اینجا 
هم مافیای خود را دارند؛ مثلا در یک خط مترو اجازه حضور فروشندگان 
جدید را نمی‌دهند. زهرا یکی از شهروندانی است که تقریبا هر روز از 
مترو استفاده می‌کند.  او در یکی از سفرهای خود شاهد درگیری چند 
دستفروش بر سر حضور در قطارهای خط یک بوده است: »من معمولا 
از مترو استفاده می‌کنم و یه‌روز وقتی می‌خواستم به سمت بهشت‌زهرا 
برم، با صحنه عجیبی مواجه شدم. حوالی ایستگاه خزانه در خط‌یک، 
دستفروشی برای فروختن گل وارد قطار شد و همان لحظه چندتا از 
دستفروش‌ها با خشم به اون حمله کردن و از مترو انداختنش بیرون، 

میگفتن تو حق نداری وارد خط ما بشی.«‌

مسعود رنجبریان، مدیرعامل شرکت 
شهربان و حریم‌بان گفت : افرادی در 
میدان تجریش، خیابان 15خرداد، 
چهارراه ولیعصر)عج( و ... به‌منظور 
برخورد با مافیای دستفروشی شناسایی 
شدند که تنها نامشان دستفروش بود، 
اما در واقعیت تعداد زیادی دستفروش 
را مدیریت می‌کردند و درآمدهای 
کلانی در اختیار آنها بود. اسامی‌شان 
را به پلیس امنیت دادیم و این افراد 
احضار شدند، اما از روند پرونده آنها 
اطلاعی ندارم. در خیابان‌های دیگر 
شهر نیز نیروهای شهرداری مناطق، 
مشغول ساماندهی و رفع سدمعبرها 
هستند، که واقعیت این است که با 
توجه به تعداد بالای دستفروش‌ها، 
شاهد بازگشت برخی از آنها به محل 

دستفروشی هستیم.
در این دوره مدیریتی همواره بحث 
ساماندهی دستفروشی مطرح است، 
به سمت جمع‌آوری و برخورد نرفته‌ایم، 
اما تجربه نشان داده است که مافیای 
دستفروشی اگر به جایی برسد که متوجه 
شود کسب‌وکار غیرمجاز و پول‌های 
نامشروعش در حال نابودی است، دست 
به اقدامات خشن می‌زند. ما در خیابان 
15خرداد و چهارراه ولیعصر)عج( با تهدید 
کردن نیروهای شهرداری روبه‌رو بودیم، 
که خوشبختانه با حضور نیروهای پلیس 

درگیری خاصی پیش نیامد.
در همین راستا شاهد بودیم سال 
گذشته یک درگیری در 15خرداد میان 
دستفروش‌ها رخ داد؛ خودشان فردی را 
کشتند و بعد هم دیه او را دادند. مافیا به 
درآمد حداقلی برای گذران زندگی روزمره 
قانع نیست و در چهارراه ولیعصر)عج( 
شاهد بودیم که یکی از اعضای این 
مافیای دستفروش‌ها با ماشین سانتافه 
رفت‌وآمد می‌کرد.خوشبختانه با تلاش 
نیروهای شهرداری توانستیم عملیات 
ساماندهی در برخی از نقاط شهر را 
به سامان برسانیم و نگذاریم دیگر به 
چهارراه ولیعصر)عج(بازگردند، اما این 
دستفروش‌ها در خیابان‌های دیگر شهر 
پخش می‌شوند و مافیا به‌دنبال کسب 

درآمدهای نامشروع است.

 ارائه اسامی مافیای 
دستفروشی به پلیس امنیت مکث

وظیفه شورا‌ نظارت است، نه مچ‌گیری
تشریح عملکرد ۲ساله کمیسیون برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران

کمیسیون  خبری  نشست 
برنامه‌وبودجه شورای شهر تهران با 
هدف ارائه عملکرد ۲ساله در سالن 
شیبانی با حضور محمد آخوندی، 
رئیس کمیسیون، میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی و احمد 
صادقی، رئیس کمیته شفافیت و هوشمندسازی برگزار شد. محمد آخوندی 

در ابتدای جلسه با بیان اینکه نظارت بر عملکرد شهرداری وظیفه شوراست، 
تأکید کرد: »نظارت به‌معنای مچ‌گیری و داد و فریادکردن و معترض و منتقد 
بودن نیست، بلکه به معنای کمک به حل مشکلات و اجرای بهتر مصوبات 
است و اعتقاد داریم شورا و شهرداری جدا از هم نیستند و در کنار هم وظیفه 
مدیریت شهر را بر‌عهده دارند و کارها را پیش می‌برند.« در ادامه جلسه 

مواردی توسط 3عضو شورای شهر تهران مطرح شد.

 محمد آخوندی
 رئیس کمیسیون 
برنامه‌وبودجه

گزارش نظارتی ۵ماهه اول سال برای پروژه‌های تهران 
در کمیسیون آماده شده و پس از جمع‌بندی در صحن 
شورا ارائه و وضعیت پروژه‌ها تشریح می‌شود. در حوزه 
حسابرسی مجموعه‌های شهرداری ازجمله سازمان‌ها و 
شرکت‌ها و... عقب‌ماندگی داشتیم که با تشکیل کارگروه 
حسابرسی‌های مالی 1396 تا 1399 آماده و در صحن 
قرائت شد. همانطور که قول دادیم حسابرسی دوره ششم 
به‌روز خواهد بود و تا پایان سال حسابرسی سال1401 
قرائت می‌شود. نکته دیگر طرح رصد است که در این دوره 

مدیریت شهری با هدف احصای مشکلات شکل گرفت و 
در نهایت هم بعد نظارتی پیدا کرد و اکنون در قالب این 
طرح میزان پیشرفت فیزیکی پروژه‌ها هم ارزیابی می‌شود. 
دستاورد نظارت‌ها منجر به رفع موانع پروژه‌های کلانی 
چون بزرگراه شهید بروجردی، آزادراه شهید شوشتری و 
بزرگراه یادگار امام شده است. تدوین اساسنامه سازمان‌ها 
و شرکت‌ها پیگیری و به‌زودی تعیین‌تکلیف می‌شود. 
به‌طورکلی تا‌کنون در کمیسیون 125جلسه برگزار و 

50لایحه و 19طرح بررسی شده است.

گزارش نظارتی ۵ماهه پروژه‌ها به‌زودی ارائه می‌شود

 میثم مظفر
 رئیس کمیته بودجه 
و نظارت مالی

با طراحی سامانه »من شهردارم« زمینه برای مشارکت 
شهروندان در انتخاب پروژه‌های توسعه محلی و 

اولویت‌بندی آنها فراهم شد. 
امسال گام را فراتر گذاشته‌ایم و مدل جدید »من 
شهردارم« در قالب سامانه جمع‌سپاری و بودجه‌ریزی 
مشارکتی طراحی شده که به‌زودی رونمایی می‌شود. 
در این سامانه همه شهروندان ازجمله نخبگان، 
متخصصان، کارشناسان و... می‌توانند در پروژه‌های 
خرد و کلان نظرات و پیشنهادهای خود را مطرح 

کنند. در این دوره برنامه چهارم تحول و پیشرفت 
شهر تهران هم تدوین شد که تا پایان سال1401 در 
زمینه هوشمندسازی 48درصد، حمل‌ونقل و ترافیک 
19درصد، فرهنگی و اجتماعی 19درصد، ایمنی و 
بافت فرسوده 26درصد و محیط‌زیست 38درصد تحقق 
داشته است. تعیین‌تکلیف پروژه‌های مشارکتی رها شده 
هم اقدام ارزشمند دیگری است که تا امروز مشکلات 
17پروژه حل شده و به جریان افتاده و پیگیری 19پروژه 

همچنان ادامه دارد.

رونمایی از سامانه جمع‌سپاری و بودجه‌ریزی مشارکتی 

 احمد صادقی
 رئیس کمیته 
شفافیت و 
هوشمندسازی

2حوزه هوشمندسازی و شفافیت در مدیریت شهری 
اهمیت بسزایی دارد. باتوجه ‌به تأکید شورای ششم به 
هوشمندسازی در برنامه چهارم تکالیف و محورهایی برای 
محقق‌شدن این مهم پیش‌بینی‌شده است. هوشمندسازی 
پویاست؛ ازاین‌رو نمی‌توان گفت هوشمندسازی در تهران 
چند درصد محقق شده است. البته می‌توان در راستای 
تکالیف تعیین شده در برنامه چهارم میزان پیشرفت 
در این مقوله را بیان کرد که هنوز پایشی در این مورد 
صورت نگرفته است. در بحث الکترونیک کردن فرایندها 

با مشارکت دستگاه‌های تخصصی ۸۰خدمت ازجمله 
محاسبه عوارض خدمات و... شناسایی شده که باید فرایند 
الکترونیکی شدن آنها انجام شود. این کار علاوه بر کاهش 
آلودگی و ترافیک، سبب شفافیت می‌شود. از ابتدای سال 
تا‌کنون ۲۹اقدام در سامانه شفافیت به‌روز شده و برخی از 
موارد هم جدیداً ایجاد شده‌اند. اتصال به »درگاه واحد« 
نیاز به زیرساخت‌هایی دارد که باید توسط دولت فراهم 
شود، اما شهرداری در تمام بخش‌ها آمادگی کامل برای 

اتصال به آن را دارد.

هوشمندسازی تأکید شورای ششم است

 سفر قریب‌الوقوع شهردار 
تهران به پکن

عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
تهران از سفر قریب‌الوقوع شهردار پایتخت به پکن 
خبر داد و گفت که علیرضا زاکانی اواخر مهرماه 
راهی چین می‌شود. توسعه حمل‌ونقل عمومی، 
برقی‌سازی‌ ناوگان و هوشمندسازی فرایندهای 
حوزه مدیریت شهری، محورهای سفر آتی شهردار 
تهران به چین خواهد بود. آنطور که محمدخانی 
عنوان کرده: »تبادل‌نظر مدیران پایتخت‌های ایران 
و چین درباره آخرین دستاوردها به‌منظور ارتقای 
سطح خدمت‌رسانی به شهروندان انجام می‌گیرد. 
همچنین، شرکت در اجلاس »راه ابریشم« یکی 
از مهم‌ترین برنامه‌های شهردار تهران در این سفر 
خواهد بود.« سخنگوی شهرداری تهران درباره 
پیگیری تفاهم‌ها و قراردادهای پیشین در این 
سفر گفت: »با حضور شهردار تهران، گشایش 
»LC« )اعتبار اسنادی( برای اجرایی‌شدن قرارداد 
۶۳۰ واگن قطار عملیاتی می‌شود و این به‌معنای 
تزریق مالی به این ابرپروژه تأمین ناوگان است.« 
محمدخانی با اشاره به رایزنی در سفر پیش‌رو برای 
افزایش سقف قرارداد ۷۹۱ واگن به ۱۰۵۰ واگن، 
تأکید کرد: »اولین سری از واگن‌های مورد تفاهم، 
‌۱۲ماه بعد )سال آینده( به ناوگان متروی تهران 
افزوده و به‌تدریج با افزایش مشارکت تولیدکننده 
داخلی، آخرین سری از این واگن‌ها با مشارکت 
۵۰درصدی تأمین‌کننده ایرانی ساخته می‌شود و به 

بهره‌برداری می‌رسد.«

یارانه نان به‌خود افراد پرداخت شود
مدتی است طرح واریز یارانه نان 80میلیون ایرانی به‌حساب 
چند هزار نانوا پس از اجرای آزمایشی طرح در زنجان در کل 
کشور اجرایی می‌شود. هدف اجرای این طرح بسیار عالی 
و هدفمند‌سازی‌ یارانه نان است ولی آنچه اکنون مشاهده 
می‌شود کم فروشی، قاچاق آرد، دادن آرد سهمیه‌ای به نانوا و 
واریز بخش عمده یارانه به نانوا و کسب درآمد بسیار از نانوایی 
است درحالی‌که نان باکیفیت و با قیمت مناسب هم به‌دست 
مردم نمی‌رسد. تنها راه خلاصی از این وضع این است که یارانه 
نان اختصاصا به هر فرد برسد که هم جلوی رانت و قاچاق 

گرفته شود و هم حق به حقدار رسیده باشد.
یک کارمند اداره غله 

 درخواست حذف چراغ قرمزچهارراه استقلال در خیابان توحید
چند سال پیش چهارراهی که در محدوده خیابان توحید وجود 
دارد و موسوم به پارک پلیس است جهت احداث پل استقلال در 
این محدوده حذف شد که این موضوع ترافیک منطقه را بسیار 
سبک کرده بود اما به‌دلیل نداشتن دسترسی کافی در آن زمان، 
این چهارراه دوباره باز و چراغ راهنمایی برای آن تعبیه و کار 
گذاشته شد. این موضوع ترافیک بسیار سنگین و کلافه کننده‌ای 
را در این منطقه به‌وجود آورده است خصوصا در روزها ی تعطیل.

 در حال حاضر که دسترسی به این محدوده از چند جهت 
امکان پذیر شده مسلما حذف چراغ راهنمایی از بار ترافیکی 

شدید این چهارراه خواهد کاست.
نزهت از ستارخان

علت افزایش 3 برابری قیمت برق در قبض‌ماه گذشته چیست؟
هزینه مصرف قبض برق این دوره نسبت به ماه‌های گذشته بدون 
هیچ‌گونه اطلاع‌رسانی قبلی 3 برابر افزایش یافت. در این شرایط 
نامطلوب اقتصادی چرا به جای اینکه هوای خانواده‌ها را داشته 
باشند، برای مردم هزینه تراشی می‌کنند؟ لطفادر مورد این 

گرانی توضیح دهند.
اکبر عاروان از تهران

ممنوعیت بازنشستگی فرهنگیان بعد از اول مهر عادلانه نیست
با بخشنامه شماره ۷۰۰/۲۶۱ مورخ 1402/۰۶/04 وزارت 
آموزش و پرورش؛ بازنشستگی بعد از اول مهر فرهنگیان ممنوع 
شده است.در این راستا معلمانی که تاریخ بازنشستگی آنها بعد 
از مورخ 1402/۰۷/01 است، باید استمرار خدمت نمایند. این 
بخشنامه جدید بازنشستگی که برای معلمان آمده است با کجای 
قانون مطابقت دارد؟ چرا ۱۰ روز مانده به سال تحصیلی چنین 

بخشنامه‌ای ابلاغ شده است؟ از شما تقاضا داریم بررسی کنید.
زمانی از شهرکرد 

شماره تلفن ارتباطی با خوانندگانبا مردم

عکس: همشهری/ رضا نوراله

زینب زینال زادهشورا
روزنامه‌نگار
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چهره روز

خط خبر

بازار

حمایت از دانش‌بنیان‌های واقعی
عباس علی‌آبادی، وزیر صنعت، معدن و 
تجارت از ارائه فهرست 13ابر پروژه پیشران 
در این وزارتخانه طی روزهای آینده خبر 
داد و اعلام کرد: شرکت‌های دانش‌بنیان 
می‌توانند در این ابر پروژه‌ها به‌صورت 
انفرادی یا همکاری تیمی فعالیت کنند. در نگاه نخست، خبر 
ارائه 13ابر پروژه پیشران از وزارت صنعت، معدن و تجارت طی 
روزهای آینده مهم‌ترین بخش از سخنان علی‌آبادی در نشست 
با اعضای انجمن ملی شرکت‌های دانش‌بنیان است؛ اما درواقع، 
نکته قابل‌توجه در این اظهارات، تأکید وزیر صنعت بر لزوم حمایت 
از دانش‌بنیان‌های واقعی است. اتمام حجت با این اظهارات 
سوءاستفاده‌هایی است که برای فرار از مالیات و کسب حمایت‌ها و 
تسهیلات دولتی از نام دانش‌بنیان‌ها می‌شود، چنان که او حمایت 
را وظیفه وزارت صنعت در قبال دانش‌بنیان‌ها می‌داند و این راهبرد 

با حراج غیرهدفمند از شبه دانش‌بنیان‌ها متفاوت است.

  رئیس اتحادیه مشاوران املاک استان تهران: ۱۱هزار 
واحد صنفی مشاور املاک دارای پروانه هستند و در نتیجه 
بازرسی‌ها ۱۴۰۰ واحد بدون پروانه شناسایی و برای پلمب 

معرفی شدند.
  رئیس‌کل سازمان خصوصی‌سازی: تخصیص حق‌الزحمه 
برای ۷عضو هیأت مولدسازی از محل منابع حاصله، از پایه 
و اساس کذب بوده و در آینده نیز چنین تخصیصی وجود 

نخواهد داشت.
  رئیس انجمن خرمای ایران: امسال باوجود همه مشکلات 
جوی و آفات، حدود یک‌میلیون و ۳۰۰هزار تن خرما در 
کشور تولید می‌شود که این میزان تولید برای مصرف داخل 

و پوشش بازارهای صادراتی کفایت می‌کند.
  مدیرعامل بانک مسکن: به سازندگان حرفه‌ای در تهران، 
مراکز استان‌ها و سایر شهرها به ازای هر واحد تا سقف ۷۵۰، 
۶۵۰ و ۶۰۰میلیون تومان تسهیلات ساخت پرداخت می‌شود.

  سرپرست معاونت ساخت و توسعه آزادراه‌ها: آزادراه 
اصفهان- شیراز به طول ۲۱۰کیلومتر مهر امسال در یک 

مرحله به بهره‌برداری می‌رسد.

تثبیت و آرامش بازار در پی آزادسازی منابع ارزی 
کارشناسان درباره آثار آزاد‌سازی‌ منابع ارزی بر بازار نظر می‌دهند

آنطورکه کارشناسان اقتصادی می‌گویند آزاد‌سازی‌ منابع 
ارزی ایران به تداوم تثبیت نرخ‌ها و آرامش در بازار ارز 

منجر می‌شود.
به گزارش همشهری، بالاخره بعد از چند‌ماه رایزنی روز 
گذشته منابع ارزی ایران به حساب‌های بانکی در دوحه 
قطر منتقل شد. این خبر را روز گذشته محمدرضا فرزین، 
رئیس‌کل بانک مرکزی اعلام کرد و گفت: در تاریخ 
19مرداد سال‌جاری همه منابع غیرقابل دسترس ایران در 
کره‌جنوبی به‌حساب بانک مرکزی سوئیس برای تبدیل 
به یورو منتقل شد. در این مدت 6بانک ایرانی کشاورزی، 
سامان، پاسارگاد، گردشگری، کارآفرین و شهر در 2بانک 
قطری الدخان و الاهلی حساب باز کردند. محمدرضا فرزین 
با بیان اینکه انجام تمام پرداخت‌ها را کارگزاران بین‌المللی 
بانک‌های قطری و همچنین سوئیفت صورت خواهند داد، 
گفت: نامه‌ای رسمی از مقامات قطری دریافت کردیم که 
براساس آن حساب بانک‌های ایرانی فعال شده و 5میلیارد 
و 576میلیون و 492هزار یورو به‌حساب 6بانک ایرانی نزد 

2بانک الاهلی و الدخان واریز شده است.
محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی با بیان اینکه 
همه منابع حاصل شده، ذخایر ارزی بانک مرکزی و 
پشتوانه ریال هستند و بنا به مصالح ملی و در جهت تقویت 
ریال استفاده خواهند شد، گفت: دسترسی به منابع ارزی 
کشور در چند کشور دیگر نیز در حال انجام است که با 

تحقق قطعی، نتایج آن اعلام خواهد شد.
 کارشناسان می‌گویند آزاد‌سازی‌ این منابع می‌تواند آثار 
مثبتی بر اقتصاد داشته باشد. اگرچه قرار است این منابع 
صرف تامین کالاهای اساسی شود و دسترسی مستقیم 
در این‌باره وجود ندارد، اما این اتفاق می‌تواند فشار را 
بر منابع ارزی فعلی کشور کاهش دهد. درواقع حالا با 
آزاد‌سازی‌ منابع ارزی بانک مرکزی می‌تواند منابع فعلی 
ارزی را صرف سایر ضروریات اقتصادی کند و از این جهت 
آزادسازی 6میلیارد دلار از منابع ارزی می‌تواند تا مدتی بر 

بازار ارز تأثیر داشته باشد.

قیمت

دوربین دیجیتال نیکون مدل 
D850AF-S NIKKOR 24-120F/4G ED VR

128.9 میلیون تومان

قیمت

دوربین دیجیتال کانن 
EOS R5C Mirrorless Camera Body مدل

173.5 میلیون تومان

قیمت

ZV-E1 دوربین دیجیتال سونی مدل

100 میلیون تومان

فروش فوق‌العاده کالای مدرسه درخواست مکرر برای ترمیم مزد
در فاصله چند روز مانده به بازگشایی مدارس، 
فروش فوق‌العاده اقلام مورد نیاز دانش‌آموزان در 
سراسر کشور در حال برگزاری است و براساس اعلام 
اتاق اصناف ایران، فروشندگان کالاهای مورد نیاز 
مدارس می‌توانند با دریافت مجوز از اتحادیه خود، 

تا یک‌ماه فروش فوق‌العاده داشته باشند.
به گزارش همشهری، در این فروش‌های پاییزه 
اقلامی مثل لوازم‌التحریر، کیف، کفش، پوشاک و 
سایر کالاهای مورد نیاز برای مدارس در حال عرضه 
است و با توجه به افزایش قیمت تمام اقلام یادشده 
استقبال از نمایشگاه‌های عرضه این محصولات 
در سراسر کشور بسیار خوب بوده است. در تهران 
نمایشگاهی از اقلام مورد نیاز مدارس به‌ویژه 
لوازم‌التحریر در بوستان گفتگو در حال برگزاری 

است. این نمایشگاه از 21شهریور آغاز شده و تا 
7مهرماه ادامه خواهد داشت، اما به‌گفته نماینده 
وزیر صمت در اتاق اصناف کشور، فروش‌های 
فوق‌العاده به‌دلیل دسترسی بهتر شهروندان به 
واحدهای صنفی و ارائه کالاهایی با کیفیت بالاتر 

در اولویت قرار دارد.
قاسم نوده‌‌فراهانی با بیان اینکه میزان تخفیف در 
فروش‌های فوق‌العاده به‌عهده خود فروشندگان 
گذاشته شده و درصد تخفیف‌ها متفاوت و متناسب 
با کالاست، اعلام کرد: در حال حاضر با توجه به 
نزدیک‌شدن به ایام بازگشایی مدارس، نظارت و 
بازرسی از بازار اقلام پرمصرف مهرماه افزایش یافته 
و درج قیمت فروش و ارائه فاکتور فروش معتبر از 

اولویت‌های بازرسی است.

کارگران همچنان خواستار بازنگری دستمزد و 
افزایش آن در نیمه دوم سال هستند و بار دیگر یکی از 
نمایندگان آنها بر ضرورت تقویت قدرت خرید و جبران 
هزینه‌های سبد معیشت خانوارهای کارگری تأکید 
کرده و مساعدت کارفرمایان برای ترمیم مزد کارگران 
را خواستار شده است. فتح‌الله بیات می‌گوید: طبق نظر 
کارشناسان و محاسبات صورت گرفته، هزینه ماهانه 
سبد معیشت یک خانوار ۳.۳ نفره در تهران حدود ۲۰ 
میلیون تومان برآورد می‌شود؛ ازاین‌رو باید تدابیر و 
تمهیدات مناسب برای افزایش قدرت خرید خانوار 

کارگری اندیشیده شود. اصل ماجرا چیست؟
در مذاکرات مزد 1402، دستمزد کارگران بدون 
رعایت تناسب با هزینه معیشت و نرخ تورم تعیین 
شد و فقط 27 درصد افزایش یافت. پیرو این اتفاق، 
از همان ابتدا بحث لزوم‌ترمیم دستمزد در طول 
سال مطرح شد؛ اما باوجوداینکه کارگران از وزیر 
کار به‌عنوان رئیس شورای عالی کار قول گرفتند که 
در صورت افزایش حقوق کارکنان، برای بالا بردن 
دستمزد کارگران نیز اقدام شود، بازهم دری برای 
ترمیم دستمزد گشوده نشد؛ چراکه هرگونه حمایت 

معیشتی از کارکنان دولت نه با بالا بردن حقوق بلکه 
با اعطای مزایای منفک از حقوق انجام می‌شود و عملًا 
امکانی برای راستی‌آزمایی این اتفاق و ربط دادن آن 

به وعده وزیر کار وجود ندارد.
از نگاهی دیگر، بر اساس ماده 41 قانون کار، شورای 
عالی کار همه‌ساله موظف است، میزان حداقل 
مزد کارگران را برای نقاط مختلف کشور یا صنایع 
مختلف با توجه به دو معیار اصلی یعنی نرخ تورم بانک 
مرکزی و هزینه معیشت خانوار متوسط تعیین کند؛ 
اما سال‌هاست این دو معیار الزامی ازنظر قانون، کمتر 
در تعیین دستمزد مدنظر دولت و کارفرمایان قرار 
گرفته است درحالی‌که دولت و کارفرمایان بارها تلاش 
کرده‌اند با خوانش متفاوت از متن همین ماده‌قانونی، 
اطلاق »همه‌ساله« را به معنای سالی یک‌بار بگیرند و 
به استناد عبارت »برای نقاط مختلف کشور با صنایع 

مختلف« خواستار تعیین مزد منطقه‌ای شوند.
فارغ از اینکه چه تفسیری از قانون شود، این نکته 
غیرقابل‌انکار است که معیشت کارگر باید تأمین 
شود و این اتفاق جز با همراهی دولت و کارفرمایان 

رخ نمی‌دهد.

افزایش ۴۳درصدی درآمدهای نفتی در سال گذشته
جواد اوجی، وزیر نفت: در آغاز کار این دولت تولید نفت حدود ۲.۳میلیون بشکه در روز بود، امروز تولید نفت ایران 
با توان متخصصان ایرانی به ۳.۳میلیون بشکه در روز رسیده و نکته مهم آن است که هر چه تولید نفت انجام 

می‌شود یا در پالایشگاه‌های داخلی به مصرف می‌رسد، یا به صادرات اختصاص می‌یابد.

علاقه عربستان برای گسترش همکاری با صنعت پتروشیمی ایران
عبدالله بن سعود العنزی، سفیر عربستان در تهران: ایران در زمینه دانش و فناوری‌های نوین در صنعت پتروشیمی 
پیشرفت قابل‌ملاحظه‌ای داشته و ما علاقه‌مند به همکاری هستیم. زمینه‌های مشترک همکاری میان شرکت سابیک 

عربستان و شرکت‌های پتروشیمی ایران وجود دارد و امیدواریم به‌زودی شاهد برگزاری دیدارهای دوجانبه باشیم.

بهزاد رنجبرگزارش
روزنامه‌نگار

نرخ ارز متناسب 
با تورم تعدیل شود

 کامران ندری، اقتصاددان در گفت‌وگو با همشهری 
به اثر آزاد‌سازی‌ منابع ارزی ایران پرداخت، اما 
تأکید کرد بانک مرکزی باید یک نظام ارزی شناور 

را در پیش بگیرد.
آزادسازی منابع ارزی ایران چه تأثیری 

بر بازار ارز خواهد داشت؟
این اتفاق می‌تواند تأثیر مثبتی داشته باشد؛ البته بازار 
ارز از پیش این خبر را پیش‌خور کرده است. ثباتی که 
در حال حاضر در بازار ارز وجود دارد تا حدود زیادی 
تحت‌تأثیر این خبر است. فعالان بازار قبلا با پیش‌بینی 
این اتفاق نحوه مواجهه خود را با بازار مشخص کرده 

بودند و اثر این اتفاق از قبل پیش‌خور شده بود.
با این اتفاق بانک مرکزی باید چه 

سیاستی را در پیش بگیرد؟
بانک مرکزی می‌تواند با این منابعی که در اختیار 
دارد یک مقدار بازار را کنترل کند، اما آنچه برای بانک 
مرکزی مهم است، ثبات بازار از طریق یک نظام نرخ 
ارزی میخکوب‌شده است. توصیه می‌شود بانک مرکزی 
یک سیستم ارزی خزنده را دنبال کند؛ به این معنا که 
اجازه دهد نرخ ارز نه به اندازه تورم، بلکه به مرور کمتر 
از نرخ تورم تعدیل شود. زمانی که تورم مهار نشده، 
تثبیت نرخ ارز به مثابه جمع‌شدن فنر است. اگر قیمت 
متناسب با تورم رشد نکند، بالاخره این فنر جمع‌شده 

جهش می‌کند و شوک ارزی ایجاد می‌شود.
پیش‌بینی شما از قیمت دلار در روزهای 

آینده چیست؟
فعلا بانک مرکزی منابع لازم برای کنترل بازار را در 
اختیار دارد، اما به‌نظر می‌آید که بانک مرکزی به جای 
اینکه یک سیستم خزنده را انتخاب کند به سمت 
تثیبت رفته و قصد دارد قیمت ارز را در محدوده 
50هزار تومان تثبیت کند، ولی مشکل این است که 
این 6میلیارد دلار بالاخره تمام می‌شود و ممکن است 

فنر باز شود و نرخ ارز جهش کند.

وحید شقاقی‌شهری، اقتصاددان: هزینه 
واردات ایران ۴۵ تا ۵۰ میلیارد دلار است. اگر 
منابع ارزی موجود آزاد نمی‌شد، ایران باید برای 
خرید محصولات غیرتحریمی مانند موادغذایی و 
دارو از منابع ارزی در اختیار خود هزینه می‌کرد، 
اما با این اتفاق ۶میلیارد دلار از هزینه وارداتی ایران 
از این طریق تامین شده و دست بانک مرکزی 
برای مدیریت بازار ارز از طریق منابع در اختیارش 
بازتر خواهد شد. این اتفاق همچنین علامتی برای 

کاهش انتظارات تورمی است.
حامد امینی‌مصلح‌آبادی، عضو کمیسیون 
تسهیل تجارت اتاق بازرگانی ایران: دولت 
برای تامین کالاهای اساسی به 10میلیارد دلار 
منابع ارزی نیاز دارد که برای آن مجبور بود از 
منابع قبلی استفاده کند یا نفت بفروشد، اما حالا 
می‌تواند بازار ارز را کنترل کرده و تامین ارز برای 
واردات کالا‌های اساسی را هم از طریق منابع ارزی 
آزادشده انجام دهد. درواقع حالا دست بانک 

مرکزی کمی بازتر از قبل شده تا بتواند سیاست 
تثبیت ارز را اجرا کند.

‌علیرضا سلیمی، عضو هیأت رئیسه مجلس: 
آزاد‌سازی‌ منابع ارزی ایران به ثبات و آرامش در 
بازار ارز و به‌دنبال آن ثبات در سایر بازار‌ها ازجمله 
مسکن و خودرو و طلا منجر می‌شود. در این 
شرایط است که سرمایه‌گذاری در بخش‌های مولد 

توجیه پیدا می‌کند.
محمد امیرزاده، عضو اتاق بازرگانی ایران: 
آزادسازی ۶ میلیارد دلار از منابع ارزی ایران 
می‌تواند برای چندین ماه، دست بانک مرکزی 
را برای مدیریت بازار ارز بازتر کند و نقطه اتکای 
اصلی‌ترین نهاد پولی و ارزی باشد. پیش‌بینی 
می‌شود اثرات منابع آزاد شده در بازار اسکناس 

هم از همین هفته مشاهده شود.
موسی آقایی، رئیس اتاق بازرگانی ایران و 
ازبکستان: آزادسازی منابع ارزی ایران می‌تواند 
دست بانک مرکزی را بازتر و بازار اسکناس را نیز 

با کاهش قیمت مواجه کند.در واقع بانک مرکزی 
می‌تواند با منابع ارزی قبلی که در اختیار دارد 
به‌راحتی بازار ارز را مدیریت کند. بدون شک 

سرعت کاهش قیمت دلار بیشتر خواهد شد.
رحیم زارع، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 
مجلس: آزادسازی ۶ میلیارد دلار از منابع ارزی 
ایران در کره‌جنوبی تأثیر مثبتی بر بازار ارز خواهد 
داشت و نوسانات در این بازار را به حداقل خواهد 
رساند. این اتفاق مقدمه خوبی برای رونق تولید و 
کنترل تورم است زیرا به تعادل در عرضه و تقاضای 

ارز و تامین نیاز‌های خطوط تولید منجر می‌شود.
آرمان خالقی، عضو هیأت مدیره خانه 
صنعت معدن و تجارت: این اتفاق آثار روانی 
مثبتی در بازار و اقتصاد ایران دارد و ذهنیت مردم 
به این سمت و سو تغییر پیدا خواهد کرد که منابع 
ارزی تامین می‌شود و دولت کمبود منابع ارزی 
برای خرید مایحتاج عمومی ازجمله کالا‌های 

اساسی و دارو ندارد.

کارشناسان چه می‌گویند

کیف و کوله
از 200هزار تومان 
تا 5میلیون تومان

مدادنوکی)اتود(
از 30هزار تومان 
تا 350هزار تومان

دفتر 
از 30هزار تومان 
تا 350هزار تومان

مداد رنگی 12رنگ
از 40هزار تومان 

تا یک‌میلیون و 400هزار تومان

محدوده قیمت اقلام مورد نیاز مدرسه

خودکار معمولی
از 5هزار تومان 
تا 50هزار تومان

جامدادی 
از 130هزار تومان 
تا 950هزار تومان
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ارز

ایران جزو 10تولیدکننده برتر فولاد دنیاست
بهرام سبحانی، رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران: صنعت فولاد ایران با تولید حدود 33میلیون تن فولاد 
در سال بین 10کشور بزرگ تولیدکننده فولاد قرار دارد؛ اما ما دچار چالش‌هایی هستیم زیرا با وجود 45میلیون تن 

ظرفیت نصب‌شده آماده کار، یک‌سوم از ظرفیت ایجادشده قابل بهره‌برداری نیست.

راه‌اندازی دوباره کارخانه تولید لوازم خانگی
محمدمهدی برادران، معاون صنایع عمومی وزیر صنعت، معدن و تجارت: بعد از واقعه آتش‌سوزی در یک کارخانه تولید 
لوازم‌خانگی در مشهد که در ۱۵فروردین۱۴۰۲ رخ داد، با وجود اینکه بیمه، تأخیرهایی در پرداخت خسارت داشت، 

با همت مجدد مالک کارخانه و برنامه‌ریزی منسجم، بعد از حدود 5ماه بازسازی شد و کارگران مشغول به‌کار شدند.

قیمتقیمت

دوربین دیجیتال بدون آینه کانن مدل 
EOS R Kit RF 24-105mm f/4-7.1IS STM

Coolpix B500 دوربین دیجیتال نیکون مدل

20.5 میلیون تومان80 میلیون تومان

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

تالار شیشه‌ای

بازار واکنشی نداشت
رئیس اتحادیه فروشندگان دستگاه‌های 
صوتی، تصویری و موبایل در گفت‌‌وگو 
با همشهری گفت: معرفی آیفون15به 
هیچ عنوان تأثیری بر بازار موبایل ایران 
نداشته چون با توجه به ممنوعیت 
واردات آیفون14و قانون ابلاغی در زمینه 
واردات مدل‌های بعد از آن، فروشنده و 
مصرف‌کننده انتظاری برای واردات این 
مدل جدید ندارد. محمدرضا رمضان 
افزود: سال گذشته برای آیفون13 
مدل‌های مختلفي به بازار می‌آمد اما 

مردم منتظر آیفون14بودند و بازار نوسان 
زیادی داشت اما با ممنوعیت واردات و 
رجیستری این نوع گوشی و صلاحدید 
دولت جهت تداوم این ممنوعیت، برای 
مردم جا افتاد که در بازار ایران منتظر 
مدل‌های جدید آیفون نباشند. به‌گفته 
او، با وجود ممنوعیت واردات، تقاضا 
برای آیفون14 همچنان وجود دارد و 
خرید و فروش این گوشی‌ها ادامه دارد 
اما در فاکتور فروش قید می‌شود که این 
گوشی‌فاقد امکان رجیستری است و 
هیچ‌گونه خدماتی به آن ارائه نمی‌شود. 

رمضان قیمت کنونی مدل‌های مختلف 
آیفون14را بین 57 تا 67میلیون تومان 
عنوان کرد و افزود: شرکت اپل مدتی 
بعد از معرفی گوشی جدید، مدل‌های 
قدیمی را از دور خارج می‌کند؛ در نتیجه، 
با ادامه ممنوعیت مدل‌های جدید 
آیفون، متأسفانه آنچه امروز به بازار 
ایران وارد می‌شود گوشی‌های ریپک 
و ریفرش جمع‌آوری‌شده از بازارهای 
دنیاست اما قیمت همین گوشی‌ها که 
بعضا مشکلاتی هم برای خریداران ایجاد 
کرده، بسیار بالاتر از مدل‌های جدید 

است.

کاهش تقاضای خرید موبایل
رئیس اتحادیه فروشندگان موبایل 
تهران درباره وضع کنونی بازار موبایل 

گفت: بازار در رکود کامل قرار دارد و 
تقاضا به‌شدت کاهش یافته است؛ 
به‌طوری‌که در گذشته از هر 10نفری 
که گوشی‌هایشان دچار مشکل می‌شد 
8نفر گوشی‌ جدید می‌خریدند و 2نفر 
تعمیر می‌کردند اما الان این آمار برعکس 
شده و بیشتر مردم به تعمیر و استفاده 
بیشتر از گوشی‌های قدیمی ‌خود روی 
آورده‌اند. وی با اشاره به کوچک‌تر شدن 
بازار گوشی تلفن همراه در کشور گفت: 
قبلا مردم برای خرید مدل‌های جدید 
گوشی به بازار هجوم می‌آوردند اما امروز 
با افزایش شدید قیمت‌ و کاهش قدرت 
خرید، اولویت‌های مردم تغییر کرده تا 
جایی که براساس آخرین آمار، تقاضای 
خرید موبایل از حدود 2میلیون دستگاه 
در ماه، به زیر 1.5میلیون دستگاه کاهش 

یافته است.

آیفون‌هاي 14 و 15 متقاضی دارد
او با اشاره به تداوم تقاضا برای خرید 
آیفون14با وجود ممنوعیت‌های قانونی 
آن ادامه داد: این گوشی در حال حاضر 
کالای قاچاق محسوب می‌شود و اگر 
پشت ویترین مغازه‌ای دیده شود، بدون 
هیچ‌گونه سؤالی ضبط می‌شود اما از آنجا 
که این گوشی در تهران و کرج آنتن دارد و 
مردم می‌توانند با قیمت 60 تا 70میلیون 
تومان یک گوشی باکیفیت داشته باشند، 
طبیعتا آیفون14 را می‌خرند. او با اشاره به 
اینکه درباره آیفون15 هم همین اتفاق 
خواهد افتاد، افزود: شاید این گوشی در 
ابتدای ورود به کشور قیمت بالایی داشته 
باشد اما بعد از مدتی افت قیمت خواهد 
داشت و حتی اگر رجیستر هم نشود باز 
بازار خود را بدون رجیستر خواهد داشت. 
غنی‌زاده قیمت کنونی آیفون13پرومکس 
را 120میلیون تومان اعلام کرد که 2برابر 
قیمت آیفون14 است. او بازار دیگر 
مدل‌ها و برندهای گوشی‌ را در چند‌ماه 
گذشته متعادل و بدون تغییر عنوان کرد 
و افزود: قیمت‌های بازار با وجود ثبات 
در چند‌ماه گذشته، هنوز برای بخش 
زیادی از مصرف‌کنندگان بسیار بالاست 
و پایین‌رده‌ترین گوشی سامسونگ در 
بازار، امروز کمتر از 7میلیون تومان نیست.

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 406میلیارد تومان نقدینگی از بازار 
سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی از بورس، 
نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات خرد به 9.9درصد 
رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج پول از بازارسهام در 

مقایسه با روز معاملاتی قبل بیشتر شده است.
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ارقام به میلیارد تومان
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-406

-83
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-180-221
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-158

-947

روند احتمالی فردا

ارزش کل معاملات خرد دردادوستد‌های دیروز با 163میلیارد 
تومان کاهش به 4هزارو102میلیارد تومان رسید. این نشان 
می‌دهد ارزش معاملات خرد نسبت به روز یکشنبه 4درصد 
افت کرده است. دیروز در عین حال 406میلیارد تومان نقدینگی 
از بازار سهام خارج شدکه نشان می‌دهد تمایل سهامداران برای 
خریدسهام کمتر شده است. به‌نظر می‌رسد بخشی از دلایل 
نزول بورس و کاهش ارزش مبادلات ناشی از افت قیمت دلار 
بود. در صورت تداوم روند نزولی دلار در مبادلات امروز، می‌توان 
انتظار داشت بازار سهام بار دیگر به این موضوع واکنش منفی 

نشان دهد.

6000

5500

5000

4500

4000

3500

3000  1402-06-27

 1402-06-26

 1402-06-22

 1402-06-21

 1402-06-20

 1402-06-19

 1402-06-18

 1402-06-14

 1402-06-13

1402-06-12

قیمت گوشی‌های بین 5 تا 15میلیون تومان
دوشنبه 27شهریور

5.200.000 Samsung Galaxy Tab A7Lite

5.200.000 Honor X6

5.890.000 Motorola Moto G13

5.300.000 Samsung Galaxy A03s

7.350.000 Samsung Galaxy A14

7.390.000 Xiaomi Redmi 9T

9.040.000 Samsung Galaxy M32

8.280.000 Honor X7

9.750.000 Samsung Galaxy A23

8.400.000 Xiaomi Redmi Note 11

11.880.000 Samsung Galaxy Tab A8

13.350.000 Samsung Galaxy A34

15.350.000 Xiaomi Redmi Note 12Pro

15.000.000 Motorola Edge 30

9.000.000 Samsung Galaxy A13

11.680.000 Xiaomi Redmi Note 10Pro

9.200.000 Huawei nova Y90

12.890.000 Samsung Galaxy A335G

15.000.000 Samsung Galaxy A54

16.100.000 Samsung Galaxy A535G
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کاهش
 25درصدی 

خرید موبایل 
آمارها نشان می‌دهد خرید ماهانه موبایل از 2میلیون 

به کمتر از 1.5میلیون دستگاه کاهش یافته است
یک هفته از معرفی آیفون15به بازار جهانی گذشته ولی بازار موبایل ایران 
همانطور که پیش‌بینی می‌شد واکنشی نسبت به این موضوع نشان نداد. سری 
جدید گوشی‌های برند اپل سه‌شنبه هفته گذشته در شرایطی رونمایی شد که 
مدل قبلی گوشی‌های این شرکت آمریکایی اجازه واردات قانونی به کشور را 
نیافت و با مصوبه‌ای که دولت اسفند سال گذشته در زمینه ممنوعیت واردات 
آیفون14و مدل‌های بعد از آن ابلاغ کرد، امیدی به واردات قانونی آیفون15 نیز 
وجود ندارد، اما علاقه‌مندان آیفون منتظرند این گوشی نوظهور هم با پیمودن 

مسیر آیفون14  به‌زودی از مغازه‌های فروش موبایل‌ سر درآورد.

همه منتظر تثبیت قیمت آیفون15
همانطور که ممنوعیت واردات تجاری و مسافری آیفون14 نتوانست جلوی 
ورود این گوشی به بازار ایران را بگیرد، آیفون‌بازها منتظرند آیفون15 را هم 
تا چند هفته آینده در بازار کشور ببينند. میثم غنی‌زاده، فروشنده و بازرس 
اتحادیه فروشندگان موبایل کرج درباره واکنش بازار موبایل به رونمایی 
از آیفون15 به همشهری گفت: با توجه به اینکه همه می‌دانند این گوشی 
رجیستر نمی‌شود، معرفی آن هم واکنشی در بازار ایجاد نکرد و مردم فقط 
منتظرند با ورود این گوشی به بازار قیمت آن تثبیت شود تا بتوانند آن را 

خریداری کنند.

مکث

کجا سرمایه‌گذاری کنیم؟

الان وقت خرید دلار نیست

شاید بخواهید دلار بخرید؛ آیا الان زمان مناسبی است یا اینکه با آزادشدن 
دلارهای بلوکه‌شده ایران در کره‌جنوبی، قیمت دلار و دیگر ارزهای 
جهان‌روا در بازار داخلی کاهش خواهد یافت و باید صبر کرد تا قیمت 
به‌اصطلاح به کف برسد؟ اینکه آیا سرمایه‌گذاری در بازار ارز در حال حاضر 
درست است یا نه، به رفتار بانک مرکزی بستگی دارد؛ چراکه فعلا به‌نظر 
می‌رسد با دسترسی این بانک به دلارهای آزادشده، دست برتر را برای 
مدیریت نوسان قیمت دلار و دیگر ارزها دارد و دست‌کم اینکه تا چند ماه 

آینده انتظار می‌رود که بازار ارز ثبات نسبی چند ماه اخیر را حفظ کند.
از سوی دیگر این نکته را هم باید درنظر‌گرفت که تب انتظارات تورمی در 
نتیجه ثبات بازار ارز و تلاش بانک مرکزی برای مهار رشد نقدینگی و تورم 
در حال فروکش‌کردن است و بازارهای دارایی‌محور نظیر مسکن، خودرو، 
سکه و طلا و ارز در وضعیت انتظار توأم با احتمال کاهش قیمت‌ها قرار دارد 
و از سوی دیگر اگر روند ورودی ارز به کشور تقویت شود، بازه زمانی ثبات 

قیمت ارز طولانی‌تر خواهد شد.
نکته مهم در سرمایه‌گذاری به‌ویژه در بازارهای دارای قدرت نقدشوندگی 
بالا نظیر ارز و طلا این است که ریسک نوسان قیمت بالاست و هر اتفاقی در 
حوزه سیاست خارجی و روابط تجاری ایران با کشورهای دیگر، بر معادلات 

اثر فوری می‌گذارد و معمولا سرمایه‌گذاران با تحلیل شرایط تصمیم 
می‌گیرند و افراد عادی تحت‌تأثیر هیجان‌ها وارد این بازارها می‌شوند و 

چه‌بسا بخشی از ارزش پس‌اندازشان را از دست بدهند.
سرمایه‌گذاری در بازار ارز بستگی به افق دید و زمان صبر افراد دارد و تجربه 
ثابت کرده که فعالان این بازارها، اثر اتفاقات و متغیرها را پیش‌خور می‌کنند 
و به همین سبب بخش زیادی از اثر آزادسازی دارایی‌های ارزی کشور 
قبلا خنثی شده و افزون بر این بانک مرکزی هم پیش از آنکه در اندیشه 
پایین‌آوردن قیمت با تزریق دلار بیشتر باشد، مصمم به حفظ ثبات بازار 
است و پیشنهاد می‌شود که با احتیاط و البته تحلیل شرایط و استفاده از نظر 

خبرگان و اقتصاددانان تصمیم بگیرید.
توصیه می‌شود که در سرمایه‌گذاری همواره ریسک‌پذیر باشید و برای 
خودتان حد ضرر درنظر بگیرید و به فکر صید ثروت زیاد در بازار ارز نباشید؛ 
چراکه ممکن است با یک شوک مواجه شده و دارایی‌تان افت کند. پس 
دقت و آینده‌نگری را قربانی هیجان یک‌شبه پولدارشدن نکنید و زیاد 
به تحلیل‌های برخی به‌اصطاح آینده‌نگر و تحلیلگر بازار ارز و طلا در 
شبکه‌های اجتماعی گوش ندهید. شرط مهم در هر سرمایه‌گذاری در بازار 

ارز عقلانیت اقتصادی است نه رفتارهای احساسی.
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حافظ
به کوی میکده هر سالکی که ره دانست

دری دگر زدن اندیشه تبه دانست

زندگی پدیا

بی تعارف و تکلف   
مثل همین متن 
کوتاهی که می‌بینید. 
ما منتظریم تا نوشته‌هایتان درباره مسائل 
روزمره، مشکلات و دغدغه هایتان را برای 
ما ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا برای 

رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

عروسی دوباره به عشق مادربزرگ
 

یک عروس و داماد انگلیسی، فقط 2هفته بعد از مراسم 
عروسی‌شان، دوباره رخت عروسی به تن و یک مراسم کامل 
عروسی برگزار کردند تا دل مادربزرگ شان را شاد کنند. این 
مادربزرگ آلزایمر دارد و در یک خانه سالمندان نگهداری 
می‌شود و به همین‌خاطر نتوانست در مراسم عروسی شرکت 
کند اما مدام پیگیر ازدواج نوه‌ اش بود. عروس هم که علاقه 
زیادی به مادربزرگش دارد، این بار همراه با شوهرش به 
دیدار باربرای 91ساله رفت و در آنجا یک‌بار دیگر یک مراسم 
عروسی جمع و جور برگزار کرد تا دل مادربزرگش را شاد کند. 
او گفته، مادربزرگش مدام از اینکه چقدر خوشحال است 
صحبت می‌کرده است. ابتدا قرار بود مادربزرگ در مراسم 

اصلی حاضر باشد اما پزشکان از سفر او جلوگیری کردند.

جراحی با کوچک ترین دوربین دنیا 

فناوری در حوزه پزشکی، با سرعت زیادی در حال توسعه 
است و این روزها، یک دوربین بسیار ریز و کوچک در این 
زمینه مورد توجه قرار گرفته است. این دوربین‌ که اندازه آن 
از یک دانه نمک هم کوچک‌تر است، توسط یک شرکت 
آمریکایی فعال در حوزه مهندسی پزشکی ساخته شده 
و رسما از سوی گینس به‌عنوان کوچکترین دوربین دنیا 
شناخته شده است که انتشار تصاویر آن در شبکه‌های 
اجتماعی، بازتاب زیادی داشته است. اندازه این دوربین، نیم 
میلی‌متر در نیم میلی‌متر است و برای جراحی‌های داخلی 

در بدن انسان، مورد استفاده قرار می‌گیرد. 
این دوربین‌ها، خطر‌ وارد شدن به بافت‌های داخلی‌ را 
به‌شدت کاهش می‌دهد و دسترسی به نقاط غیردسترس 

بدن انسان را برای جراحان فراهم می‌کند.

ساندویچ 70هزار دلاری!

پلیسی در انگلیس، راننده کامیونی را دستگیر کرده 
که از روش متفاوت و خلاقانه‌ای برای جا به جایی 
پول حاصل از کارهای خلاف استفاده می‎کرده؛ این 
 مرد، اسکناس‌ها را به‌گونه‌ای در ورق‌های آلومینیومی 
می‌پیچیده که انگار ساندویچ هستند و مدت‌ها کسی به 
او شک نمی‌کرده است. فکرش را بکنید که پلیس یک 
کامیون را کنار می‌کشد و روی داشبورت، چند ساندویچ 
می‌بیند که گویی آماده خوردن هستند. اما سرانجام  
این ترفند او لو رفت و پلیس از این ساندویچ‌های قلابی، 
نزدیک به 70هزار پوند پول نقد کشف کرد. این راننده 
28ساله به اتهام پولشویی بازداشت شده است. پلیس 
گفته که راننده به امید تخفیف در محکومیت، به جرم 

خود اعتراف کرده است.‌

گرینویچ

گردشگری مراقبتی

صنعت گردشگری چنان سودآور 
است که بسیاری از کشورهای 
جهان از کوچک‌ترین امکان جذب گردشگر برای رونق 
این صنعت استفاده می‌کنند. کافی است سری به کشور 
کناردستی ما یعنی ترکیه بزنید تا ببینید چطور از هر 
آب‌انبار و راهی برای رونق گردشگری استفاده می‌کنند. اما 
بعضی از کشورها، ضوابطی برای حضور گردشگران دارند؛ 
مثل »جزایر فارو« که حتی ممکن است برای پیدا کردن 

آن روی نقشه با مشکل مواجه شوید!
نگاه اول، وقتی این جزایر ایجاد شده از سنگ‌های 
آتشفشانی در اقیانوس اطلس شمالی درمحدوده 
300کیلومتری شمال اسکاتلند و 700کیلومتری جنوب 
غربی ایسلند را روی نقشه پیدا کنید، به‌نظر می‌رسد 
گردشگری خاصی نداشته باشد. اما این جزایر هر روزه 
پذیرای پروازهای مستقیم از شهرهای پاریس، کپنهاگ، 
ایدینبورگ و بعضی دیگر از شهرهای مهم اروپایی است. 
ویژگی این جزایر، جاده‌های تک‌مسیر، حرکت احشام در 
مسیرهای مختلف، دریاچه‌های شناور )اصطلاحا مزارع( 
پرورش ماهی، آبشار، کوه و... است. با همه این ویژگی‌ها، 
کشور جزایر فارو، سالی یک‌بار در را به روی گردشگران 
می‌بندد تا بتواند به طبیعت و نظافت آن رسیدگی ‌ و 

آلودگی‌ها را پاک کند.
در این فاصله زمانی درصورتی گردشگران اجازه حضور در 
جزیره را دارند که برای پاکسازی آن مشارکت کنند. در 
سال 2019میلادی زمانی که این طرح اعلام شد، مجمع 
جهانی اقتصاد آن را یکی از خلاقانه‌ترین طرح‌های صنعت 

گردشگری شناخت.
به‌گفته مسئولان این جزیره، هدف از ممانعت از ورود 
گردشگران در یک بازه زمانی مشخص، مدیریت پایدار 
این منطقه به لحاظ زیست‌محیطی و تامین آرامش، امنیت 

روانی و زیست‌محیطی ساکنان این جزیره است.
علاوه بر تعطیلی مذکور در همه تعطیلات پایان هفته، 
100مکان در طرح داوطلبانه پاکسازی معرفی می‌شود و 
افراد محلی برای پاکسازی و تعمیر مسیرها، علائم، درها، 

دیوارها، نردبان‌ها و... اقدام می‌کنند.
این جزیره البته تنها مکانی در جهان نیست که چنین 
رویکردی درباره گردشگری دارد. در آن سوی کره زمین 
یعنی در کشور نیوزیلند، گردشگران واردشده به این 
کشور در برنامه‌های کاشت مجدد گیاهان آسیب‌دیده، 
کشاورزی ارگانیک و برنامه‌های پرورش پرندگان بومی 
شرکت می‌کنند. علاوه براین در یکی از جزایر اقیانوس 
آرامی یعنی پالائو، برنامه‌های دیگری برای گردشگران 
وجود دارد مانند آموزش‌های مراقبت از طبیعت. در جزیره 
فارو، از فرودگاه کوچک این کشور، خودروی کوچک 
برقی‌ای مسافران را جابه‌جا می‌کند. گشت زدن در جزیره 
نیز توسط همین ناوگان خودرویی یعنی North 62  انجام 
می‌شود. السا ماریا، مدیر گردشگری این جزیره می‌گوید 
همه آنچه در این جزیره به اجرا درمی‌آید در راستای حفظ 
امنیت و آرامش 53هزار نفر ساکن آن است. محدودیت 
برای ورود به این جزیره) در سال 2019 این کشور پذیرای 
140 هزار گردشگر بود یعنی 3برابر جمعیت ساکن آن( 
برای کنترل شرایط زیست‌محیطی، بهداشتی و سلامت 
روانی ساکنان است. ماریا می‌گوید حتی برای ساکنان نیز 
محدودیت‌هایی وجود دارد، به این معنی که اگر شخصی 
800گوسفند دارد، موظف است از مراتع مراقبت کند 
و با چرای گوسفندان به محیط‌زیست آسیب نزند. در 
این جزیره کوچک تفریحاتی مانند پرواز با کایت، پرواز 
هواپیماهای بدون سرنشین و هر کاری که آرامش و حریم 

خصوصی ساکنان را برهم بزند نیز ممنوع است.‌

مهتاب خسروشاهی 

دغدغه

سرودخوانان آزادی
نیم‌قرن پس از سالوادور آلنده، ویکتور خارا و پابلو نرودا

و این سرزمین را سرشار خواهیم 
کرد از شادی / لذتبخش و زرین 

چون خوشه‌ای گندم 
پابلو نرودا

نیمه‌ها‌ی ماه سپتامبر، یعنی اواخر تابستان که فرامی‌رسد، 
آنان که سر در تاریخ سیاست دارند و آنها که نگاهی به 
جنبش‌های آزاد‌یخواهی علیه امپریالیسم و کاپیتالیسمِ 
جهان‌خوار دارند، سپتامبرِ شیلی را به یاد می‌آورند که از 
قضا آنچه در سانتیاگو رخ داد، 50ساله شد و این یعنی از 
سقوطِ سالوادور آلنده، تیرباران ویکتور خارا و درگذشت 
پابلو نرودا نیم‌قرن گذشت. آلنده پزشک، سیاستمدار 
یک‌روز و یک‌شب نبود؛ مرد سیاست بود.40سال در این 
عرصه کار کرده و هم وکالت و هم وزارت را تجربه کرده بود. 
وقتی گام به ساختمان لاموندا یعنی کاخ ریاست‌جمهوری 
شیلی نهاد، حمایت قاطبه مردم را در پی داشت؛ زیرا 
نخستین رهبر سوسیالیست آمریکای لاتین بود که با 
رأی هموطنانش بالا آمده بود، اما ریاست‌جمهور‌یاش 
یک دوره هم نشد. او 2سال و 10ماه بیشتر نتوانست کار 
کند، اما کارهای ملی‌گرایانه‌ای هم انجام داد. وی بلندپرواز 
بود. همین هم سرمایه‌سالاران جهان‌خوار را خشمگین 
کرد و امپریالیسم آمریکایی به‌دنبال سرنگونی‌اش افتاد و 
چه‌کسی بهتر از فرمانده ارتش خود او، آگوستو پینوشه؟ 
کودتا در ١١سپتامبر١٩٧٣ رخ داد و »سالوادور آلنده« 
)Salvador Allende( به زیر کشیده شد، اما پیش از 
مرگ در نطقی رادیویی چنین گفت: »کارگران میهنم، من 

به شیلی و سرنوشت آن ایمان دارم. مردان دیگری خواهند 
آمد و بر این روزگار تاریک و تلخ که خیانت بر کشور سایه 
افکنده، پیروز خواهند شد. به یاد داشته باشید زودتر از 
آنچه فکرش را بکنید، راه‌های بسیاری پیش پایتان گشوده 
خواهد شد و شما مردان آزاد را به‌سوی ساختن جامعه‌ای 
بهتر هدایت خواهند کرد. زنده‌باد شیلی! زنده‌باد مردم! 

زنده‌باد کارگران!«
ژنرال کودتاچی، اما قلع و قمع را آغاز کرد و در همان روزها 
و هفته‌های نخست، جوخه آتش و خون به راه انداخت و 
هزاران نفر دستگیر، زندانی، شکنجه و کشته شدند. یکی 
 )Víctor Jara( »از مهم‌ترین‌هایشان، »ویکتور خارا
بود؛ خواننده، شاعر و گیتاریست چپ‌مسلک که به یکی 
از کنشگران بدل شده بود و هرچه می‌سرود و می‌خواند، 
بوی سیاست داشت. دست آخر اما 5روز پس از کودتا، در 
١۶سپتامبر ١٩٧٣ در میان جمع پرشماری، بازداشت و به 
استادیوم سانتیاگو منتقل شد. در آنجا استخوان‌های دست 
و انگشت‌های او را شکستند و از او خواستند در حضور سایر 
بازداشت‌شدگان آواز بخواند و او ترانه »ما پیروز خواهیم شد« 
را خواند، اما سرانجام او را تیرباران و جنازه‌اش را در خیابان 
رها کردند و این آخرین سروده‌اش، پیش از خاموشی ابدی 
بود: »پنج‌هزار نفر اینجاییم / در این بخش کوچک شهر 
/ چه دشوار است سرودی سرکردن / آنگاه که وحشت را 
آواز می‌خوانیم / وحشت آنکه من زنده‌ام / وحشت آنکه 
می‌میرم من / خود را در انبوه این همه دیدن / و در میان این 
لحظه‌های بی‌شمار ابدیت / که در آن سکوت و فریاد هست 

/ لحظه پایان آوازم رقم می‌خورد.«

 یک هفته پس از خارا، نوبت »پابلو نرودا« 
)Pablo Neruda( بود؛ شاعر شهیر سوسیالیست که 
اتفاقاً در اثنای ریاست‌جمهوری آلنده، برنده نوبل ادبیات 
شد. او نیز که آخرین کتابش، »انگیزه نیکسون‌کشی و 
جشن انقلاب شیلی« بود، در ٢٣سپتامبر ١٩٧٣ جان 
سپرد. گفتند سرطان پروستاتش عود کرده و سبب مرگش 
شده، اما در پی کالبدشکافی‌های 4دهه‌ بعد معلوم شد سم 
کلستریدیوم بوتولینوم باعث جان‌باختنش شده است‌ و 
اینگونه نه‌فقط دولتی مردمی ساقط شد که صدای موسیقی 
و ادبیات شیلی که لحظه‌ای از سرودن و خواندن برای آزادی 
فروگذار نکردند، خاموش شد و حالا آن خاموشی، 50ساله 

شده است.

حمیدرضا محمدی

همزیستی مسالمت‌آمیز 
بازی‌ها و محیط‌زیست

 تقلا برای تبدیل  هند
 به بهارات

می‌دانیم  ما  همه 
که حال زمینمان 
چندان خوب نیست و به لطف تک‌تک 
ما اوضاع هر روز بد و بدتر هم می‌شود. 
جنگل‌ها را نابود می‌کنیم که آووکادو 
بکاریم و تا چند سال دیگر توی 
اقیانوس‌ها بیشتر از ماهی، کیسه 
پلاستیکی پیدا می‌شود. هر روز چندین 

تن ماده از زمین استخراج 
می‌کنیم و در عرض چند 

روز خیلی‌هایشان را 
به شکل زباله پس 

می‌دهیم.
سهم  اما 
بازی‌ها در این 
کثیف‌کاری‌هایمان 

چقدر است؟ حالا 
دیگر همه واقفیم که 

بازی‌سازی یکی  صنعت 
از بزرگ‌ترین و پول‌سازترین 

صنایع جهان است. اگر هم تازه از غار 
بیرون آمده‌اید، کافی‌است بدانید 
درآمد سالانه‌ بازی‌ها از مجموع درآمد 
هالیوود و بالیوود و موسیقی روی هم 
بیشتر شده است. الان دیگر فقط آنهایی 
که بازی می‌کنند، درگیر بازی‌های 
دیجیتال نیستند؛ تعداد افرادی که 
آنها را تماشا می‌کنند هم هر سال رو 
به افزایش است. در سال2017 تقریبا 
666میلیون نفر استریم و ویدئوهای 
مربوط به بازی‌ها را روی پلتفرم‌های 
مختلف تماشا کردند. همه‌ اینها برای 
طبیعت هم می‌تواند نگران‌کننده باشد 
و هم خوشحال‌کننده. خوشحال‌کننده 
از این نظر که بازی‌سازها و استریمرها 
به حجم عظیمی از مخاطبانی دسترسی 
دارند که اتفاقا می‌توانند در زمانی که 
توی بازی‌ها یا استریم‌هایشان صرف 
می‌کنند، دنیای واقعی را به آنها معرفی 
کنند! می‌توانند گیمرها را از مشکلات 
زمین آگاه کنند و حتی راهکارهایی را 
به ‌صورت مستقیم یا غیرمستقیم یاد 
بدهند. بخش بد ماجرا هم این است که 
این فعالیت به‌ظاهر کم‌خطر، تأثیرات 
مخرب زیادی روی زمین دارد. حجم 
زباله‌های الکترونیکی که از خطرنا‌کترین 

و بدترین نوع زباله‌ها هستند، روند رو 
به رشد نگران‌کننده‌ای دارد و سرعت 
زیاد‌شدن حجم این نوع زباله، از هر زباله‌ 
دیگری بیشتر است. متوسط طول عمر 
هر وسیله‌ الکترونیکی فقط 5سال است 
و با عرضه‌شدن هر محصول جدید به 
تعداد این زباله‌ها فقط افزوده می‌شود. 
وقتی PS5 می‌آید، برای خیلی‌ها یعنی 
PS4 زباله شد. تقریبا نصف 
این زباله‌ها همان وسایل 
شخصی هستند که 
من و شما استفاده 
می‌کنیم؛ مثل 
کامپیوترهای 
 ، شخصی
موبایل‌ها و تبلت 
و تلویزیون‌هایمان 
که اتفاقا با همین‌ها 

هم بازی می‌کنیم.
همه اینها باعث شده 
تا مدیران محیط‌زیست در کشور 
خودمان متوجه نقش و توانایی 
بازی‌های کامپیوتری در بلاهایی که 
سر محیط‌زیستمان می‌آوریم، شوند. 
آنها اعتقاد دارند که بازی‌ها می‌توانند 
مردم را با این مسائل آشنا و آنها را 
برای دست‌به‌کارشدن تشویق کنند. 
حتی قبل از این اتحاد هم این موضوع‌ 
مستقیم و غیرمستقیم توی خیلی 
بازی‌ها استفاده شده بود. مثل بازی 
گاندو که گمیرها را با این گونه جانوری 
که اتفاقا در معرض انقراض است، آشنا 
کرده است. مدیران محیط‌زیستی هم 
به همین منظور قصد دارند که با همکاری 
بازی‌سازها، بازی‌هایی بسازند که به حفظ 
محیط‌زیست کمک و گیمرها را بیشتر با 

این موضوع آشنا کند.
در نهایت اینکه بازی‌ها رسانه‌ای‌ قوی و 
تأثیرگذاری هستند و همین قدرتشان ما 
و شما را مسئول می‌کند که بیشتر مراقب 
انتخاب‌هایمان در مورد بازی‌ها باشیم. 
اینکه توجه‌ها به تأثیرات بازی‌ها بر 
محیط‌زیست بیشتر شده، امیدوارکننده‌ 
است و انتظار می‌رود در سال‌های آینده 
هم نشانه‌های بیشتری از این تلاش برای 

همزیستی این دو ببینیم.

واژه  یک  هند، 
در  نام‌آشنا 
سراسر دنیاست و کمتر کسی هست 
که این کلمه سرراست، ساده و باستانی 
به گوش‌اش نخورده باشد، اما دوران 
این کلمه به پایان رسیده است. دولت 
مستقر در هند، تغییر نام این کشور به 
بهارات را کلید زده و احتمالا به‌زودی 
از سراسر دنیا خواهد خواست تا این 

کشور را با نام جدیدش صدا کنند.
مسئله در نگاه اول چندان پیچیده 
به‌نظر نمی‌رسد؛ در هند بسیاری از 
مردم نام کشورشان را بهارات هم صدا 
می‌زنند و این تغییر، چندان عجیب 
نیست، اما در نگاهی عمیق‌تر، این 
تغییر واقعا پیچیده است. مخالفان 
حزب حاکم راست‌گرای هندوی 
بهاراتیا )آشنا نیست؟( جاناتیا که با نام 
بی‌جی‌پی هم شناخته می‌شود، رهبران 
ملی‌گرای کشورشان را متهم می‌کنند 
که می‌خواهند هند را به یک جامعه 
تک‌صدای هندوی افراطی تبدیل کنند 
و ایدئولوژی خود را بر تمامی ارکان این 
کشور، حتی نام آن، تحمیل کنند. 
ماجرا از جایی رسما کلید خورد که در 
اجلاس اخیر گروه 20در هند، مهمانان 
از سوی رئیس‌جمهور کشور »بهارات« 
به هند دعوت شده بودند و نه هند. در 
توییتر هم رهبران حزب، از نخست‌وزیر 
نارندرا مودی به‌عنوان نخست‌وزیر 
بهارات نام می‌برند. این واژه البته از 
ناکجا نیامده و حتی در متونی که قدمت 
آنها به 2000سال قبل بازمی‌گردد هم 
دیده می‌شود. حتی قانون اساسی هند 
هم با همین واژه شروع می‌شود؛ »هند 
که همان بهارات است.« در سرود ملی 
هم با همین واژه معرفی می‌شود. ریشه 
آن هم باهمین واژه معرفی سانسکریت 
بازمی‌گردد؛ زبانی که زبان‌های مدرن 

هند از آن مشتق شده‌اند.
دولت تا دیروز واکنش رسمی به این 
مسئله نشان نداده بود، اما پیش‌بینی 
می‌شود تغییر نام، دستور کار جلسه 
ویژه 5روزه پارلمان هند باشد که از 
دیروز شروع شده و احتمالا در همین 
روزها نام کشور، رسما تغییر خواهد 

کرد و به دنیا ابلاغ خواهد شد.
برای حامیان دوآتشه دولت، این تغییر 
یک دستاورد بزرگ خواهد داشت؛ 
بهارات، وزن و پیشینه‌ای کاملا هندو 
دارد. گفته می‌شود این واژه از قومی 
با نام بهارات که در شمال‌غرب هند 
زندگی می‌کرده‌اند گرفته شده است 
و هندوها معتقدند این قوم به رهبری 
پادشاهی به همین نام، به عرض‌های 
پایین‌تر آمدند و کشور هند را تاسیس 
کردند. آنها می‌گویند که هند، واژه‌ای 
است که استعمارگران بریتانیایی 
متداول کردند، اما هند، قبل از آن هم 
استفاده می‌شد. درواقع این واژه هم 
ریشه‌ای سانسکریت دارد و از رودی 
به نام ایندوس گرفته شده است. حزب 
حاکم، حتی نام برخی شهرها که نامشان 
به دوران حکمرانی مغولان مسلمان بر 
هند بر‌می‌گردد را هم تغییر داده است. 
مخالفان می‌‌گویند هندوهای افراطی، با 
این کار می‌خواهند نشانه‌های اسلامی را 

در هند پاک کنند.
و البته در کشوری با اختلافات عمیق 
حزبی، همه‌جا حتی در چنین مسئله‌ای، 
پای سیاست هم در میان است. احزاب 
مخالف به رهبری حزب کنگره، ائتلافی 
عظیم را برای انتخابات سال آینده 
در هند ایجاد کرده‌اند و معتقدند این 
حرکت زیرکانه مودی، برای منحرف 
کردن اذهان عمومی و تحت‌تأثیر قرار 

دادن پایگاه رأی حزب حاکم است.
البته تغییر نام، باید به‌صورت یک 
متمم به قانون اساسی اضافه شود‌ و 
به رأی دوسوم نمایندگان در هر دو 
مجلس در هند نیاز دارد و جلب نظر 
نمایندگان مخالف، کار بسیار سختی 
خواهد بود. به هر حال تکلیف نام هند 
به‌زودی مشخص خواهد شد. چیزی که 
برای ما سخت خواهد بود، این است که 
اصلا آیا می‌توانیم از نام جدید استفاده 
کنیم؟ آیا فیلم هندی‌ها را با »فیلم 
بهاراتی« جایگزین خواهیم کرد؟ یک 
راه میانه این است که به اسم هندوستان 
بچسبیم؛ چون مثل بهارات، هندی‌ها 
کشور خودشان را گاهی با همین واژه 

هندوستان معرفی می‌کنند.‌

فاطمه عباسی

جواد نصرتی



کریس
رسید

النصر با ستاره پرتغالی‌اش از ساعت21:30 
امشب در ورزشگاه آزادی میهمان 

پرسپولیس خواهد بود
بالاخره انتظارها به‌سر رسید و پرسپولیس و 
النصر به موعد نخستین بازی خود در لیگ 
قهرمانان آسیا‌2023 رسیدند. رقابت‌های 
لیگ قهرمانان در گروهE از امروز با 2بازی 
آغاز می‌شود و پرسپولیس از ساعت21:30 
در ورزشگاه آزادی میزبان النصر و ستارگان 
خارجی‌اش خواهد بود. النصری‌ها روز گذشته 
وارد تهران شدند و انتقال کاروان پرستاره آنها 
از فرودگاه به هتل ماجراهای جالب و بعضا 
عجیبی را به همراه داشت. کریستیانو رونالدو، 
سادیو مانه، اوتاویو، بروزوویچ، الکس تلس 
و 7ملی‌پوش تیم ملی عربستان در عضویت 
باشگاه النصر هستند که البته فقط نیمی از 
ستاره‌های خارجی آنها می‌توانند در مقابل 
پرسپولیس بازی کنند. النصر در 5بازی رسمی 
اخیرش رکورد 100درصد پیروزی را به‌دست 
آورده است. 21گل زده و 4گل خورده حاصل 
کار این تیم بوده و به این ترتیب النصری‌ها 
2باخت در 2هفته ابتدایی لیگ را به‌دست 
فراموشی سپرده‌اند. این چهارمین حضور تیم 
النصر در ایران است و آنها در 3حضور قبلی 
خود مقابل استقلال، ذوب‌آهن و پرسپولیس 
شکست خورده‌اند. جالب است که النصر بیشتر 
از هر تیم ایرانی دیگری به ذوب‌آهن باخته 
و تعداد شکست‌هایش مقابل سبزپوشان 
اصفهانی بیشتر از هر تیم دیگری است. آخرین 
رویارویی النصر و پرسپولیس هم به سال2020 
برمی‌گردد که 2تیم در مرحله نیمه‌نهایی به 
یکدیگر برخورد کردند و بعد از تساوی یک-یک 
بالاخره پرسپولیس در ضربات پنالتی این تیم 
را برد و راهی فینال شد. حالا 2تیم بعد از 3سال 
دوباره در لیگ قهرمانان به مصاف هم می‌روند و 
این بار ملاقات آنها در مرحله گروهی خواهد بود.

به سبک برانکو
یحیی باید ثابت کند مرد روزهای سخت 
است؛ کاری که پیش‌تر ایوانکوویچ کرده بود

بعد از یک سال غیبت در لیگ قهرمانان 
آسیا، ماموریت پرسپولیس در فصل جدید 
این مسابقات در حالی آغاز خواهد شد که 
سرخپوشان شرایط بسیار سختی دارند. این 
تیم در مشکل‌ترین گروه منطقه غرب قرار 
گرفته و از نظر نیروی انسانی هم بالانس 
نیست. قرمزها در حالی کارشان را با رقابت برابر 
دشوارترین تیم گروه یعنی النصر عربستان 
آغاز خواهند کرد که حتی تمرکز فنی کافی 
هم روی این بازی وجود نداشته و حاشیه‌هایی 
همچون چگونگی پذیرایی از کریس رونالدو، 
بدون تماشاگر برگزار‌شدن بازی و استفاده 
از کمک‌داور ویدئویی بر متن داستان غلبه 
کرده است. در چنین شرایطی خیلی سخت 
است که برای پرسپولیس شانس موفقیت 
قائل باشیم، اما اتفاقا این همان بزنگاهی 
است که یحیی می‌تواند از آن برای اثبات 
دوباره شایستگی‌هایش استفاده کند و نشان 
بدهد چیزی از برانکو، سرمربی اسطوره‌ای 

سرخپوشان کم ندارد.

  یک جام و این همه دردسر؟
گفتیم که پرسپولیس در گروه مرگباری قرار 
گرفته. امروز همه نگاه‌ها روی النصر عربستان 
است، به این دلیل که ستارگان پرشماری 
در اختیار دارد و البته که کریس رونالدو در 
رأس آنها قرار گرفته. این اما همه‌‌چیز نیست. 
پرسپولیس جز نماینده عربستان باید با الدحیل 
قطر و استقلال تاجیکستان هم مبارزه کند؛ 
قدرت اولی بر همگان مشخص است و دومی 
هم پدیده سال‌های اخیر فوتبال آسیا بوده است. 
در چنین شرایطی پرسپولیس بازی با النصر را 
باید بدون تماشاگرانش برگزار کند؛ حامیانی 
که حضورشان در مهم‌ترین مسابقه خانگی این 
مرحله می‌توانست برای پرسپولیسی‌ها بسیار 
کارگشا و کلیدی باشد. از اینها که بگذریم، 
پرسپولیس مهاجم ندارد و فوروارد خارجی این 
تیم هم که بعد از کلی سروصدا و مکافات جذب 
شد، مورد تأیید یحیی گل‌محمدی نیست. 
پرسپولیس در چنین وضعی باید به مصاف تیمی 
برود که دست‌کم 3بازیکن گران‌قیمت خارجی 
خود را از فهرست این بازی کنار خواهد گذاشت؛ 
چرا‌که قوانین کنفدراسیون فوتبال آسیا اجازه 

حضور تمامی آنها در این رقابت‌ها را نمی‌دهد!

  نوبت اثبات
البته که یحیی گل‌محمدی تا‌به‌حال بارها 

خودش را روی نیمکت 
پرسپولیس اثبات کرده و 

نشان داده چه توانایی‌هایی دارد، اما این بار شاید 
ماموریت او دشوارتر و قدری متفاوت‌تر باشد. 

چهره روز
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پیش‌بازی

پخش زنده

برنامه بازی

 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

پرسپولیس

النصر
21:30

لیگ قهرمانان آسیا

چهارشنبه 29 شهریور  1402

ملوان

پیکان
17:45

هوادار

تراکتور
18:30

ليگ برتر ايران - هفته 5

مس

آلومینیوم
18:15

استقلال خوزستان

ذوب‌آهن
19:00

صنعت نفت

گل‌گهر
19:00

پنجشنبه 30 شهریور  1402

چهارشنبه 29 شهریور  1402

یانگ بویز

منچسترسیتی

شاختار

لایپزیش

ستاره سرخ بلگراد

پورتو

20:15

22:30

22:30

آث میلان

پاری سن ژرمن

نیوکسل

دورتموند

20:15

22:30

لیگ قهرمانان اروپا

لاتزیو

اتلتیکو مادرید
22:30

فاینورد

بارسلونا

سلتیک

آنتورپ

22:30

22:30

 ادامه  در
 صفحه12

یک روز، یک برنز
در روز شکست‌های لحظه آخری کشتی‌گیران ایران، محمد نخودی برنز 

گرفت و رحمان عموزاد هم برنز را رزرو کرد
روز سوم مسابقات جهانی کشتی آزاد در حالی پیگیری شد که ۲نماینده ایران در 
جدول بازنده‌ها برای مدال برنز تلاش می‌کردند و مجتبی گلیج و رحمان عموزاد نیز در 
اوزان ۶۵ و ۹۷کیلوگرم برای کسب مدال و سهمیه المپیک کار خودشان را آغاز کردند.
    یونس امامی که در وزن ۷۴کیلوگرم در روز دوم مسابقات با شکست در مقابل 
سیداکوف روس به جدول بازنده‌ها رفته بود، روز سوم با کشتی در مقابل آوتاندیل 
کنتچادزه از گرجستان کارش را آغاز کرد. امامی با نتیجه ۱۰ بر صفر این کشتی‌گیر 
گرجستانی را شکست داد تا حریف ختیک تسابولوف صرب شود. ختیک تسابولوف 
که روسی‌الاصل است در مقابل امامی عملکرد بهتری داشت و توانست با نتیجه ۱۱ 
بر ۴ برنده کشتی شود. ملی‌پوش ایران با این شکست از دور مسابقات کنار رفت و 

سهمیه المپیک را هم در نخستین مرحله از دست داد.
    مجتبی گلیج در ۹۷کیلوگرم پس از استراحت در دور نخست، در دور دوم با نتیجه 
۸ بر ۲ بنجامین هانیس از ایتالیا را شکست داد. او در دور بعد با نتیجه 11 بر یک تاکاشی 
ایشی‌گورو از ژاپن را از پیش رو برداشت و به مرحله یک‌چهارم نهایی رسید. گلیج در این 
مرحله با یک کشتی پایاپای درحالی‌که تا ثانیه‌های پایانی هم پیش بود اشتباه مسابقات 
جهانی ۲۰۲۱ را تکرار کرد و با نتیجه ۴-۴ و ضربه فنی مغلوب عبدالرشید سعداله‌یف از 
روسیه شد. با توجه به شکست سعداله‌یف در مقابل اخمد تاجیدینوف از بحرین، گلیج 

از دور مسابقات حذف شد و از کسب سهمیه المپیک پاریس نیز باز ماند.
    رحمان عموزاد خلیلی دارنده مدال طلای مسابقات جهانی ۲۰۲۲ 
پس از استراحت در دور نخست، در دور دوم با نتیجه 10 بر صفر یانیس 
مادی از کومور را شکست داد و راهی مرحله بعد شد. عموزاد در دور بعد 
با نتیجه 12بر صفر استفان کومان از رومانی را از پیش رو برداشت و 
به مرحله یک‌چهارم نهایی رسید او در این مرحله نیز با نتیجه 
7بر 4 نیکولاس بونه‌لی از آمریکا را شکست داد و راهی 
مرحله نیمه‌نهایی شد. عموزاد در فینال مقابل اسماعیل 
موسوکایف قرار گرفت و با نتیجه ۵ بر ۴ شکست خورد 
و شانس حضور در فینال را از دست داد. او برای کسب 

مدال برنز باید امروز روی تشک برود.
    محمد نخودی دارنده ۲مدال نقره جهان در 
سومین حضورش در مسابقات جهانی درحالی‌که 
انتظار می‌رفت با توجه به عدم‌حضور باروز به 
مدال طلا برسد با شکست مقابل کشتی‌گیر 
روس به جدول بازنده‌ها رفت. او در گروه 
بازنده‌ها با نتیجه 5 بر یک احمد 
ماگومدوف از مقدونیه را از پیش رو 
برداشت و به دیدار رده‌بندی رسید. 
نایب‌قهرمان جهان در دیدار رده‌بندی 
در کمتر از ۳دقیقه با نتیجه 10بر صفر اورخان عباس‌اف از 

آذربایجان را شکست داد و به مدال برنز رسید.

فرهنگ ایرانیفرهنگ ایرانی
را به نمایش گذاشتمرا به نمایش گذاشتم

اميرحسين زارعاميرحسين زارع مي‌گويد پارسال که باختم حريفم خيلي کري خواند و شايد  مي‌گويد پارسال که باختم حريفم خيلي کري خواند و شايد 
من هم اشتباه کردم ولي امسال اصلا نمي‌خواستم وارد حاشيه شوممن هم اشتباه کردم ولي امسال اصلا نمي‌خواستم وارد حاشيه شوم

امیرحسین زارع در مسابقات جهانی در دسته فوق‌سنگین 
عملکرد فوق‌العاده‌ای داشت و توانست با اقتدار قهرمان جهان 
شود. زارع در حالی قهرمان دنیا شد که گروه نسبتا سختی 
داشت و باید برای رسیدن به فینال طاها آکگول قهرمان جهان 
و المپیک را شکست می‌داد. او علاوه بر شکست آکگول، گئو 
پتروشویلی را هم در فینال با نتیجه عالی شکست داد و روی 
سکوی نخست وزن ۱۲۵کیلوگرم قرار گرفت. سال گذشته 
که زارع به آکگول باخت آکگول کری‌خوانی زیادی برای او 
کرد ولی این بار که ملی‌پوش کشورمان پیروز شد، ترجیح داد 
سکوت کند و دست او را بالا ببرد که این حرکت بازتاب بسیار 
زیادی داشت. در ادامه گفت‌وگوی همشهری با قهرمان جهان 

و المپیک را می‌خوانید.

   ازجمله علیرضا دبیر رئیس فدراسیون شروع 
کنیم که بعد از کسب مدال طلا و قبل از بالا‌رفتن از سکو به 
شما گفت باید الان 4تا طلا داشتی! معلوم است خیلی از تو 

توقع دارد، نظر خودت چیست؟
منظور دکتر دبیر طای المپیک۲۰۲۰ و مسابقات 
جهانی۲۰۲۲ است که برنز گرفتم. آن موقع واقعا اشتباه 
کردم مخصوصا در مسابقات جهانی سال گذشته که خیلی 
راحت حضور در فینال را با اشتباه خودم از دست دادم. آقای 
دبیر را خیلی دوست دارم و می‌دانم ایشان هم ما را چقدر 
دوست دارد. او شب و روز برای ما زحمت می‌کشد و فقط 
موفقیت ما خوشحالش می‌کند. وقتی می‌بازم، به‌قدری 
ناراحت می‌شود که حد ندارد. امیدوارم طلای المپیک را 

بگیرم تا جبران المپیک قبل را کرده باشم.

   سال گذشته وقتی طاها آکگول تو را برد، 
کری‌خوانی کرد و خیلی‌ها امسال منتظر بودند تو جبران 
کنی، ولی با حرکتت همه را شوکه کردی. چه اتفاقی افتاد که 

تصمیم به این کار گرفتی؟
بله، سال گذشته که آنطور شد خیلی از تماشاگران ایرانی 
هم ناراحت شدند. امسال فقط به طلا فکر می‌کردم و اصلا 
نمی‌خواستم وارد حاشیه شوم. کشتی ورزش پهلوانی و 
جوانمردی است. حالا پارسال آن اتفاق افتاد و قبلش هم حتما 
من اشتباه کردم. ولی امسال بعد از برد دستش را بالا بردم و 

برایش آرزوی موفقیت کردم. اگر هم کدورتی بود، تمام شد. 
ما 6دقیقه روی تشک با هم رقیب هستیم و بعدش دوستیم.

   در کشتی با گئو پتروشویلی هم اتفاق مشابهی 
افتاد و او ضربه‌ای به‌صورتت زد که باز هم سکوت کردی. به‌نظر 
می‌رسد کلا دیدت به کشتی و حواشی آن تغییر کرده است؟

ترجیح دادم بعد از ضربه کارم را بهتر انجام بدهم تا با امتیاز 
عالی برنده شوم. خدا را شکر همانی شد که می‌خواستم. حالا 
او هم لحظاتی کنترلش را از دست داد و آن حرکت را کرد و 

همه دیدند. من هم فرهنگ ایرانی را نشانش دادم.

    فرم خوبی از خودت روی تشک نشان دادی. 
تمریناتت چطور بوده چون انتقادات زیادی درخصوص 
بعضی از بچه‌های تیم می‌شود که شرایط بدنی خوبی 

نداشتند؟
تمرینات خوبی را پشت سر گذاشتیم و درباره خودم 
می‌توانم بگویم کاملا سرحال بودم و مشکل خاصی نبود. این 
را هم راجع به بچه‌ها بگویم که هیچ‌کس دوست ندارد ببازد. 
ما و کادر فنی شرایط سخت فشار تمرین و دوری از خانواده 
را تحمل می‌کنیم تا با کسب مدال برای ایران افتخارآفرینی 

کنیم. ولی بعضی وقت‌ها اتفاقاتی می‌افتد که همه 
زحمات را بر باد می‌دهد وگرنه چه‌کسی دوست 
دارد ببازد؟ ایران عشق من و تمام بچه‌ها‌ست. 
باور کنید بعضی ‌وقت‌ها از فشار تمرینات شب 
نمی‌توانستیم بخوابیم. این فقط برای من هم 
نبوده، برای همه بچه‌ها بوده است. اگر عشق 

به کشور نباشد نمی‌شود فشار را تحمل کرد.
 

   حدود یک هفته دیگر باید در 
بازی‌های آسیایی هانگژو در چین کشتی 
بگیری. برای حضور در دومین مسابقه 

سنگینت آماده‌ای؟
طبق برنامه از فردا من و حسن یزدانی باید 

تمرینات را شروع کنیم. شرایط بد نیست، 
مردم هم دعا کنند با یک مدال خوشرنگ کارم را 

در هانگژو تمام کنم.
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صدها نفر با شور و حرارت به استقبال 
رونالدو رفتند.

دوستداران دوآتیشه‌اش هم فقط این 
جمعیت نیستند.

یک جریان زنده به نام هوادار که در کل 
دنیا یک پدیده جا افتاده است.

استقبال‌های ملت‌های مختلف از همین 
جناب رونالدو این مسئله را تأیید می‌کند.

ضد‌انقاب آواره که این روزها از 
فراخوان‌های مکررش عایدی نداشته، 
شاکی از هوادارانی است که بخشی از 
جامعه ایران هستند و با هواداری یک رفتار 

طبیعی نشان دادند!
البته این عصبانیت طبیعی است، با 
هر شادی مردم روح و روان‌شان به‌هم 

می‌ریزد.
 دنیای مدرن، اساس سبک زندگی‌اش 
براساس سرگرمی و صنایع مربوط به آن 
است و فوتبال از بزرگ‌ترین صنعت‌های 

سرگرم‌کننده دنیاست.
طرفداری از سلبریتی یک واکنش 
طبیعی در دنیای هواداری است، اما اینکه 
ضدانقلاب این استقبال را بهانه توهین 
به مردم کرده است استمرار همان پروژه 
تحقیر ملی است که چند شب پیش نیز 
در ماجرای مسابقه یزدانی با تیلور آن‌ را به 

نمایش گذاشت.
سال‌هاست جریانی در ایران تلاش 
می‌کند به نام ورزش احساس غرب‌پرستی 
و غرب‌دوستی را در بین مردم بپراکند. 
جماعتی که برخی‌شان امروز به شبکه‌های 
ایران‌اینترنشنال و سلطنت‌طلب‌ها 
پیوسته‌اند و برخی‌شان هنوز در داخل 
سرگرم کارند، اما مردم مدت‌هاست که 
از طعم طعن‌ها و تحقیرهای این جماعت 
هنگام باخت ظاهری قهرمانانشان 

منزجرند و از شنیدن صدای کسانی که 
به هر مناسبت هویت و عقیده‌شان را به 

تمسخر می‌گیرند عصبانی‌اند.

   از تیلور تا رونالدو
24 ساعت گذشته در ورزش ایران، در 
2 ماجرای خاص خلاصه شده است. اول 
داستان حسن یزدانی و دیوید تیلور و 
دوم ورود کریستیانو رونالدو به ایران. 
پس از پایان فینالِ کشتی، گروهی چنان 
از خجالت یزدانی درآمده‌اند که انگار او 
در همان مسابقه اول رقابت‌های جهانی 

شکست خورده باشد.

   سخاوت بی‌دلیل
در اینکه دیوید تیلور در نبردهای مستقیم 
با حسن یزدانی موفق‌تر بوده، شکی وجود 
ندارد اما اگر قبل از هر اظهارنظری در 
مورد این 2 نفر، سوابق‌شان در دنیای 

کشتی را بررسی کنیم، خیلی چیزها 
روشن خواهد شد. پس از شکست دوباره 
یزدانی روبه‌روی این حریف آمریکایی، 
عده‌ای تیلور را به‌مراتب برتر از حسن 
می‌دانند اما گذشته این 2 نفر در دنیای 
کشتی، چیز دیگری می‌گوید. کشتی‌گیر 
آمریکایی، یک مدال طلای المپیک دارد، 
3 بار هم قهرمان جهان شده و یک نقره 
جهانی هم به‌دست آورده است. حسن 
یزدانی اما علاوه بر یک طلای المپیک، 
یک نقره هم در این رقابت‌ها گرفته، 3 بار 
قهرمان جهان شده، 3 بار روی سکوی دوم 
رفته و یک برنز جهانی هم به‌دست آورده 
است. یعنی تیلور مجموعا 5مدال جهانی 
و المپیک دارد و حسن یزدانی 9مدال 
جهانی و المپیک را به گردن آویخته 
است. از لحاظ مرغوبیت مدال هم هر 
2 نفر صاحب 4طای جهانی و المپیک 
شده‌اند. آن هم درحالی‌که حسن، 4سال 

از حریفش جوان‌تر است. آنهایی که جایگاه 
یزدانی در دنیای کشتی را انکار می‌کنند، 
چیز زیادی از این رشته ورزشی نمی‌دانند. 
این اصرار به‌خودتحقیری هم ریشه در 
همین »ندانستن« دارد. چه اصراری هست 
که این همه غریبه‌پرست باشیم؟ چه 
اصراری هست که قهرمان خودمان را زیر 
سؤال ببریم و کشتی‌گیر رقیب را بزرگ‌تر 
از آنچه هست نشان بدهیم؟ چطور ممکن 
است خیال کنیم که نقره جهان، دستاورد 
ارزشمندی نیست؟ در فوتبال هم درست 
مثل کشتی، همین ماجرا جریان دارد. 
این چه سخاوت بی‌دلیلی است که برای 
بزرگ‌تر نشان دادن دیگران به خرج 

می‌دهیم؟

   چه خوب که بی‌تماشاگر است!
پست توییتری باشگاه النصر در توصیفِ 
استقبال ایرانی‌ها از این تیم عربستانی‌، 

تصاویری ترسناک و تلخ در خودش 
داشته است. البته که آنها به بهترین شکل 
این ماجرا را به سود خودشان مصادره 
می‌کنند اما در حقیقت، هیچ‌کس برای 
دیدن النصر نیامده و همه می‌خواهند 
کریستیانو را ببینند. جالب اینکه قبل از 
این بازی بزرگ، حتی یک نفر هم تصمیم 
نگرفته به سراغ اردوی پرسپولیس برود و 
به این تیم هم روحیه بدهد. واقعیت این 
است که استقبال هواداران رونالدو در 
تهران امری طبیعی است و جالب اینکه 
کسانی‌که همواره به فرهنگ و شهرت 
سلبریتی‌سازی دمیده اند امروز مقابل 
این هواداری طبیعی ایستادند و آن را به 

تمسخر گرفتند.

   خوشبختی اجاره‌ای
قبل از این دوشنبه عجیب، هرگز سابقه 
نداشت که تیمی عربستانی در ایران 
اینچنین مورد استقبال قرار بگیرد. همه 
می‌دانند که این استقبال، تنها به نیت 
دیدن کریستیانو بوده و در جریان این 
شور و حال  هیچ‌کس حتی برای بازیکنی 
مثل سادیو مانه، تره هم خرد نکرده است! 
در حقیقت عربستانی‌ها با هزینه سنگین 

برای خرید سوپراستارها، چنین تصاویری 
را ساخته‌اند. با این حال خوشبختی 
باشگاه‌های فوتبال در این کشور، اجاره‌ای 
به‌نظر می‌رسد و اگر همین چند ستاره 
تصمیم به ترک فوتبال عربستان بگیرند، 
همه‌‌چیز به وضعیت سابق برمی‌گردد. تا 
همین سال قبل به جز چند تیم سرشناس 
در فوتبال این کشور، حتی استقبالی از 
بازی سایر تیم‌ها به عمل نمی‌آمد. همین 
حالا نیز برخی از استادیوم‌ها در فوتبال 
عربستان، خالی از جمعیت هستند. فوتبال 
این کشور به لحاظ نیروی انسانی و تولید 
استعدادهای جدید، قابل قیاس با کشوری 

مثل ایران نیست.
فوتبالی که مهدی طارمی و سردار آزمون 
ساخته و برای سال‌ها بازیکنانش در 
بالاترین سطوح اروپایی فوتبال بازی 
کرده‌اند. اینکه آنها پول بیشتری برای 
فوتبال هزینه کرده‌اند، دلیل خوبی 
برای نادیده گرفتن طرف ایرانی یک 
نبردِ حساس نیست. پرسپولیس امروز، 
در خانه‌اش تنها خواهد بود اما قرار هم 
نیست که پیراهن زرد النصر با شماره 7، 
 برای همیشه بر تن پسربچه‌های ایرانی

دیده شود.‌

پروژه‌تحقیرهوادارپروژه‌تحقیرهوادار

ورزش فقط نتیجه نیست
شاید شما هم این روزها اخبار مربوط به کشتی آزاد را شنیده‌اید.

کشتی برای ایرانی‌ها فقط یک رشته ورزشی نیست بلکه یک عرصه مهم برای 
نشان دادن روحیه جوانمردی و فتوت است که در شخصیت ایرانی نهفته است. 
برای همین مردم ایران هم نتایج مسابقات را دنبال می‌کنند و هم اخلاق و 

گفتار و روحیاتی که پهلوانان‌شان بروز و ظهور می‌دهند.
هنوز خاطره کشتی‌گیرهایی که در جام آریامهر شرکت نکردند و جام تعطیل 
شد در ذهن این مردم هست. خاطراتش را امثال محمدرضا طالقانی با افتخار 

تعریف می‌کنند.
هنوز خاطره تقابل پهلوانانی که نماد عقیده مردم بودند با حکومتی که نماد 
ارزش‌های غرب‌زدگان بود فراموش نشده. کسانی که زیر فشارهای ظالمان 
زندگی کردند و تن به خفت ندادند. برای همین هنوز هم جملات توفنده 
»پژمان درستکار« دل از این مردم مظلوم و پهلوان می‌برد. همان حالی‌که با ذکر 

»حیدر حیدر« هنگام تماشای پهلوانان‌شان به آنها دست می‌دهد.
قهرمانی امیرحسین زارع در سنگین‌وزن لذتبخش است اما مهم‌تر از آن 
بزرگواری‌ای است که او در مقابل کشتی‌گیر گرجستانی نشان می‌دهد. او 
بعد از مسابقه و قهرمانی‌اش درباره رفتار کشتی‌گیر حریف می‌گوید:»ورزش 
کشتی، ورزش کشتی‌گیران کشورهای دیگر نیست. این ورزش، ورزش ملی و 
مذهبی ماست و بیشتر از اینکه قهرمانی مهم باشد، بعد پهلوانی و درس معرفت 

در این ورزش مهم است.« 
این جملات و آن رفتارها مهم است. ایرانی معتقد است ورزش فقط نتیجه 

نیست بلکه معنا و عمقی دارد که مهم‌تر است.
برای همین است که وقتی »علی‌عباس رضا‌زاده« کشتی‌گیر اهل آذربایجان 
در لحظات آخر با بی‌اخلاقی لگد به سر »میلاد والی‌زاده« ایرانی می‌زند، میلاد 

او را به‌خاطر شکستش دلداری می‌دهد.
این است که وقتی مردم جنگندگی و تیزهوشی حسن یزدانی مقابل کشتی‌گیر 
آمریکایی را می‌بینند که چطور با ناداوری حاکم بر سالن به او اجحاف می‌شود و 
به تعبیر درستکار »آمریکایی‌ها نفوذشان در داوری زیاد است« همان احساس 
همیشگی برایشان زنده می‌شود. احساس اقتدار در عین مظلومیت. احساس 
نفرت از این ساختار پر از بی‌اخلاقی و ناداوری و ظلم و احساس افتخار به 
حسن‌آقا که حالا مدال‌هایش از آقاتختی هم بیشتر شده اما این تواضع اوست 

که زبانزد است نه تبختر و انانیتش.
ورزشکاران ما روزی که اخلاق و مرامشان هم شبیه حرفه‌ای‌های آن‌ور آبی 
شود که جلوی دوربین بخندند اما پول مردم را بالا بکشند و برایشان نه ملیت 
مهم باشد و نه اخلاق، دیگر از چشم مردم می‌افتند و آن روز است که پشتشان 

به خاک مالیده می‌شود.
این مردم شنیده‌اند جملات پیامبرشان را که در مسابقات زورآزمایی در 
کوچه‌های مدینه فرمود قدرتمندترین شما کسی است که پشت نفسش را 

به خاک می‌ساید.
سال‌هاست جریانی در ایران تلاش می‌کند به نام ورزش احساس غرب‌پرستی و 
غرب‌دوستی را در بین مردم بپراکند. جماعتی که برخی‌شان امروز به شبکه‌های 
ایران اینترنشنال و سلطنت‌طلب‌ها پیوسته‌اند و برخی‌شان هنوز در داخل 
سرگرم کارند، اما مردم مدت‌هاست که از طعم طعن‌ها و تحقیرهای این جماعت 
هنگام باخت ظاهری قهرمانان‌شان منزجرند و از شنیدن صدای کسانی که به هر 

مناسبت هویت و عقیده‌شان را به تمسخر می‌گیرند عصبانی‌اند.
پهلوانان کشتی یک نمونه‌اند اما آن ورزشکار جنم‌داری که از لرستان غیور با 
تلاش خود برمی‌خیزد و پنالتی سوپرستاره‌های اروپایی را می‌گیرد هم رفتارش 

نماد خودباوری، عزت و استقامت این مردم می‌شود.
مدال‌های رنگارنگ کشتی مبارک باشد برای مردم اما مهم‌تر از نتیجه روی 
تشک، حالی است که به مردم یک کشور منتقل می‌شود. احساسی است که با 

دیدن این مبارزه‌ها به آنها دست می‌دهد.
شکست حسن یزدانی پرافتخار در فینال احساس مظلومیت و اقتدار را و 
هویت پهلوانی و سختکوشی را به این مردم هدیه داد مثل همیشه. شیر مادر 

و‌ نان پدر حلالت.‌

 عملیات جدید ضدانقلاب
برای تحقیر ملی به بهانه استقبال از ستاره فوتبال
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افقی:
آثار  از  نیتروژن-   -1  
مشهور ناصر‌خسرو- از ابزار 

آزمایشگاهی
2- فراخوانده شده- لقب خواجه 

حافظ شیرازی
3- نویسنده اسپانیایی کتاب 

دون‌کیشوت - زیبارو
4- نقاش ایتالیایی عهد 

رنسانس- خجالتی- تردید
5- حایل میان دو چیز- آب 
گوارا- آبزی عظیم‌الجثه- روی 

خط حامل است
6- ضمیر اشاره- جانور 

تک‌سلولی- مسیر تباهی
7- تنگدستی- حکومت مردم 

بر مردم
8- تغییر‌دادن جریان هوا- 
رفیق مشهدی- شهرستانی در 

سیستان و بلوچستان
9- خزنده عظیم‌الجثه دوران 

مزوزوئیک- صدای خنده بلند
10- آخرین‌ماه سال میلادی- 
سومین جزیره بزرگ ایتالیا و 
تبعیدگاه ناپلئون- خطایی در 

فوتبال
11- نت سوم- قسمتی از 
گوش- صد بار اگر...شکستی 

بازآ- من و شما
12- از اعمال واجب برای 
میت- پوست خام دباغی نشده 

- پرورش‌دهنده حیوانات اهلی
13- واحد طول انگلیسی- قالی 

بلند و کم‌عرض
14- اثری از چایکوفسکی، 

آهنگساز روسی- سهولت
15- بخشی از دستگاه گوارش- 

مرز و بوم- توخالی
  

عمودی:
1- واحد اندازه‌گیری مقدار 

الکتریسیته- آزرده- طلا
2- همسر مرد- از آثار هومر- 
بخش مراقبت‌های ویژه 

بیمارستان
3- دریغ- شاعر هوا را از من بگیر 

خنده‌ات را نه- ناگزیر
راست  به  طویل-   -4

متمایل‌شدن- مسیر حرکت
5- کلام مصیبت- نسلی از 

خودروهای دوستدار طبیعت
6- باب روز- قبل از ورزش- 

خاشاک
7- قهرمان داستان ایلیاد- علم 

طلسمات- رفیق راه
8- دفتر حساب روزانه- 
نخستین پایتخت امپراتوری 
عثمانی- واحد سنجش 

فرکانس
9- گلی زیبا و خوشبو- پیری- 

مهم‌تر
10- دوتا نون- پیشوا- دزدیدن

11- گازی اشک‌آور- نزدیک‌ترین 
شهر به خرمشهر

12- سازه‌ای با شیب شکسته- محتاج 
غذا- شیر درنده

13- درشت و بدقواره- دفتر 
حساب‌های دیوانی- نام قدیم زاهدان

هدایت‌کننده-  سابقه-   -14
دل‌آزار‌کهنه

15- دمای غیرطبیعی بدن- بوته 
کوچک- از پایه‌های اصلی دین زرتشت

شروشاغوغسرتسد
عطاقتمهشاممره
فوسایعلنتخپا
بعکماهنماوجن
تتولیزییرماه
حیصفلمالنایلغ
فلیامشبنجکول
هسالابتکسبرتا
اربهنالورانم
لاهمایمتانگرا
اپرماسهنماان

خامصمتامقروز
وهعشاهتفتردک
اتاتلورهللاای
نوراهامامهثرو 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5480
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

876921354
491653287
532487169
924738615
713546928
685192473
357219846
248365791
169874532

متوسط

3 9    1   
  5   6  4 2
2    5   7  
   8   2  1
         
6  3   2    
 7   8    3
5 1  9   6   
  4    9 1  238941657

497526183
615387942
156834279
389762415
742159368
864295731
521673894
973418526

ساده

متوسط

739428165
185796342
246153879
457869231
821347596
693512784
972681453
518934627
364275918

سخت

      3 5  
4   6      
  2   7   9
 2 4  3  6   
         
  5  9  4 7  
3   2   8   
     5   1
 6 9       

ساده

  8 9  1 6   
 9   2   8  
6   3  7   2
1 5      7 9
  9    4   
7 4      6 8
8   2  5   1
 2   7   9  
  3 4  8 5   

حالا یحیی باید نشان بدهد با دست نسبتا بسته و در قرعه مرگ 
هم می‌تواند زندگی کند. اینکه با توجه به مشکلات سپر بیندازیم و 
بگوییم اصلا نمی‌شود رونالدو را برد که کار سختی نیست. همه می‌توانند به تیم قوی‌تر 
ببازند. مهم این است که شما ثابت کنی با بضاعت کمتر هم قادر به رقابت هستی و 
می‌توانی حریفان گردن‌کلفت را به چالش بکشی. این درست همان کاری است که 
برانکو ایوانکوویچ 5سال پیش انجام داد و اسمش را در تاریخ باشگاه پرسپولیس جاودانه 
کرد. آن زمان پنجره نقل‌وانتقالاتی پرسپولیس بسته شده بود و سرخپوشان ناچار 
بودند بدون جذب بازیکن، در یک جنگ فرسایشی به مصاف بزرگان قاره همچون السد 
و الدحیل قطر بروند. برانکو اما خم به ابرو نیاورد و غر هم نزد. او نخواست روحیه تیمش 
را تضعیف کند، بنابراین با همان موجودی به مصاف رقبای قدر رفت و تا فینال هم جلو 
آمد. حالا نوبت یحیی گل‌محمدی است که نشان بدهد نه‌تنها بردن جام‌ها، بلکه آسان 

تسلیم‌نشدن برابر رقبا را هم از برانکو یاد گرفته است. این فرصت را از دست نده مربی!

ادامه از 
صفحه9

به سبک برانکو

 شب نخست آرام
لیگ قهرمانان امشب بدون بازی بزرگ آغاز می‌شود

در شب اول از هفته اول رقابت‌های مرحله گروهی لیگ قهرمانان بازی بزرگی دیده 
نمی‌شود و برای تماشای نخستین مسابقه بزرگ در این فصل باید تا فرداشب صبر 

کرد. البته میلان- نیوکاسل و پاری‌سن‌ژرمن- دورتموند باید تماشایی باشند.

   میلان- نیوکاسل
بازی امشب میلان مقابل نیوکاسل بیستمین حضور میلانی‌ها در لیگ قهرمانان 
است. تنها یوونتوس با 23حضور سابقه بیشتری بین تیم‌های ایتالیایی در این 
رقابت‌ها دارد. این تنها سومین حضور نیوکاسل در لیگ قهرمانان است؛ آخرین‌بار 
در فصل03-‌‌2002 رنگ این مسابقات را دیده بودند. بین این دو زمان 20سال 
و 184روز فاصله وجود دارد که طولانی‌ترین فاصله بین 2حضور برای یک تیم 

انگلیسی در لیگ قهرمانان محسوب می‌شود.

   یانگ‌بویز- لایپزیش
یانگ بویز در 12مسابقه گذشته‌اش در لیگ قهرمانان هرگز موفق به ثبت 
کلین‌شیت نشده. تیم سوئیسی در بازی امشب مقابل لایپزیش دنبال ثبت 
نخستین بازی بدون گل خورده خود هستند. آنها به‌طور میانگین 2گل در هر 
بازی در این رقابت‌ها دریافت کرده‌اند. یانگ بویز در 2بازی اخیر اروپایی خود در 
برابر حریف آلمانی پیروز شده و بایرلورکوزن را در خانه و خارج از خانه در لیگ 

اروپا21- ‌2020 یوفا شکست داده است.

   منچسترسیتی- ستاره سرخ
سیتی می‌خواهد مثل رئال مادرید از عنوان قهرمانی خود دفاع کند. آنها 
پرامیدترین تیم برای قهرمانی هستند. در 28فصل اخیر تنها یک‌بار تیم مدافع 
عنوان قهرمانی لیگ قهرمانان را با شکست آغاز کرده که مربوط می‌شود به باخت 

2بر صفر لیورپول از ناپولی در فصل 2019-20.

   پاریس- دورتموند
پاری‌سن‌ژرمن در 33بازی آخر در این رقابت‌ها تنها یک‌بار در مرحله گروهی بازی 
خانگی خود را واگذار کرده؛ 26برد و 6تساوی. تنها شکست این تیم به اکتبر 2020 

برمی‌گردد مقابل منچستریونایتد.

   بارسلونا- آنتورپ
بارسلونا امشب مقابل تیمی بلژیکی قرار می‌گیرد که هدایت آن در دستان مارک 
فان‌بومل، بازیکن معروف سابق هلند و بایرن مونیخ است. فان‌بومل، سرمربی آنتورپ، 

هیچ‌یک از 9بازی خود در لیگ قهرمانان اروپا را نبرده است )4شکست، 5تساوی(.

   فاینورد- سلتیک
خبر خوب برای سلتیک این است که فاینورد هرگز در نخستین بازی خود در لیگ 
قهرمانان اروپا پیروز نشده است )‌3مساوی و ‌2باخت(، اما خبر بد اینکه سلتیک 
58.3درصد از بازی‌های UCL خود را )یعنی 42تا از 72مسابقه( با شکست به 
پایان برده‌‌ که بالاترین نرخ در میان همه تیم‌های حاضر در این فصل است و بین 

همه تیم‌هایی که حداقل 50بازی در این مسابقات انجام داده‌اند.

   لاتزیو- اتلتیکو
19بازی بدون کلین‌شیت لاتزیو در لیگ قهرمانان اروپا در برابر اتلتیکو مادرید که 
یک ماشین کلین‌شیت در این رقابت‌هاست )50بازی در 117بازی – 43درصد( 

یک جدال نابرابر است.

آسمان آبی نیست
آبی‌های لندن به بدترین دوران 3دهه اخیر خود ادامه می‌دهند

چلسی پس از آبراموویچ انگار قرار نیست رنگ موفقیت و 
آرامش به‌ خودش ببیند. با ورود تاد بولی آمریکایی به جای 
مالک روس، یک‌میلیارد پوند بازیکن خریداری و 3مربی 
آورده شد اما آبی‌ها همچنان به نحسی خود ادامه می‌دهند. 
حتی در زمین بورنموث که فرانک لمپارد هم توانسته بود 
در آن به پیروزی برسد، مائوریتسیو پوچتینوی آرژانتینی 
موفق به کسب پیروزی نشد. سرمربی چلسی 14مسابقه 
است که به‌عنوان سرمربی تاتنهام و چلسی در بازی‌های 
خارج از خانه لیگ برتر موفق به کسب پیروزی نشده و 
در این 14مسابقه تنها 4بار مساوی کرده و 10بار باخته. 
رتبه چلسی هنوز هم دو‌رقمی است؛ 5امتیاز از 5بازی و 
یک امتیاز کمتر از منچستریونایتد بحران‌زده در رده14 

جدول لیگ.
    نحسی بازی‌های خارج از خانه تنها مختص پوچتینو 
نیست. چلسی هم در بازی‌های خارج از استمفوردبریج در 
کسب پیروزی ناتوان است. همچنین آبی‌ها در ۱۶بازی 
خارج از خانه آخر، تنها در ۲بازی پیروز شده و ۹بار شکست 

خورده‌اند.
   از زمانی که گراهام پاتر در 2بازی اول خارج از خانه 
خود در لیگ برتر به‌عنوان سرمربی چلسی )مقابل 
کریستال‌پالاس و استون‌ویلا در اکتبر2022( پیروز شد، 
آبی‌ها تنها 2پیروزی دیگر در 16بازی خارج از خانه در این 

رقابت‌ها کسب کرده‌اند )5تساوی و 9شکست(.
   5امتیاز نزدیک است به بدترین آمار شروع فصل چلسی 
در 3دهه اخیر. کمترین امتیاز پس از 5بازی اول در یک 
فصل لیگ برتر: 2016-2015)4امتیاز با مورینیو(، فصل 
1994-1993)5امتیاز با گلن هادل( و در این فصل 5امتیاز 

با پوچتینو.

   ترکیب 11نفره خط به خط مصدومان چلسی 
370میلیون پوند ارزش دارد: شامل بتینلی، بادیاشیل، 
چالوبا، فوفانا، ریس جیمز، لاویا، کایسدو، چوکوئنکا، 

انکونکو، مادوکه و بروخا.
   در حال حاضر فهرست چلسی با 1.21میلیارد پوند 
پس از منچستریونایتد با 1.22میلیارد پوند از همه 

باشگاه‌های دنیا گران‌تر است. پس از این دو باشگاه 
نام پاری‌سن‌ژرمن دیده می‌شود که بازیکنانش 

1.06میلیارد قیمت دارند. آرسنال، تاتنهام، 
لیورپول، رئال مادرید و وستهم در رده‌های 

بعدی جای دارند.
   چلسی در این فصل تنها 5گل در 
لیگ برتر به ثمر رسانده است که کمترین 
تعداد گل آنها پس از 5بازی از فصل 1996-

1995 زمانی است که آنها در رده یازدهم 
قرار گرفتند.

   چلسی در کلیه رقابت‌های سال2023 تنها به 6پیروزی 
دست یافته است.

   آبی‌ها در لیگ برتر این فصل در همه معیارها در عدد5 
درجا زده‌اند: 5بازی، 5امتیاز، 5گل زده، 5گل خورده.

   بورنموث در 3بازی از 4بازی خانگی اخیر خود در لیگ 
برتر مقابل چلسی شکست نخورده )1برد 2تساوی(. پیش 
از آن هر یک از 3بازی اول خانگی خود را بین فصل‌های 

2016-2015 و 18-2017 باخته بودند.
   پوچتینو درباره این نتایج گفته: »هواداران ناامید هستند 
اما من نگران نیستم، زیرا ما واقعا می‌دانیم که چه کاری 
انجام می‌دهیم.« کاری که او و تیمش انجام می‌دهند این 

است که بلد نیستند برد به‌دست آورند.

آرون به نیمکت چسبید
پیروزی و کلین‌شیت آرسنال یک جابه‌جایی بزرگ را تثبیت کرد

در آستانه دربی هفته آینده شمال لندن بین 2دشمن 
قدیمی یعنی آرسنال و تاتنهام، توپچی‌ها توانستند طلسم 
پیروزی در گودیسون‌پارک را بشکنند. حالا منچسترسیتی، 
آرسنال و تاتنهام تاکنون در این فصل لیگ برتر شکست 
نخورده‌اند. با تک‌گل تروسار برای نخستین‌بار در ۶ سال 
اخیر آرسنال موفق به پیروزی در خانه اورتون شد. نکته این 
بازی کلین‌شیت توپچی‌ها بود با دروازه‌بانی جدید. داوید 
رایا شاید آرون رمزدیل را نیمکت‌نشین کرده باشد. 
سرمربی اسپانیایی آرسنال طوری حرف زد که 
این شائبه را تقویت کرد. آرتتا گفت: »یک 
مقدار پشیمانم. در 2بازی در دقایق 60 و 
85 می‌توانستم دروازه‌بان را تغییر دهم 
اما این کار را نکردم. شجاعت انجام آن را 
نداشتم. ما آن 2بازی را مساوی کردیم و 
من بسیار ناراحت بودم. مطمئنم یک نفر این 
کار )تعویض دروازه‌بان در جریان بازی( را انجام 
خواهد داد.« البته آرتتا از اشاره مستقیم به نیمکت‌نشین 
کردن رمزدیل طفره رفت. به مکالمه بین او و خبرنگار دقت 

کنید:
خبرنگار: شماره یک جدید در راه است؟

آرتتا: شماره فابیو ویه‌را چند است؟ شما می‌گویید شماره 
یک. شماره فابیو چند است؟

خبرنگار: دارم راجع‌ به دروازه‌بان‌ها می‌پرسم...
آرتتا: بله، ولی در فوتبال ما 11بازیکن داریم. همه مثل هم 

هستند. هر 11 بازیکن.
   سرمربی توپچی‌ها سپس به سیستم چرخشی اشاره 
کرد و گفت: »من به اصل چرخش اعتقاد دارم. اگر بازیکن 
آماده باشد، شروع‌کننده خواهد بود. این باید اعمال شود. 

هیچ بازیکنی نیست که پستش تضمین شده باشد، من 
اینجا جایگاه تضمینی ندارم.« رمزدیل در 4بازی تنها یک‌بار 

دروازه‌اش را بسته نگه داشته بود.
   ۷توپ از ۹توپ بلند رایا موفقیت‌آمیز بود. همچنین 
۳۱پاس از ۳۳پاس او صحیح بود )۹۴درصد(، ۱ سیو، ۱ 
دوئل موفق، ۱ دفع توپ، نمره خوب ۴/۷. رمزدیل هم به 
همین شکل جای برند لنوی آلمانی را درون دروازه آرسنال 
گرفت و او را به خارج از باشگاه هدایت کرد. شاید این‌بار 
نوبت دروازه‌بان ملی‌پوش انگلیس باشد که قربانی تصمیم 

آرتتا می‌شود.
   آخرین بار سال۲۰۱۷ و تحت هدایت ونگر، آرسنال در 
گودیسون‌پارک به پیروزی دست یافته بود‌. نتایج تقابل‌های 
لیگ برتری آرسنال و اورتون در گودیسون‌پارک در فصول 
اخیر: ۲۰۲۲-۲۳: اورتون ۱-۰ آرسنال، ۲۲-۲۰۲۱: اورتون 
2-1آرسنال، ۲۰۲۰-۲۱: اورتون 2-1آرسنال، ۲۰۱۹-۲۰: 
اورتون ۰-۰ آرسنال، ۱۹-۲۰۱۸: اورتون 1-0آرسنال، 

۱۸-۲۰۱۷: اورتون ۲-۵ آرسنال.
   اورتون با بدترین شروع تاریخ خود در لیگ برتر بعد از 
انجام ۵بازی نخست فصل برابری کرد. در فصل 1994-95 

هم تا همین هفته تنها یک امتیاز کسب کرده بودند.
   آمار توپچی‌ها در بازی‌های خارج از خانه از همه بهتر 
است. آرسنال از شروع فصل پیش 14بازی خارج از خانه را 

پیروز شده است؛ بیش از هر تیم دیگری.
   از زمان پیروزی یک بر صفر در زمین برنلی در 
سپتامبر‌2021 این نخستین پیروزی آرسنال در شمال‌غرب 
انگلستان بود؛ یعنی حدود 2سال طول کشید تا آنها در این 
منطقه به برد دست یابند. در 7سفر دیگر به این منطقه تنها 

یک تساوی و 6باخت متحمل شده بودند.

امتیاز کامل اما نحسامتیاز کامل اما نحس
رئالی‌ها از 15امتیازی‌شدن در ابتدای لیگ خاطره خوشی ندارند

رئال مادرید بار دیگر کام‌بک زد و پنجمین پیروزی 
متوالی خود را در این فصل به دست آورد تا با 
100درصد امتیازات در صدر جدول لالیگا قرار 
بگیرد. این‌‌بار از سوسیداد در زمین خودشان عقب 
افتادند و در نهایت با 2گل والورده و خوسلو از روی 
پاس‌گل‌های فران گارسیا به برتری رسیدند. بلینگام 
در دقیقه90 می‌توانست در پنجمین بازی پیاپی گل 
بزند اما ضربه سر شیرجه‌ای او در 2 مرحله مهار شد.
    خرافات و آمار نشان می‌دهد که پیروزی در 5بازی 
نخست لالیگا برای رئالی‌ها خوش‌یمن نیست. 
آخرین باری که رئال مادرید پس از پیروزی در 
5بازی متوالی در شروع لالیگا به قهرمانی رسیده، به 
فصل‌88-1987 برمی‌گردد و حالا رئال مادرید باید 
طلسم 36ساله را بشکند. رئال مادرید در فصل‌های 
92-1991، 10-2009 و 23-2022 نیز لالیگا را با 

15امتیاز شروع کرده اما قهرمان نشده بود.
    رئال مادرید در کنار لیورپول تنها تیم‌هایی 
هستند که در این فصل 3بار کام‌بک زده‌اند و بازی 

باخته را با 9امتیاز عوض کرده‌اند.
    مادرید بعد از ساراگوسای فصل2004-05، 
نخستین تیم لالیگاست که در 5بازی نخست لالیگا 

3بار کام‌بک می‌زند و شکست را با برد عوض می‌کند.
    کارلو آنچلوتی به 173برد با رئال‌مادرید رسید 
و با پشت سر گذاشتن زیدان به دومین سرمربی با 
بیشترین پیروزی در تاریخ باشگاه تبدیل شد. کارلتو 
رکورد زیدان )172برد( را پشت سر گذاشت. نفر 
اول میگل مونیوس است با 357برد که غیرقابل 

دسترس به‌نظر می‌رسد.
    رئال در 6دیدار اخیر خود موفق به گلزنی شده 
اما تنها یک‌بار کلین‌شیت داشته؛ 4کلین‌شیت در 

13بازی آخر.
    سوسیداد در 7دیدار اخیر خارج از خانه خود 

متحمل 4باخت شده است.
    رئال سوسیداد در 8تقابل اخیر خود مقابل رئال 

برنده نبوده.
    ناچو که پس از گل دوم رئال به‌جای فران 
گارسیا وارد زمین شد، به رکورد 150برد با رئال 

مادرید در لالیگا رسید.
    فران گارسیا با 24سال و 34روز سن، جوان‌ترین 
مدافع رئال‌مادرید شد که از زمان مارسلو مقابل 
مایورکا در می‌2012)24سال و یک روز( در لیگ 

اسپانیا 2پاس‌گل ثبت می‌کند.

    خوسلو اکنون دومین بازیکن رئال مادرید 
پس از ایسکو )2013( است که در 

3بازی اول خود در سانتیاگو برنابئو 
در قرن بیست‌ویکم موفق به 
گلزنی می‌شود. نخستین بازی 
و گل خوسلو در برنابئو به‌عنوان 

بازیکن رئال مادرید در سال2011 
بود. او 6دقیقه پس از ورود به زمین با پاس‌گل 

کریستیانو رونالدو گل زد.
    خوسلو در 5بازی اول خود برای رئال مادرید 
در این فصل، 2گل و یک پاس‌گل ثبت کرده است 

)برابر با آمار ماریانو دیاس در 3فصل گذشته(.
    رئال مقابل سوسیداد فقط به 40ثانیه نیاز داشت 
تا در شروع نیمه دوم گل بزند. آخرین باری که رئال 
اینقدر زود در شروع نیمه دوم در یک بازی لالیگایی 
گل زده بود، به سال2018 برمی‌گردد که بیل پس 

از 27ثانیه مقابل آلاوس گل زد.
    رئال مقابل خیرونا پس از 140ثانیه از آریباس 

گل خورد، مقابل ختافه از مایورال پس از 
10دقیقه و 22ثانیه گل خورد و بارنچئا نیز پس 

از 246ثانیه مقابل رئال مادرید گل زد.



 دقت ارجح  بر  سرعت
پس از تهیه و تدوین لایحه عفاف و حجاب در قوه قضاییه و 
پس از تایید دولت، رسیدگی به آن ذیل اصل ۸۵ قانون اساسی 
به کمیسیون‌ حقوقی و قضایی مجلس شورای اسلامی واگذار 
شد که به‌گفته احمد راستینه، سخنگوی کمیسیون فرهنگی 
مجلس شورای اسلامی این تصمیم باهدف بررسی دقیق و سریع 
لایحه گرفته شده است. احمد راستینه در این‌باره می‌گوید: »با 
توجه به اهمیت مسائل معیشتی و اقتصادی مردم و بررسی 
لوایح و طرح‌های مرتبط با این حوزه و همچنین حجم بالای 
متن لایحه عفاف و حجاب، تصمیم نمایندگان بر این شد تا 
به‌منظور رسیدگی به مسائل معیشتی مردم و همچنین تصویب 
سریع‌تر لایحه عفاف و حجاب در مجلس، این لایحه طبق اصل 
85قانون اساسی در کمیسیون مشترک مورد بررسی و تصویب 
قرار گیرد.«  اگرچه سرعت در رسیدگی و تصویب لایحه از 
اولویت‌های اعضای کمیسیون حقوقی و قضایی بوده، اما لزوم 
دقت و ریزبینی در بررسی لایحه سبب شد بررسی لایحه از 
اردیبهشت تا شهریور به درازا بکشد. حجت‌الاسلام موسی 
غضنفرآبادی در این‌باره می‌گوید: »در کمیسیون حقوقی و 
قضایی مجلس جلسات متعددی را با حضور کارشناسان این 

حوزه برگزار و اصلاحاتی را در لایحه عفاف و حجاب اعمال 
کردیم. در لایحه اولیه عفاف و حجاب که به مجلس ارائه شد، 
ابهاماتی وجود داشت که باید اصلاح می‌شد.« او ادامه می‌دهد: 
»در لایحه عفاف و حجاب که به مجلس ارائه شد، آنطور که باید 
و شاید مباحث فرهنگی مدنظر قرار نگرفته بود، اما ما حدود 
۵۰ماده با محتوای فرهنگی در قالب تکالیف دستگاه‌ها، نهادها 
و وزارتخانه‌ها به این لایحه اضافه کردیم. همچنین برای افرادی 
که در جامعه و به‌ویژه مدارس و دانشگاه‌ها مسئله حجاب را 
ترویج کنند، مشوق‌هایی درنظر گرفته شده است. ما لایحه 
عفاف و عفاف را جامع‌تر و کامل‌تر دیدیم و تشویق به رعایت 
حجاب را هم آوردیم و مباحث فرهنگی هم در این لایحه 

گنجانده شده است.«

اصلاح تعاریف و موضوعات
اظهارنظر حسن نوروزی، نایب‌رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی 
درباره روند تصویب لایحه عفاف و حجاب کافی بود تا شمارش 
معکوس برای تصویب آن در صحن علنی مجلس آغاز شود. 
نوروزی در اوایل شهریور از به پایان رسیدن مراحل بررسی لایحه 
خبر داد و گفت: »این لایحه از نظر ما به پایان رسیده است. ما 

فقط منتظر رای‌گیری در مجلس هستیم که مدت زمان اجرای 
آزمایشی این لایحه ۳ساله باشد یا ۵ ساله؛ بعد از مشخص شدن 
زمان اجرایی، لایحه به شورای نگهبان ارسال می‌شود. لایحه 
نهایی شده عفاف و حجاب، ۷۰ ماده است و بعد از اربعین به 

مجلس می‌رود.« 
آخرین اظهارات غضنفرآبادی نشان می‌دهد با آنکه تصویب 
لایحه تا رسیدن به مرحله اجرایی راه کوتاهی در پیش دارد، 
اما هنوز هم مرحله بازبینی و موشکافی مواد آن به پایان 
نرسیده است. او در گفت‌وگو با همشهری می‌گوید: »این 
لایحه ایرادات کمی داشت که رئیس قوه قضاییه درباره آنها 
اعمال‌نظر کرد و ما نیز باید در کمیسیون حقوقی و قضایی به 

آنها رسیدگی کنیم.«
رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس درباره ایرادات لایحه 
توضیح می‌دهد: »برخی از تعاریف و موضوعات مطرح شده در 

لایحه ایراداتی داشتند که باید اصلاح شوند.«

رفع ایرادات زمانبر نیست
 غضنفرآبادی زمان لازم برای اصلاح لایحه را محدود عنوان 
می‌کند و می‌گوید: »اشکالات واردشده زیاد نیستند و پیش‌بینی 
می‌کنیم طی ۲جلسه ایرادات رفع شوند و پس از تصویب در 

کمیسیون، در دستور کار مجلس قرار بگیرند.«
درحالی‌که رئیس کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس قرار 
گرفتن لایحه عفاف و حجاب در دستور کار مجلس را مشروط به 
تأیید لایحه از سوی قوه قضاییه می‌داند، اظهارنظر غلامحسین 
محسنی‌اژه‌ای درباره این لایحه نشان می‌دهد فصل‌الخطاب 
همه بررسی‌ها و اظهارنظرهای مختلف، رأی و نظر قانون است. 
او می‌گوید: »در مورد این لایحه، دولت عبارت‌هایی را اصلاح 
کرد و در بخش‌هایی اصلاحات ناظر بر جرائم اعمال شد که اقدام 
مطلوبی بود؛ مجلس نیز اختیار دارد که اصلاحات مدنظر خود را 
در این لایحه اعمال کند و ما ملتزم به اجرای هر آنچه تبدیل به 

قانون شد، هستیم.«

ساعت شروع مدارس شناور نمی‌شود
زمان برگزاری کلاس درس در همه نقاط کشور ثابت است

چند روزی است در سایت‌ها و کانال‌های 
خبری صحبت از شناورسازی ساعت کار 
مدارس می‌شود. همین والدین شاغل را دچار 
دلواپسی کرده که اگر این موضوع محقق 
شود، قطعا برای رفت‌وآمد فرزندشان به 
مدرسه دچار مشکل می‌شوند. درست مثل 
سال گذشته که طرح شناورسازی ساعت 
کار مدارس در تهران اجرا شد و نتیجه‌اش، 
بلبشویی بود که در خانواده‌ها راه افتاد. پدر 
و مادرها نمی‌دانستند باید چه کنند و بیشتر 
از همه دانش‌آموزان به دردسر افتاده بودند. 

با شایع‌شدن این خبر آن‌هم در آستانه سال 
تحصیلی جدید،‌ سراغ محمدمهدی کاظمی، 
رئیس ستاد بازگشایی مدارس وزارت آموزش 

و پرورش رفته‌ایم.

ساعت شروع کلاس درس
از قدیم رسم بود در همه‌جای ایران، مدرسه‌ها 
در دل روستا یا شهر همه سر ساعت7 شروع 
می‌شد، اما در سال گذشته طرح شناور‌سازی‌ 
ساعت مدارس در تهران اجرا شد و همین 
بی‌نظمی به راه انداخت. اگرچه طرح اجرا شده 
برای کنترل ترافیک بود، اما بازتاب خوبی 
نداشت. امسال هم از چند هفته پیش شایعه 
شد که قرار است مثل سال گذشته طرح 
شناور‌سازی‌ مدارس اجرا شود. اما محمد مهدی 

کاظمی، رئیس ستاد بازگشایی مدارس وزارت 
آموزش و پرورش این خبر را تأیید نکرد. او 
برای آرامش خیال خانواده درباره این موضوع 
توضیح می‌دهد:‌ »ساعت شناور برای مدارس 
نداریم. کلاس درس مدارس ابتدایی در ساعت 
8 و کلاس درس مدارس متوسطه رأس ساعت 
7:30 شروع می‌شود. البته برنامه صبحگاهی را 
باید درنظر داشت که معمولا نیم‌ساعت قبل از 

شروع کلاس‌ها انجام می‌شود.«

طرح شناورسازی ساعات مدارس
کاظمی می‌افزاید:‌ »تصمیم درباره شناور‌سازی‌ 
ساعت آغاز به‌کار مدارس در استان‌ها از سوی 
ادارات کل آموزش و پرورش استان‌ها گرفته 
می‌شود؛ یعنی هر استان با توجه به آب و هوای 

اقلیم خود می‌تواند ساعت شروع کلاس‌ها 
را تعیین کند. بعضی از استان‌ها آب و هوای 
کوهستانی و سرد دارند و شاید اداره آموزش 
و پرورش آن تصمیم بگیرد مدرسه دیرتر 
شروع شود. یا استانی آب و هوای گرم دارد و 
اداره آموزش و پرورش آنجا ساعت رفت‌وآمد 
بچه‌ها را زودتر تعیین می‌کند.« البته طرح 
شناورسازی ساعت مدارس در استان‌ها، هنوز از 
سوی مجلس تصویب نشده و به‌گفته کاظمی تا 
زمان تأیید‌شدن آن قانون وقت برگزاری کلاس‌ها 

در همه جای کشور یکسان است.

جشن شکوفه‌ها 
از دیگر اقدامات ستاد بازگشایی مدارس، 
برگزاری جشن شکوفه‌ها‌ست؛ جشنی که برای 

دانش‌آموزان پایه اول درنظر گرفته شده و هر 
سال روز آخرشهریور‌ماه برگزار می‌شود. به باور 
کاظمی، جشن شکوفه‌ها، برنامه شاد و مفرحی 
است که برای پایه‌اولی‌ها اجرا می‌شود تا خاطره 
خوشی از ورود به دبستان تجربه کنند. او می‌گوید:‌ 
»امسال یک‌میلیون‌و700هزار دانش‌آموز کلاس 
اولی به مدرسه می‌روند؛ بچه‌هایی که تا چند روز 
پیش مشغول شیطنت و بازی بودند، حالا خود 
را برای ورود به یک دوره جدید از زندگی آماده 
می‌کنند.« رئیس ستاد بازگشایی مدارس ادامه 
می‌دهد: »در واقع، حضور دانش‌آموزان در جشن 
شکوفه‌ها رسمی هرساله است تا دانش‌آموزان 
و والدین از نزدیک با محیط مدرسه، کلاس و 
معلم آشنا شوند و با آرامش و روحیه‌ای شاد سال 

تحصیلی خود را شروع کنند.« 

مژگان مهرابی گزارش
روزنامه‌نگار

چاردیواری

 وام بازنشستگان چه شد؟
اعطای وام 20میلیون تومانی به بازنشستگان 
اتفاق خوبی است که از اوایل امسال آغاز شده 
است و از ابتدای سال تاکنون ۷۵هزار نفر از 
بازنشستگان در سطح کشور وام خود را دریافت 
کرده‌اند، اما تعدادی از بازنشستگان نیز نتوانسته‌اند 
از این تسهیلات استفاده کنند که باعث گلایه و 
اعتراض این دسته از متقاضیان وام شده است. 
احمد اسفندیاری، معاون فرهنگی و اجتماعی 
سازمان تأمین اجتماعی دارابودن شرایط لازم را 
برای دریافت وام بازنشستگی ضروری می‌داند و 
توضیح می‌دهد: »متقاضیان وام بازنشستگی باید 
شرایط دریافت وام را دارا باشند تا برای اعطای وام 
ثبت‌نام کنند.«  او در توضیح شرایط اعطای وام 
بازنشستگی می‌گوید: »داشتن کارت عضویت 
برای ثبت‌نام وام بانک رفاه ویژه‌ مستمری‌بگیران 
تامین اجتماعی الزامی است.« اسفندیاری 
ادامه می‌دهد: »شرایط سنی مستمری‌بگیران 
برای دریافت وام بازنشستگی تامین اجتماعی، 
داشتن ۷۷سال درنظر گرفته شده و با توجه 
به استعلامی که از سوی بانک برای اعطای 
تسهیلات به مستمری‌بگیران دریافت خواهد شد، 
مستمری‌بگیران باید فاقد هرگونه چک برگشتی، 
بدهی بانکی و اقساط معوقه باشند. بازنشستگان 
متقاضی ثبت‌نام وام بانک رفاه به مستمری‌بگیران 
تامین اجتماعی ۱۴۰۲ یا همان وام ضروری 
باید طی 3سال گذشته از تسهیلاتی که بانک 
رفاه ارائه کرده است، استفاده نکرده باشند.«  
به‌گفته معاون فرهنگی و اجتماعی سازمان تأمین 
اجتماعی متقاضیان باید حقوق مستمری خود 
را از شعب بانک رفاه که در شهر تهران هستند، 
دریافت کنند؛ زیرا امکان دسترسی به کسر 
اقساط توسط بانک عامل، برای بانک‌های دیگر 
وجود ندارد. از دیگرشرایط دریافت تسهیلات 
قرض‌الحسنه ویژه بازنشستگان، دارا بودن حداقل 
20سال سابقه بیمه‌پردازی، بالاتر نبودن سقف 
مستمری دریافتی بازنشستگان از ۱۵۰میلیون 
ریال و داشتن موجودی مکفی در حساب بانکی 
شخص به مبلغ ۱۰۰هزار تومان اعلام شده است. 
همچنین هنگام ثبت‌نام باید شماره تلفن همراه 
به‌نام متقاضی دریافت‌کننده وام بازنشستگان 
تامین اجتماعی باشد.  اسفندیاری درباره مراحل 
پرداخت وام می‌گوید: »وام به حساب ۴۰هزار نفر 
از بازنشستگان و مستمری‌گیران واجد شرایط 
تامین اجتماعی واریز می‌شود. تا پایان سال 
به بیش از ۳۰۰هزار نفر از بازنشستگان وام 
۲۰میلیون تومانی با کارمزد ۴درصد و بدون ضامن 
به بازنشستگان سازمان تامین اجتماعی پرداخت 
می‌شود.« اسفندیاری آبان‌ماه را مرحله بعدی 
پرداخت وام ۲۰میلیون تومانی اعلام می‌کند و 
می‌گوید: »پیش‌بینی می‌شود در آبان‌ماه مرحله 

دوم پرداخت وام‌ها آغاز شود.«

فرزندم اعتماد به نفس 
ندارد

»فرزندم اعتماد به نفس ندارد، نمی‌تواند 
درست تصمیم بگیرد. از حضور در جمع دچار 
اضطراب می‌شود.«  این‌ها سؤالاتی است 
که شاید بعضی از پدر و مادرها در ذهنشان 
داشته باشند و بخواهند علت پایین بودن 
اعتماد به نفس کودک خود را بدانند. حامد 
امامی نژاد، کارشناس مسائل خانواده درپاسخ 
می‌گوید:‌ »برخی از کودکان اعتماد به نفس 
فراوان و مناسبی دارند. آنها با خوشحالی هر 
چالش جدیدی را که برایشان پیش می‌آید 
می‌پذیرند و سعی می‌کنند عملکرد خوبی 
داشته باشند. اما برخی دیگر از کودکان، 
اعتماد به نفس پایینی دارند. نبود ‌اعتماد 
به نفس در کودکان باعث می‌شود که آنها 
همیشه مضطرب، نگران و دارای حس‌ناامنی  
باشند.« به باور امامی نژاد، دلیل پایین بودن 
اعتماد به نفس کودکان، نوع رفتار والدین 
است. او اشاره می‌کند: »پدر و مادرهای 
قانونمند و سختگیر که مرتب تذکر می‌دهند 
و امر و نهی می‌کنند، خبر ندارند که با هر 
عبارت سرزنش‌آمیز، چه بلایی بر سر کودک 
خود می‌آورند. کار آنها یک پیام به کودک 
می‌دهد؛ تو نمی‌توانی و قادر نیستی. بچه با 
حس ناتوان بودن بزرگ می‌شود و همیشه 
اضطراب دارد و اگر کاری به او محول شود، 

نمی‌تواند از عهده‌اش برآید.«
این کارشناس متذکر می‌شود اگر پدر و 
مادرها نتوانند این مشکل را در کودک خود 
رفع کنند، او در آینده با معضل بزرگ‌تری 
مواجه خواهد شد. او ادامه می‌دهد:‌ »فرزندان 
ما در نوجوانی باید به رشد و تعالی فکری 
برسند. وقتی خود را قبول نداشته باشند، 
نمی‌توانند در انجام کارهایشان موفق شوند؛ 
بنابراین منزوی شده و تمایلی ندارند در 
جمع حاضر شوند. خیلی از آنها دانش‌آموزان 
موفقی هستند اما در کلاس، ایده‌های خود 
را بیان نمی‌کنند؛ چون می‌ترسند مورد 

تمسخر و سرزنش قرار بگیرند.«
امامی‌نژاد در پایان توصیه می‌کند:‌ »پدر و 
مادرها از همین امروز، رویه خود را عوض 
کنند. اگر کودکتان سهوا لیوانی را شکست، به 
جای توبیخ کردن، تکه‌های شیشه را از روی 
زمین بردارید و به او اطمینان خاطر بدهید 
که اتفاقی نیفتاده است. بگویید خودتان هم 
بارها لیوان شکسته‌اید. از گفتن کلمه‌های 

چقدر ابلهی، بی‌عرضه‌ای خودداری کنید.«

راهکارهایی برای 
عاشقانه زندگی کردن

مهم نیست رابطه شما و 
همسرتان چقدر صمیمانه 
است. آنچه اهمیت دارد 
این است که شما همیشه 
می‌توانید رابطه خود با 
همسرتان را مستحکم‌تر 
و زندگی مشترک خود 
را لذتبخش‌ترکنید. 
راهکارهای زیر به شما 
کمک می‌کند تا به این 

هدف دست پیدا کنید:

    از رویاها و آرزوهای 
همسرتان حمایت کنید تا 
شریک زندگی‌تان احساس 
کند موفقیت و شادی او 

برای شما اهمیت دارد.

   سعی کنید دوست 
همسرتان باشید. در این 
صورت او با شما حس 
یکدلی بیشتری خواهد 

داشت.

    کاملا درست است 
که سبک زندگی افراد 
پس از تشکیل خانواده 
متفاوت می‌شود، ولی باز 
هم باید همسران برای 
یکدیگر حریم خصوصی 
قائل شوند و اجازه دهند 
بخشی از زمان خود را 
شخصی  فعالیت‌های  به 
مورد علاقه مانند ورزش 

اختصاص دهند.

    در جمع از همسرتان 
تعریف و تمجید کنید و 
عیوب او را در خلوت تذکر 

دهید.

   گفت‌وگوی توأم با ادب 
و احترام، محبت را بیشتر 
می‌کند. بی‌احترامی به 
یکدیگر را به‌حساب 

صمیمیت نگذارید.

    نسبت به هم گذشت 
داشته باشید و از لغزش‌های 
به‌راحتی  یکدیگر 

چشم‌پوشی کنید.

    مهم نیست در 
فعالیت‌های اجتماعی خود 
دارای چه سمتی هستید. 
در روابط خود با همسرتان 
میل به ریاست و تک‌روی 

نداشته باشید.

     منشأ بسیاری از 
اختلافات زناشویی 
در ناآگاهی زوجین 
ازخواسته‌های یکدیگر 

نهفته است.

   نیازها و خواسته‌های 
خود را با همسرتان مطرح 
و درباره آنها با او گفت‌وگو 

کنید.

   مدام همسرتان را 
سرکوب و سرزنش نکنید.

   اجازه دهید همسرتان 
زندگی  حفظ  بداند 
مشترکتان برای شما 
اهمیت دارد و علاقه‌مندید 
با او رابطه صمیمانه و 

مستحکمی داشته باشید.

    به خاطر داشته باشید 
بعد از شروع زندگی 
مشترک باید بعضی از 
عادات دوران مجردی را 
ترک کنید و انتظار نداشته 
باشید همسرتان مانند 
والدین‌تان با شما رفتار کند.

    توقع نداشته باشید 
همیشه زندگی‌تان سرشار 
از هیجان و اتفاقات 
غیرمنتظره باشد. آرامش را 

به یکنواختی تعبیر نکنید.

میوه زندگی 
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شمارش معکوس برای لایحه عفاف و حجاب  
 پس از رفع ایرادات قوه قضاییه، مدت اجرای آزمایشی لایحه عفاف و حجاب مشخص می‌شود

اظهارات حسن نوروزی، نایب‌رئیس کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس در 
مورد به پایان رسیدن مراحل تصویب لایحه عفاف و حجاب در کمیسیون ویژه 
و وعده او برای تصویب نهایی لایحه در صحن علنی مجلس در روزهای پس 
از اربعین، از رسیدن لایحه به خوان هفتم و وارد شدن به مراحل اجرایی خبر می‌داد، اما با اظهارات اخیر رئیس 
کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس به‌نظر می‌رسد هنوز تا رسیدن لایحه به صحن علنی مجلس مسیر نرفته‌ای 
باقی است و باید اصلاحات دیگری نیز روی لایحه اعمال شود. موسی غضنفرآبادی در گفت‌وگو با همشهری 
عنوان کرد از سوی ریاست قوه قضاییه به برخی از تعاریف و موضوعات لایحه ایراداتی وارد شده که باید در 
کمیسیون حقوقی و قضایی مورد رسیدگی قرار بگیرد و سپس لایحه در دستور کار مجلس واقع شود. در گزارش 

زیر آخرین مراحل رسیدگی به لایحه عفاف و حجاب بررسی شده است.

رابعه تیموری گزارش
روزنامه‌نگار
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با اسکن این کیو‌آرکد  متن کامل 
این گفت‌و‌گو را بخوانید.

توجه ویژه سازمان جهانی بهداشت به طب سنتی
نفیسه حسینی‌یکتا، مدیرکل دفتر طب ایرانی و مکمل وزارت بهداشت:  ‌ راه‌اندازی نخستین مرکز جهانی طب 
سنتی سازمان جهانی بهداشت و خروجی اجلاس جهانی طب سنتی را می‌توان نقطه‌عطف و نشانگر عزم جدی 

این سازمان برای پررنگ کردن نقش طب سنتی در نظام سلامت کشورها عنوان کرد.

توسعه همکاری ایران و امارات در حوزه سلامت
محمدحسین نیکنام، مدیرکل همکاری‌های بین‌الملل وزارت بهداشت : خوشبختانه با وجود یک بیمارستان مجهز از ایران 
در کشور امارات و خدمات سطح بالایی که این مرکز ارائه می‌دهد، سابقه خوبی از همکاری بین 2کشور در حوزه سلامت 
وجود دارد.قرار است همکاری‌های مشترک بین نظام‌های سلامتِ طرفین در عرصه‌های مختلف توسعه و تعمیق یابد.

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار

عوارض مصرف زیاد دارو بر سیستم 
اسکلتی-عضلانی

پروفسور کامران آزما، متخصص طب فیزیکی و توانبخشی و استاد 
دانشگاه، درباره عوارض استفاده از داروها می‌گوید: اکثر افراد با 
بسیاری از عوارض احتمالی و گاهی نیز زیان‌آور مصرف داروها آشنا 
هستند. مانند پیامدهای ناخواسته و زیان‌آوری که می‌توانند بر 
سیستم گوارشی، کلیه‌ها یا سیستم قلبی-عروقی به‌جای بگذارند.

وی می‌افزاید: شاید کمتر کسی بداند داروهایی هم هستند که 
ممکن است مصرف آنها دردهای ناخواسته‌ای ایجاد کند. در واقع 
از سیستم اسکلتی- عضلانی می‌توان به‌عنوان یکی از مواردی نام 
برد که عوارض دارویی بر آنها اثرگذار است. دکتر آزما با اشاره به 
تأثیر داروها بر سیستم اسکلتی - عضلانی می‌گوید: در هر بیمار با 
دردهای عضلانی و درد دست و پا، به‌خصوص با ابتلا به بیماری‌های 
زمینه ای در سنین بالا باید تاریخچه داروهای مصرفی ‌به‌عنوان 
علل احتمالی بررسی شود. توجه داشته باشید که عضلات به‌دلیل 
حجم زیاد و خون‌رسانی بالایی که دارند و همچنین فعالیت  و 
سوخت‌‌وساز زیاد، مستعد آسیب  مرتبط با داروها هستند. به‌گفته 
این استاد دانشگاه، ذکر این نکته بسیار مهم است که توجه 
داشته باشیم بسیاری از بیماری‌های متابولیک نظیر کم‌کاری یا 
پرکاری تیروئید و همچنین بیماری‌های عضلانی )میوپاتی‌ها( 
یا بیماری‌های التهابی هم می‌توانند نشانه‌های مشابهی به‌دنبال 
داشته باشند؛ بنابراین در یک بیمار با ضعف یا دردهای عضلانی، 
تشخیص و احتمال زیادی به‌عنوان عامل ایجاد‌کننده مطرح است؛ 
تشخیص دردهای عضلانی ناشی از داروها نیز عمدتا از طریق رد 
کردن دیگر علل خواهد بود. دکتر آزما می‌گوید: بعضی از داروهای 
ضد‌ویروس و همچنین داروهایی که در درمان بیماری‌های 
روماتیسمی توصیه می‌شوند، تأثیرات منفی بر عضلات دارند؛ 
ولی از تعدادی از داروهای پایین آورنده سطح کلسترول خون نیز 
می‌توان به‌عنوان شایع‌ترین و شناخته شده‌ترین داروها با عوارض 
عضلانی نام برد. به‌گفته این متخصص طب فیزیکی، حدود ۱۰ تا 
۵۰ درصد و به‌طور متوسط یک‌سوم افرادی که از داروهای دسته 
استاتین‌ها )ضد‌کلسترول خون( برای کاهش سطح چربی خون 
استفاده می‌کنند، از دردهای عضلانی در ناحیه بازوها، شانه، لگن 
و ران یا حساسیت در لمس عضلات یا ضعف عضلانی رنج می‌برند.

گفت‌و‌گو عدد خبر

نکته

در اهمیت آندوسکوپی‌های درمانی

دبیر انجمن علمی آندوسکوپی‌های گوارشی ایران با اشاره به 
نقش اقدامات تشخیصی نوین در پیشگیری از افزایش شیوع 
سرطان‌های دستگاه گوارش، گفت: توصیه می‌کنیم افراد از 
سن ۴۵سال به بالا، خصوصا اگر سابقه خانوادگی ابتلا به سرطان‌ 
روده بزرگ یا علائمی مانند کم‌خونی دارند، کولونوسکوپی انجام 
 دهند تا در مراحل اولیه، بیماری تشخیص داده شده و با روش

کم تهاجمی درمان شود.    
دکتر سیدامیرپاشا طبائیان، معاون آموزشی و پژوهشی 
نظام پزشکی تهران بزرگ در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به 
اینکه آندوسکوپی در حال حاضر از نظر تشخیصی و درمانی 
پیشرفت‌های بسیاری داشته است، گفت: مطابق استانداردهای 
جهانی، آنچه در بعُد آندوسکوپی‌های تشخیصی در جهان انجام 
می‌شود را متخصصان ایرانی هم انجام می‌دهند و از نظر پزشکی 
ما جزو کشورهایی هستیم که با دانش روز دنیا آشناییم و همگام 

با آن پیش می‌رویم.

یکتا فراهانی، روزنامه‌نگار

نفر روزانه، به مراکز توانبخشی هلال‌احمر 
مراجعه می‌کنند. به‌گفته یعقوب سلیمانی، 
دبیرکل جمعیت هلال‌احمر در ‌8ماه 
گذشته، نزدیک به 468هزار نفر از خدمات 
توانبخشی این جمعیت، سود برده‌اند. این 
آمار شامل اول ژانویه تا آخر اوت سال‌جاری 

میلادی می‌شود.  

2
هزار  

‌که غالبا گروه دانش‌آموزی محسوب 
می‌شوند، در 2 سطح پزشک و غیرپزشک 
یعنی توسط پزشکان و مراقبان سلامت و 
بهورزان، در مراکز خدمات جامع سلامت، 
پایگاه‌های سامت و خانه‌های بهداشت 
تحت معاینه قرار می‌گیرند. به‌گفته 
رئیس گروه سامت نوجوانان، جوانان 
و مدارس دانشگاه علوم پزشکی شهید 
بهشتی، »مهم‌ترین برنامه‌های بهداشتی 
در گروه سنی نوجوانان شامل معاینات 
دانش‌آموزان، بازدید از مدارس و آموزش 

بهداشت است.«

5تا 18 
ساله‌ها  

35 میلیون نفر زیر پوشش بیمه رایگان 
دهک‌های درآمدی 6 و 7 هم به فهرست پوشش رایگان بیمه سلامت افزوده می‌شوند

۴۴میلیون نفر در کشور تحت پوشش 

بیمه سلامت هستند اما ۸۰درصد از این 
افراد بیمه رایگان دارند؛ 20میلیون نفر 
جمعیت روستایی، عشایر و شهرهای کمتر 
از 20هزار نفر، 12میلیون نفر هم در 5دهک 

اول درآمدی جامعه. اما براساس اعلام 
محمدمهدی ناصحی، مدیرعامل سازمان 
بیمه سلامت قرار است با هدف گسترش 
چتر بیمه‌ای و پوشش فراگیر 2 دهک دیگر 

هم به این گروه بیمه‌ای رایگان اضافه شوند 
تا در مجموع 86درصد از جمعیت تحت 
پوشش بیمه سلامت، از خدمات رایگان 

درمانی برخوردار شوند.

تشکیل کارگروه برای دهک‌های 6 و 7
مدیرعامل سازمان بیمه سلامت در توضیح بیشتر درباره افزوده شدن 2 دهک جدید به پوشش 
بیمه‌ای رایگان این سازمان به همشهری می‌گوید: پیش از این پوشش بیمه‌ای رایگان برای 5دهک 
درآمدی جامعه با جمعیتی حدود 12میلیون نفر برقرار شده بود و حالا با رایزنی‌های انجام شده 

قرار است 2 دهک )6و 7( دیگر در مناطق کم برخوردار از طریق مشارکت‌های مردمی و کمک 
خیرین حوزه سلامت به این فهرست اضافه شوند. ناصحی با بیان اینکه امسال برای 

دهک‌های 6 تا 9 تخفیف‌هایی اعمال شده است، عنوان می‌کند: در این‌باره این 
احتمال وجود داشت که خانواده‌ها به‌صورت جمعی توانایی پرداخت حق بیمه 

را نداشته باشند، بنابراین برقراری بیمه رایگان برای دهک‌های ششم 
و هفتم درآمدی در مناطق کم‌برخوردار با مشارکت‌های مردمی و 

کمک خیرین درنظر گرفته و کارگروه مربوطه هم در این زمینه 
تشکیل شد. او از صدور بیمه برای این افراد در همین بازه 

زمانی هم خبر می‌دهد و می‌گوید: دهک‌بندی‌ها مشخص 
شده اما همین حالا هم اگر کسی به ما مراجعه کند و 

توانایی پرداخت حق بیمه را نداشته باشد، با کمک 
خیرین، پوشش بیمه‌ای برایش محقق می‌شود. 

افرادی که به بیماری مبتلا می‌شوند، قطعا هزینه‌های 
بالایی برای درمان دارند و با این پوشش بیمه‌ای از آنها حمایت می‌شود. این مسئول درباره جمعیتی 
که قرار است در دهک‌های 6 و 7 مناطق کم‌برخوردار از این پوشش رایگان برخوردار شوند، بیان 
می‌کند: پیش‌بینی ما این است که حدود 3میلیون نفر از این 2 دهک به پوشش بیمه‌ای رایگان 
نیازمند باشند که امیدواریم با حمایت خیرین محقق شود. بی‌شک توجه به اقشاری که از هیچ 
بیمه‌ای برخوردار نیستند، همراهی بیشتر سازمان‌های ذی‌ربط را نیاز دارد. تفاهمنامه‌ای هم با 
سازمان امور اجتماعی کشور امضا شده و آنها از این پس در کنار ما خواهند بود. ناصحی درباره 
خدماتی که قرار است ذیل این تفاهمنامه انجام شود، می‌گوید: قرار است از این پس سازمان‌های 
مردم‌نهاد در کنار ما قرار بگیرند. با حضور آنها دسترسی مردم به خدمات بیمه سلامت بیشتر خواهد 
شد. به‌عنوان مثال در صندوق بیماری‌های خاص و صعب‌العلاج حضور گروه‌ها باعث راهنمایی و 
جهت‌دهی بیشتر بیماران خواهد شد و هر جایی هم که صندوق‌ها با کمبود بودجه مواجه شوند، 

می‌توان از ظرفیت خیرین و مردمی استفاده کرد.

حق بیمه پرداختی برای دهک‌ها 
)حق بیمه یک‌ساله برای هر نفر یک میلیون و ۴۳۵ هزار و ۲۰۰ تومان(

دهک‌یک‌تا‌5: 
دهک 9دهک8دهک‌های 6 و 7رایگان 

5هزار میلیارد تومان 
میزان مشارکت دولت برای 

دهک‌های رایگان 

5هزار میلیارد تومان 
میزان مشارکت دولت برای 

دهک‌های ۶ تا ۹

%50 %40 %20

شرایط ثبت‌نام بیمه سلامت ایرانیان
1- اطلاع از وضعیت دهک‌بندی با کد دستوری #کد ملی* ۴۳۸۵۷* ۴* 

2- مراجعه به سایت www.bimehsalamatiranian.ir و تکمیل ثبت‌نام
3- پرداخت حق بیمه 

مراکز طرف قرارداد با 
بیمه سلامت 

افراد تحت پوشش بیمه سلامت می‌توانند 
همه خدمات بیمارستانی )بستری و سرپایی( 
در بیمارستان‌ها و مراکز بهداشتی - درمانی 
دولتی و آموزشی، بخشی از بیمارستان‌های 

خصوصی طرف قرارداد دولت و همه مؤسسات 
سرپایی شامل پزشک، داروخانه، آزمایشگاه، 

رادیولوژی و سایر خدمات پاراکلینیک 
طرف قرارداد با دولت را رایگان 

دریافت کنند.
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پسر جوان همه آرزویش این بود که روزی 
صاحب پژو 206 نقره‌ای شود و با آن به 
خواستگاری دختر مورد علاقه‌اش برود. او برای 
رسیدن به آرزویش نقشه سرقت کشید اما با 

زیرکی یک زن به دام پلیس افتاد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل زن جوانی 
در شهر پرند سوار بر خودروی خود در حال عبور 
از یکی از خیابان‌ها بود که ناگهان با یک پژو 206 
نقره‌ای تصادف کرد. راننده 206، پسری جوان 
بود که بخشی از پلاک ماشینش را مخدوش 

کرده بود.
زن جوان پس از تصادف از ماشین پیاده شد تا 
خسارتی راکه به ماشینش وارد شده بود   بررسی 
کند. همزمان راننده206 نیز پیاده و مدعی شد 
که تصادف جزئی است و خسارت به‌وجود نیامده 
است. زن که به پسر جوان مشکوک شده بود، از 
او درخواست مدارک کرد اما پسر جوان می‌گفت 
که مدارک را در خانه جا گذاشته است. اصرار 
پسر جوان برای فرار از صحنه تصادف، ادعای 
او درباره جاگذاشتن مدارک ماشین در خانه و 
مخدوش بودن پلاک ماشین باعث شد که زن 
جوان به ماجرا مشکوک شود. او به بهانه اینکه 
می‌خواهد با یکی از بستگانش که تعمیرکار 
خودروست تماس بگیرد تا او میزان خسارت 
را برآورد کند، با پلیس تماس گرفت و طولی 

نکشید که مأموران در آنجا حاضر شدند.
ماموران در همان ابتدا و با بررسی پلاک پژو206 
متوجه شدند که این ماشین سرقتی است. 
به این ترتیب پسر جوان بازداشت و در ادامه 
مشخص شد که وی این خودرو را در تهران 

سرقت کرده است.
با شناسایی صاحب خودرو، وی به مأموران 

گفت: چند روز پیش سوار ماشینم شدم که به 
خانه بروم اما ماشین روشن نشد. همان لحظه 
چشمم به پسری جوان افتاد که در حال عبور 
از آن حوالی بود. از او کمک خواستم و وی به 
بهانه اینکه باید پشت فرمان بنشیند تا علت 
را بررسی کند سوار ماشین شد. سپس از من 

خواست ماشین را هل دهم و همان 
لحظه بود که ماشین روشن شد و 

جوان فرصت‌طلب، خودرو را به 
سرقت برد.

صاحب خودرو با دیدن پسر 
جوانی که در صحنه تصادف 

از سوی پلیس دستگیر 
شده بود، تأیید کرد 
که او همان فردی 
است که ماشین 
وی را دزدیده و 

فرار کرده بود.
به این ترتیب 
پرونده جوان 
سارق پیش 

روی قاضی مصطفی 
تقی‌زاده، بازپرس 

شعبه پنجم دادسرای 
ویژه سرقت قرار گرفت 
و در بازجویی از متهم 
معلوم شد که او یک مجرم 
سابقه‌دار است که به‌گفته 
خودش علاقه زیادی به 
206نقره‌ای داشته و به 
همین دلیل دست به سرقت 
این خودروها می‌زده است. 

با اعترافات سارق جوان برای 
وی قرار قانونی صادر شد و 

تحقیقات تکمیلی درباره دیگر 
سرقت‌های او ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

زیرکی زن جوان دزد خودرو را به دام انداخت 

سرقت به عشق سرقت به عشق 206206 نقره‌ای نقره‌ای

پرونده

شلیک پلیس به سارق موبایل‌قاپ
وقتی مأموران مچ سارقان را در حال سرقت گرفتند، آنها 

پا به فرار گذاشتند اما این فرار پایان مرگباری داشت.
به‌گزارش همشهری، شامگاه یکشنبه بیست‌وششم 
شهریور امسال مأموران کلانتری101 تجریش در 
حوالی کامرانیه در حال گشت‌زنی بودند که صدای جیغ 
و فریاد زنی را شنیدند. او درخواست کمک می‌کرد و 
آنطور که مأموران مشاهده کردند 2سارق موتور سوار 
قصد سرقت موبایل وی را داشتند اما زن جوان مقاومت 
کرده و به جدال با سارقان پرداخته بود.در این شرایط بود 
که مأموران پلیس برای دستگیری سارقان زورگیر وارد 
عمل شدند اما آنها به‌محض دیدن پلیس، تصمیم به فرار 
گرفتند و همین کافی بود تا عملیات تعقیب و گریز برای 
دستگیری سارقان موتورسوار آغاز شود. آنها با حرکات 
مارپیچ و خطرناک سعی داشتند از دستگیری فرار کنند 
و مأموران نیز بارها به آنها اخطار داده و حتی چندین تیر 
هوایی شلیک کردند، اما سارقان نه‌تنها تسلیم نشدند 
بلکه به فرار خود ادامه می‌دادند تا اینکه به‌دلیل سرعت 
بالای موتور و برخورد با گاردریل، فرارشان متوقف شد. 
ترک‌نشین موتورسیکلت تیر خورده بود و راکب نیز با 
تهدید مأموران و استفاده از اسپری قصد داشت از دست 
آنها فرار کند اما مأموران وی را دستگیر کردند و در 
بازرسی از آنها یک تبر، شوکر و گاز اشک‌آور به‌دست آمد. 
از سوی دیگر متهم دیگر که تیر خورده بود به بیمارستان 
انتقال یافت اما به‌رغم تلاش پزشکان جانش را از دست 
داد. به‌دنبال مرگ این سارق، گزارش این حادثه مرگبار 
به قاضی محمد مهدی براعه، بازپرس جنایی تهران 
اعلام شد و او دستور تحقیقات در این پرونده را صادر 
کرد. بررسی‌ها حکایت از این داشت که سارقان با 
یکدیگر پسرخاله بوده و حدود 27سال سن داشتند. آنها 
به‌صورت سریالی دست به سرقت و موبایل قاپی می‌زدند 
و بیش از 9فقره سابقه کیفری در پرونده‌شان ثبت 
شده بود. تحقیقات نشان می‌داد که سارق جان‌باخته 
و پسرخاله‌اش بارها به جرم حمل مواد‌مخدر، شرارت، 
زورگیری، ‌کیف‌قاپی، ‌موبایل‌قاپی، سرقت لوازم داخل 
خودرو، نزاع و درگیری دستگیر و زندان را تجربه کرده 
بودند. از سوی دیگر برآورد اولیه کارشناسان سلاح نشان 
داد که مأموران هنگام تیراندازی قانون به‌کار‌گیری 
ساح را رعایت کرده‌اند. با این حال تحقیقات در این 

پرونده ادامه دارد.

مهاجرت؛ دامی برای ربودن دختر جوان 
2مرد و یک زن، دختری جوان را به بهانه مهاجرت فریب داده 
و به شرق کشور منتقل کردند اما با ورود پلیس نقشه‌شان ناکام 
ماند. به گزارش همشهری، رسیدگی به این پرونده از اواسط 
شهریور‌ماه امسال در پلیس آگاهی تهران بزرگ آغاز شد. آن 
روز ماموران در جریان گم شدن دختری جوان قرار گرفتند و 
در تحقیقات متوجه شدند که وی از مدتی قبل به‌طور پنهانی 
با مردی در ارتباط است و امکان دارد همین رابطه دلیل ناپدید 

شدن دختر جوان باشد.
هرچه تجسس‌های پلیس ادامه پیدا می‌‌کرد، آنها به اطلاعات 
تازه‌تری دست پیدا می‌کردند. آنها در ادامه پی بردند که 2مرد 
و یک زن که با یکدیگر نسبت فامیلی دارند با همدستی یکدیگر 
دختر جوان را در شبکه‌های اجتماعی فریب داده و با وعده 
مهاجرت کاری و پیدا کردن شغلی مناسب در خارج از کشور 
کاری کرده‌اند که دختر جوان با پای خودش از خانه فرار کند و 
نزد آنها برود.  به‌تدریج پازل‌های این معمای پلیس کنار هم قرار 
گرفت و پشت پرده مفقود شدن دختر جوان برملا شد. در این 
شرایط بود که افسران پلیس اطلاعات تازه‌تری به‌دست آوردند 
که حاکی از آن بود که متهمان، دختر حوان را به خانه‌ای در یکی 
از استان‌های شرقی کشور منتقل کرده‌اند و معلوم نیست او در 
چه شرایطی به سر می‌برد. وقتی اطلاعات درباره 
متهمان و مخفیگاه‌شان تکمیل 
شد مأموران راهی این استان 
شده و در عملیاتی ضربتی 
موفق شدند آنها را بازداشت 
و دختر جوان را از دستشان 
نجات دهند. دستگیرشدگان 
وقتی به اداره چهارم پلیس 
آگاهی منتقل شده و تحت 
بازجویی قرار گرفتند به اغفال 
دختر جوان در فضای مجازی و 
فریب او با ادعای مهاجرت اعتراف 
کردند. سردار علی ولی‌پورگودرزی، 
رئیس پلیس آگاهی پایتخت با 
اعلام جزئیات این پرونده گفت: 
متهمان با صدور قرار قانونی در 
بازداشت به‌سرمی‌برند و تحقیقات 
برای روشن شدن انگیزه آنها از فریب 

دختر جوان ادامه دارد.‌

دستگیری 2زن با 103سکه تقلبی

2زن کلاهبردار بعد از اینکه نیمی از سکه‌های تقلبی خود را در 
تهران به فروش رساندند، برای فروش 103سکه تقلبی دیگر 
راهی مشهد شدند که به دام پلیس افتادند. به گزارش همشهری، 
مأموران پاسگاه انتظامی »فردوسی« مشهد با استفاده از منابع 
اطلاعاتی خود متوجه‌شدند که 2زن کلاهبردار قصد دارند با 
انتقال تعداد زیادی سکه‌ تقلبی به شهر مشهد، این سکه‌ها را 
در آنجا به فروش برسانند. این دو زن با  اتوبوس‌های مسافربری 
سکه‌های خود را جابه‌جا می‌کردند.بر اساس تحقیقات انجام شده  
آنها به محض ورود از سوی مأموران در پایانه مسافربری امام 
رضا)ع( مشهد، دستگیر شدند. سرهنگ احمد نگهبان، فرمانده 
انتظامی مشهد مقدس گفت: متهمان که 32و 37ساله هستند به 
کلانتری منتقل شدند و در بازرسی وسایل آنها، تعداد 103سکه 
تقلبی که به طرز ماهرانه‌ای، داخل کوله پشتی‌شان جاسازی 
شده بود کشف شد. سرهنگ نگهبان ادامه داد: در تحقیقات 
تکمیلی پلیس مشخص شد این افراد 150سکه تقلبی را در تهران 
فروخته و درصدد توزیع سکه‌های تقلبی در مشهد بودند که در 
دام اطلاعاتی پلیس مشهد گرفتار شدند. وی گفت: متهمان پس 

از طی مراحل قانونی با صدور حکمی روانه زندان شدند.‌

دادسرا

کوتاه  از حادثه

رویداد

ازدواج؛ نقشه‌ای برای سرقت طلاهای دختر بیمار
اسرار ناپدید شدن دختر جوان فاش شد

پسر جوان که پس از فریب دختر بیمار و 
فراری‌ دادن او از خانه، همه طلاهای وی را 

سرقت کرده بود، دستگیر شد.
به گزارش همشهری، اواخر مرداد امسال 
زنی به اداره پلیس رفت و خبر از ناپدید شدن دختر 

25ساله‌اش داد.
وی توضیح داد: دخترم تینا بیماری روحی و روانی دارد، باید 
هر روز دارو مصرف کند و نمی‌تواند تنهایی از خانه بیرون 
برود، اما از روز گذشته ناپدید شده و هیچ‌کس اطلاعی از 
سرنوشت او ندارد. از سوی دیگر همزمان با ناپدید شدن 
دخترم متوجه شدم که تمام طلا و جواهراتمان به سرقت 
رفته و مطمئنم که دخترم آنها را با خودش برده و با توجه 

به این شرایط نگرانم که اتفاق شومی برایش رخ داده باشد.

عقد غیرقانونی
با ثبت اظهارات این زن، گروهی از مأموران اداره چهارم 
پلیس آگاهی تهران زیرنظر بازپرس جنایی تحقیقات را برای 
یافتن دختر گمشده شروع کردند. ردیابی تلفن همراه دختر 
ناپدیدشده نشان می‌داد که او در خانه‌ای در حوالی جنوب 
تهران است. با انجام اقدامات پلیسی خیلی زود مأموران 
وی را شناسایی کردند و متوجه شدند که او با پسری به نام 
محسن ازدواج کرده است. دختر جوان به اداره پلیس منتقل 
شد و در تحقیقات از اتفاق دردناکی گفت که برایش رخ 
داده بود. او توضیح داد: با هر پسری که آشنا می‌شدم، وقتی 
متوجه می‌شد بیمار هستم، رهایم می‌کرد تا اینکه چندی 

قبل از طریق اینستاگرام با پسری به نام محسن آشنا شدم. 
او اهل تهران نبود و من حرفی از بیماری‌ام به او نزدم. بعد از 
مدتی محسن مدعی شد که عاشق من شده اما می‌دانستم 
خانواده‌ام با ازدواج ما مخالفت می‌کنند. یک روز محسن 
پیشنهاد داد تا از خانه فرار کنم. گفت که اگر مقداري پول 
تهیه کنم، باهم ازدواج خواهیم کرد و من شبانه وسایلم را 

جمع کردم، طلا و جواهرات خود‌ و مادرم را برداشتم و نزد 
محسن رفتم. سپس او مرا به دفتری برد و غیرقانونی عقد 
کردیم. وی ادامه داد: یک هفته بعد از عروسی، محسن 
غیبش زد و دیگر به خانه برنگشت، ‌حتی جواب زنگ‌هایم 
را هم نمی‌داد. آنجا بود که متوجه شدم وی همه طلاهایم را 
دزدیده و فرار کرده است. در همه این مدت منتظر بودم که 

برگردد تا اینکه پلیس مرا پیدا کرد.
با اظهارات دختر بیمار، دستور بازداشت محسن صادر و 
تحقیقات برای دستگیری او آغاز شد.  مأموران با سرنخ‌هایی 
که از وی به جا مانده بود، موفق شدند مخفیگاه او را در یکی 
از مناطق تهران شناسایی و در یک عملیات ضربتی وی  را 
دستگیر کنند. متهم در بازجویی‌های اولیه مدعی شد که 
بی‌گناه است و هرگز دختری به نام تینا را نمی‌شناسد. با 
این حال در ادامه تحقیقات و بررسی گوشی‌ او شواهدی به 
دست آمد که برای وی چاره‌ای جز اقرار باقی نگذاشت. در 
این شرایط متهم به سرقت طلاهای دختر جوان اعتراف کرد 
و گفت: من عاشق تینا بودم و برای همین خواستم از خانه 
فرار کند. اما یک هفته بعد از عقد متوجه شدم بیمار است. او 
رفتارهای عجیبی داشت و دارو مصرف می‌کرد. برای همین 
طلاهایش را دزدیدم و شبانه او را ترک و فرار کردم و قصد 

داشتم به زودی طلاهایش را پس بدهم که دستگیر شدم.
اظهارات متهم در حالی بیان می‌شود که پلیس احتمال 
می‌دهد وی با این شگرد دست به فریب دختران و سرقت 
طلا و جواهرات آنها می‌زده است. به همین دلیل تحقیقات 

از او ادامه دارد.

آن سوی مرز

 100 هزار دلار جایزه 
برای دستگیری قاتل فراری

 اف‌بي‌آي براي دستگيري مرد جنايتكار كه تا كنون موفق شده 
2بار از زندان فرار كند، جايزه 100هزار دلاري تعيين كرد. 

به گزارش همشهری به نقل از میرر، گلن استوارت گادوین در 
سال1980، در سن 23سالگی، با هم اتاقی‌اش فرانک سوتو برای 
سرقت مواد مخدر از مردي به نام کیم رابرت كه فروشنده مواد بود 
نقشه هولناكي كشيدند.  گلن و فرانک، فروشنده مواد را به خانه 
خود كشاندند و در آنجا وی را با  26ضربه چاقوی قصابی از پای 
درآوردند. سپس جسدش را با وانت به بيابان برده و براي اينكه 
ردي از خودشان باقي نگذارند، آن را با مواد منفجره دست‌ساز 

منفجر کردند.
چند ماه بعد، با پيدا شدن بقاياي وانت و جسد مرد موادفروش، 
پليس وارد ماجرا شد. با بررسي سرنخ‌هاي به جا مانده هويت 
مقتول شناسايي شد و در ادامه ماموران به گلن و فرانک رسيدند. 
با دستگيري اين دو مرد جنايتكار هردو به حبس ابد محكوم 
شدند و به زندان افتادند.  در سال 1987، گلن تلاش کرد تا از 
بازداشتگاه دیوئل در سن‌خواکین فرار کند که موفق نشد. از این 

رو به زندان ایالتی فولسوم کالیفرنیا منتقل شد. 
گلن كه تصمیمش را براي فرار گرفته بود در 5ژوئن همان سال 
پس از عبور از میله‌های امنیتی در داخل حیاط زندان و عبور از 
لوله تخلیه فاضلاب 305متری، موفق شد از زندان ایالتی فولسوم 
فرار کند. فرار او شبیه به فرار اندی دوفرن )تیم رابینز(، قهرمان 
فیلم رستگاری شاوشنک بود که از زندان از طریق تونلی که در 

2دهه با استفاده از چکش ساخته بود، صورت گرفت. 
بررسی‌های پلیس نشان می‌داد که گلن پس از فرار از زندان 
با قایقی كه كيي از دوستانش در كنار رودخانه رها کرده بود، 
توانسته بود از آنجا دور شود.  گلن بعد از فرار به مکزیک رفت و در 
آنجا به تجارت مواد مخدر پرداخت، اما به جرم قاچاق موادمخدر 
در اين كشور دستگير شد. قرار بود گلن را به آمریکا بازگردانند اما 
او در این فرصت برای فرار از زندان مکزیک برنامه‌ریزی می‌کرد که 

در نهایت در سال1991 توانست از زندان مکزیک نیز فرار کند.
در آن زمان دن رودریگز، مامور ویژه  اف‌بی‌آی گفت: ما گزارش 
دقیقی از زندان مکزیک دریافت نکردیم، اما از داده‌هایی که 
دریافت کردیم متوجه شدیم گلن از طریق دوستانی که در زندان 
مکزیک داشت، موفق شد فرار کند.  این پلیس آمریکایی معتقد 
است گلن با نام‌های مستعار فعالیت دارد و به دلیل تسلط به زبان 
اسپانیایی جایی در آمریکای لاتین به تجارت غیرقانونی مواد 
مخدر مشغول است. در اين شرايط نام گلن به فهرست 10فراری 
تحت تعقیب  اف بی آی اضافه شد و حالا اف‌بي‌آي براي هر گونه 
اطلاعاتي كه باعث دستگيري اين جنايتكار فراري شود، 100هزار 

دلار جایزه تعيين كرده است. 

دستگیری قاتل فراری ۶ساعت بعد از قتل
مردی که در جریان درگیری خیابانی در زاهدان جوانی 18ساله را با ضربات چاقو به قتل رسانده بود 6ساعت 
پس از قتل توسط پلیس دستگیر شد. به گفته فرمانده انتظامی سیستان و بلوچستان،  متهم که پس از 

جنایت فرار کرده بود در یکی از خیابان‌های شهر دستگیر شد و به قتل جوان 18ساله اعتراف کرد. 

پرونده کلاهبرداری میلیاردی نمایندگی سایپا در دادگاه
پرونده یکی از نمایندگی‌های مجاز که با وعده واگذاری خودرو از بیش از ۴۰نفر بیش از11میلیارد تومان 
کلاهبرداری کرده بود به دادگاه فرستاده شد. بر اساس اعلام قاضی پرونده، متهم با وعده واگذاری برخی از 

خودرو‌های این شرکت بدون ثبت‌نام در سایت یکپارچه خودرو دست به کلاهبرداری زده است.
ادگاه

د
ظامی

انت

انفجار گاز در خانه‌ای در شادگان استان خوزستان 2خانه 
را ویران کرد و جان 2نفر را نیز گرفت.

به گزارش همشهری، ساعت 9:30دقیقه صبح دیروز 
)دوشنبه( انفجاری مهیب خیابان پاسداران شادگان و 
مناطق اطراف آن را لرزاند. به‌دنبال این حادثه شهروندانی 
که وحشت‌زده به خیابان ریخته بودند با ویرانه‌های 2 خانه 
که در آنجا قرار داشت مواجه شدند، اما هنوز معلوم نبود که 

چه بر سر ساکنان2 خانه آمده است. 
با حضور نیروهای امدادی و بررسی‌های اولیه مشخص 
شدکه انفجار گاز در یکی از‌خانه‌ها این حادثه را رقم زده و 
علاوه بر ویرانی آنجا موجب ویرانی خانه مجاور نیز شده 
است. اطلاعات به‌دست آمده از نزدیکان ساکنان این دو 

خانه نشان می‌داد که در این دو خانه حدود 8نفر زندگی 
می‌کردند اما به درستی معلوم نبود که هنگام وقوع انفجار 
چند نفر از آنها در خانه حضور داشتند. در این شرایط 
عملیات نجات شروع شد و امدادگران از همان لحظات 
اولیه به‌طور تخصصی عملیات آوار‌برداری و جست‌وجوی 
افرادی را که احتمال داشت در این حادثه زیر آوار گرفتار 
شده باشند، آغاز کردند. آنها در همان دقایق اولیه موفق 
شدند دختری 11ساله را که زیر آوار مانده و مصدوم شده 
بود، نجات دهند. در ادامه این عملیات مصدوم دیگری نیز 
نجات یافت و در ادامه امدادگران پیکرهای بی‌جان زنی 
40ساله و مردی 38ساله را که زیر آوار جان خود را از دست 

داده بودند، کشف کردند.

از سوی دیگر به‌دنبال وقوع این حادثه رئیس دادگستری 
به همراه دادستان شادگان در محل حادثه حضور یافتند و 
ضمن بررسی ابعاد این حادثه، دستورهای قضایی لازم برای 
تعیین علت اصلی حادثه را صادر کردند. پرونده قضایی نیز 
در این خصوص تشکیل شد. به‌گفته دادستان شادگان با 
انتقال پیکر قربانیان حادثه به پزشکی قانونی بررسی‌ها 

برای تعیین علت فوت آنها آغاز شده است. 

2قربانی در انفجار مهیب گاز

سارق 36ساله مدعی 
است دیوانه‌وار عاشق 
پژو 206 نقره‌ای است و همیشه آرزو داشته 
سوار بر این خودرو به خواستگاری دختر مورد 
علاقه‌اش در روستایی در غرب کشور برود. 

گفت‌وگو با او را بخوانید.

چرا فقط سراغ 206 نقره‌ای می‌رفتی؟
من دیوانه این ماشینم. شاید فکر کنید عقلم 
را از دست داده‌ام اما با دیدن این ماشین 
دست و پایم شروع به لرزیدن می‌کند 
و همیشه دلم می‌خواست خودم 
صاحب چنین ماشینی شوم. اما 
نمی‌توانستم. می‌دانید چرا؟ چون 
کارگر رستوران و کافه هستم 
و درآمد بالایی ندارم. برای 
همین تنها راهی که به ذهنم 

رسید، سرقت بود.
دلیل اینکه عاشق این مدل 

ماشین هستی چه بود؟
خودم هم دلیلش را نمی‌دادم. 
اما از وقتی در روستایمان در 
غرب کشور عاشق دختری 
شدم و فهمیدم که او هم عاشق 
206نقره‌ای است، علاقه‌ام به این 
ماشین چند برابر شد. یک روز به 
آن دختر گفتم که که 206نقره‌ای 
خریده‌ام. نمی‌دانید چقدر 
خوشحال شد. می‌خواستم 
بروم روستا با او ازدواج کنم و 

پژو هم زیر پایم باشد.
با ماشین سرقتی می‌خواستی 

به خواستگاری بروی؟
فکر نمی‌کردم دستگیر 

شوم. 
چند تا 206نقره‌ای سرقت 

کرده‌ای؟
همین یک مورد بود که 

نقشه‌ام گرفت. مابقی بدشانسی آوردم و نشد 
که به خواسته‌ام برسم.
مگر چه اتفاقی افتاد؟

حدود 2ماه قبل بود و دیگر مصمم شده بودم که 
حتما یک پژو206 نقره‌ای سرقت کنم. روز اول 
به‌صورت اتفاقی یک خودروی 206نقره‌ای‌رنگ 
را دیدم. زنی پشت فرمانش بود و می‌خواست 
پارک کند. به او گفتم نمی‌توانی پارک دوبل 
بزنی، پیاده شو من پارک می‌کنم. به همین 
راحتی پیاده شد و من ماشینش را سرقت 
کردم اما ماشین وسط خیابان خراب شد و ناچار 
شدم همانجا رهایش کنم. بار دیگر رفتم یک 
ماشین را که پارک شده بود سرقت کردم اما 
بنزینش بین راه تمام شد. یک‌بار هم درست 
سر بزنگاه پلیس رسید و مجبور به فرار شدم. 
این بدشانسی‌ها ادامه داشت تا اینکه برای 
ششمین بار شانس در خانه مرا زد و خود 

مالباخته 2دستی ماشینش را تقدیم من کرد.
از آن روز بگو!

می خواستم بروم دنبال کار و دیگر بی‌خیال 
سرقت پژو206 نقره‌ای رنگ شده بودم. چند 
وقتی بود که بیکار شده بودم و در جست‌و‌جوی 
یک کافه یا رستوران خوب بودم تا در آنجا 
کار کنم. غرق در افکارم بودم که ناگهان 
مردی صدایم زد. برگشتم دیدم کنار یک 
206نقره‌ای‌رنگ ایستاده و می‌گوید ماشینش 
خراب شده است. نمی‌دانید چه حالی شدم. 
انگار خوش شانسی در خانه‌ام را زده بود. گفتم 
باید پشت فرمان بنشینم و او هل بدهد. وقتی 
 ماشین روشن شد فرار کردم اما خب عمر 
خوش شانسی‌ام کوتاه بود چون درست دو روز 
بعد از سرقت بدشانسی آوردم و در تصادف با 

ماشین زن جوانی، گیر افتادم.
سابقه داری؟

سابقه سرقت ندارم، این نخستین‌باری است 
که دستگیر می‌شوم. فقط یک‌بار به جرم 
چاقوکشی دستگیر شده‌ام. فکر می‌کنم 
سال96 بود که با فردی درگیر شدم. او به پدرم 
فحش داد و من با چاقو ضرباتی به او زدم و چند 

سالی به‌خاطر ضرب، جرح و دیه زندان بودم.

گفت و گو
علاقه عجیب سارق 
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‌جاده پردردسر یزد‌جاده پردردسر یزد
 ‌جاده یزد - طبس به‌عنوان یکی از محورهای پرترافیک غرب به شرق 

و شمال به شرق در مسیر مشهد، بعد از 2دهه هنوز درگیر دو بانده شدن است‌

امداد

پیگیری 

 ورود دادستان همدان
برای حل مشکلات »کنجینه«

در میان روستاهای همدان، »کنجینه«، روستایی در دهستان 
سنگستان با مشکلات بسیاری مواجه است. از معضل مسکن 
در این روستا گرفته تا مشکل برق، آب و فاضلاب اهالی این 
کنجینه را با چالش روبه‌رو کرده است. به گزارش همشهری، 
دادستان همدان به همین دلیل، روز دوشنبه 27شهریور 
حین بازدید از روستاهای استان، وقتی به کنجینه رسید، 
بر حل مشکلات اهالی این روستا تأکید کرد. به‌گفته حسن 
خانجانی موقر، مشکلات این روستا با ورود و پیگیری مردم، 
عمل نهادهای خدمات رسان نظیر شرکت برق، آب و فاضلاب 
و بنیاد مسکن به وعده‌ها حل می‌شود. او گفت: »به‌دنبال 
درخواست اهالی کنجینه برای حضور در روستا و بازدید 
میدانی از وضعیت موجود، با همراهی مسئولان ازجمله 
بخشدار، مدیران آب و فاضلاب، برق و بنیاد مسکن از این 

منطقه بازدید به عمل آمد.« 
دادستان همدان معتقد است نبود شبکه فاضلاب و 
بی‌سروسامانی در نحوه تخلیه فاضلاب، وجود تیر چراغ‌برق 
در اراضی مردم و آسفالت نبودن معابر اصلی از مشکلات 
طرح شده و مطالبه به حق اهالی روستا بود. خانجانی موقر 
در این‌باره عنوان کرد: »به‌گفته مدیران مربوطه اعتبار لازم 
برای اصلاح شبکه و جابه‌جایی تیرهای چراغ برق این روستا 
تأمین شده و پس از بازنگری طرح بهسازی روستا توسط 

بنیاد مسکن، به‌زودی خواسته اهالی محقق می‌شود.« 
دادستان همدان درباره خاکی بودن بخشی از معابر اصلی 
این روستا نیز گفت: »هر چند براساس گفته مسئولان بنیاد 
مسکن اعتبار این مهم تامین نشده، اما با ورود دهیار برای 
جدول‌کشی اطراف خیابان و ورود بنیاد مسکن و بهره‌گیری 

از قیر رایگان این مشکل حل شدنی است.« 
به‌گفته او، انتظار می‌رود دهیاری و بخشداری با همیاری 
اهالی و خودیاری آنها اقدامات لازم  رابرای تسریع در اجرای 

این طرح‌ها انجام دهند.
به‌دلیل مشکلات تامین اعتبار به‌نظر می‌رسد زمان بیشتری 
برای لوله‌کشی فاضلاب روستای کنجینه صرف شود چنان‌که 
دادستان همدان یادآور شد: »با توجه به مشکل تأمین اعتبار، 
مطالعات طرح لوله کشی فاضلاب روستایی انجام نشده و 

روند آن هم طولانی خواهد بود.« 
در عین حال، خانجانی از اهالی روستاهای این منطقه 
درخواست کرد تا با مسئولان همکاری لازم را داشته باشند. 
دادستان همدان اضافه کرد: »مدیر آبفای شهرستان وعده 
داد که درصورت مشارکت اهالی محل، طرح مشاوره‌ای 
اجرای شبکه فاضلاب )قرار دادن لوله‌های فاضلاب در چه 

عمق و چه اندازه( را رایگان انجام دهد.« 
در اواسط دهه 90، خانه بهداشت کنجینه نیز با مشکلاتی 
مواجه بود. طوری که به جای درنظر گرفتن امنیت بهداشتی 
بیماران، گاهی به محل نگهداری سگ و خرگوش تبدیل 
می‌شد. اکنون اما مشکلاتی از این قبیل رفع شده است. 
کنجینه، روستایی از توابع بخش مرکزی شهرستان همدان 
در استان همدان هست. این روستا در دهستان سنگستان 

قرار دارد.
 

تامین اعتبار راه‌آهن شمال و جنوب ایلام
حسن بهرام‌نیا، استاندار ایام:  ‌اعتبار ویژه برای ساخت خط راه‌آهن از 2 مسیر اندیمشک - دهلران 
و اسام‌آباد غرب - ایام که موجب تسهیل در تردد زوار، رونق صادرات، پوشش کمبود ناوگان 

حمل‌ونقل‌عمومی، ارزان شدن هزینه تردد، ایمنی در حمل‌ونقل، سفر ایمن و... می‌شود، تامین شد.‌

پرداخت فوری خسارت‌ حادثه‌دیدگان گرگان
سیدعلی مهاجر، معاون سیاسی، امنیتی و اجتماعی استاندار گلستان: در فرایند آزمایش تحقیقاتی سامانه‌های آفندی 
و پهپادی یکی از سامانه‌ها با انحراف از مسیر اصلی متلاشی می‌شود و قطعاتی از این سامانه متلاشی شده در مناطقی 
از شهر گرگان سقوط می‌کند. قرار شد خسارت‌های مردم توسط شهرداری گرگان در نخستین فرصت پرداخت شود.

تخلیه بموقع جان روستاییان را 
نجات داد

بخش »لوندویل« شهرستان آستارا درگیر سیلاب شد

تخلیه بموقع بخش »لوندویل« در شهرستان آستارا باعث شد 
تا بارندگی سیل‌آسای صبح روز دوشنبه )27شهریور(، هیچ 
خسارتی برای روستاییان نداشته باشد. مدیر بحران استان گیلان 
به همشهری گفت: »طبق اعلام هواشناسی بارندگی امروز صبح در 
شهرستان آستارا به لحاظ حجم و شدت بارندگی در صد سال اخیر 
بی‌سابقه بوده‌‌است. از این رو، با شروع بارندگی روستاییان از بخش 
لوندویل به اماکن اسکان اضطراری منتقل شدند.« اماکن اسکان 
اضطراری، مساجد، حسینیه‌ها و اماکن ورزشی است که برای مواقع 
بحران تدارک دیده‌شده است. به‌گفته امیر مرادی حدود 100نفر 
که شامل روستاییان و گردشگران به شهرستان آستارا می‌شوند در 
اماکن اضطراری شهرستان آستارا اسکان داده شده‌اند. مرادی ادامه 
داد: »در جریان سیلاب آستارا تا‌کنون 20نفر هم مصدوم شده‌اند 
که به‌طور سرپایی مداوا شدند.«  مدیر بحران استان گیلان در 
توضیح بیشتر خسارت سیلاب افزود: »شدت بارش به قدری بود 
که رانندگان خودرو کمتر از یک متر دید داشتند. برای همین با 
همکاری جانشین نیروی انتظامی مسیر ترانزیتی آستارا به لوندویل 
هم بسته شد.«  مرادی در ادامه به ریزش پل در این مسیر اشاره کرد 
و افزود: »خوشبختانه چون مسیر ترانزیت بسته شده بود و هیچ 
خودرویی از روی پل تردد نمی‌کرد، با ریزش پل هم هیچ خسارت 
جانی نداشتیم.« به‌گفته وی با همکاری مسئولان راهداری اقدامات 
اولیه برای ساخت پل با اتمام بارندگی آغاز خواهد شد. مرادی یادآور 
شد: »با توجه به اینکه آستارا در نوار ساحلی واقع شده، یکی از 
اقدامات برای کاهش خسارت بارندگی شدید، لایروبی رودخانه‌ها و 

جوی‌های داخل شهر است که این مهم نیز انجام شده‌ بود.«
برای ساماندهی به وضعیت سیلاب درپی بارش روز دوشنبه در 
آستارا، نیروهای امدادی هلال احمر نیز برای تخلیه آب‌گرفتگی 

به محل اعزام شدند. 
مدیرعامل هلال احمر گیلان در این‌باره به همشهری گفت: »12تیم 
امدادی هلال احمر با اعلام شروع بارش به محل اعزام شدند. 
خوشبختانه این سیلاب خسارت جانی نداشته و هم‌اکنون برخی 
از نیروهای امدادی با 16دستگاه موتور پمپ تخلیه آب مشغول 
تخلیه آب‌گرفتگی منازل شهروندان هستند. 15درصد از منازل در 
شهرستان آستارا دچار آب‌گرفتگی شد.« هادی سلیمی در ادامه از 
حضور 11خودروي عملیاتی برای بازدید میدانی و بررسی نیازمندی 
شهروندان خبر داد و افزود: »3دستگاه خودرو باری برای توزیع اقلام 

امدادی و 6فروند قایق در محل حضور داشتند.«

فازهای اجرایی جاده یزد- طبس
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43
کیلومتر

آماده بهره‌برداری

16
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کیلومتر
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طول

30
کیلومتر

آماده بهره‌برداری

10
کیلومتر

فاز سوم

عدد خبر

مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق 
اهواز گفت: از زمستان سال گذشته 
تاکنون، ضریب خاموشی اتفاقی 
کلانشهر اهواز نسبت به‌مدت مشابه 
سال گذشته ۶۴ درصد کاهش یافته 
است. به گزارش ایسنا، عبدالحمید 
عباس شیاری اظهار کرد: این شرایط 
با در نظر گرفتن گرمای هوا کاهشی 

بسیار چشمگیر داشته است.

۶۴
درصد  

عمومی  کتابخانه‌های  مدیرکل 
خراسان‌‌جنوبی گفت: ۳۵۰میلیارد ریال 
از محل اعتبارات سفر رئیس‌جمهوری 
به 8طرح در حال ساخت کتابخانه‌های 
یافت.  اختصاص  استان  عمومی 
به گزارش روابط‌عمومی اداره کل 
کتابخانه‌های عمومی خراسان جنوبی، 
محمود حاجی افزود: پیش‌بینی می‌شود 
با تخصیص این اعتبار تا پایان سال۱۴۰۳ 
تمامی 8پروژه با مساحت 5635مترمربع 

افتتاح شود.

350
میلیارد  

مدیرکل فرودگاه‌های خراسان‌رضوی از 
برقراری ۲پرواز فوق‌العاده ویژه زائران در 
فهرست انتظار مسیر مشهد به تهران 
خبر داد. به گزارش تسنیم، محمود 
امانی‌بنی اظهار کرد: با برقراری این 
2پرواز تمام زائران رضوی در فهرست 
انتظار به تهران بازگشتند. به‌گفته 
وی، تعداد پروازها در این ایام نسبت 
به‌مدت مشابه سال گذشته 15درصد 

افزایش یافت.

2
پرواز   

خوزستان

خراسان جنوبی

خراسان رضوی

خبر روز 

 نیاز استان مرکزی
به تمام گروه‌های خونی

مدیرکل انتقال خون مرکزی گفت: استان مرکزی برای ۵ روز 
ذخیره خون دارد و نیاز است که همه گروه‌های خونی برای 

اهدای خون مراجعه کنند.
این خبر را ریتا ظهیری به ایسنا داد و افزود: هر سال در 
تابستان عموما با کمبود اهدای خون و به تبع آن کاهش 
ذخیره خونی روبه‌رو می‌شویم که این اتفاق، مبتلابه تمام 

کشور است.
او با تأکید بر اینکه اهدای خون یک مسئله کاملا فرهنگی و 
اجتماعی است و باید برای جذب اهدا‌کننده کارهای فرهنگی 
و اجتماعی دنبال شود، اظهار کرد: در اواخر تابستان، تعداد 
سفرها بیشتر می‌شود که طی آن، تعداد حوادث و تصادفات 
افزایش می‌یابد؛ همچنین امسال همزمان با اربعین‌حسینی، 
سفرهای عتبات را داشتیم و از طرفی به‌دلیل آغاز سال 
تحصیلی، مشغله خانواد‌ها بیشتر می‌شود و این امر کاهش 
اهدای خون و ذخیره خونی استان‌ها را رقم می‌زند و نیز 
در تابستان، مردم بیشتر تمایل به انجام اعمال جراحی 
غیراورژانسی دارند و همین امر نیاز خونی بیمارستان‌ها را 

افزایش می‌دهد.
ظهیری با بیان اینکه تا به امروز صددرصد نیاز بیمارستان‌ها و 
مردم به خون و فرآورده‌های خونی تامین شده است و نگرانی 
از این حیث وجود ندارد، گفت: باید برای حفظ ذخیره خونی 
کمک مردم را داشته باشیم و اگر مردم طی 2 تا 3هفته آینده 
با توان بیشتری اقدام به اهدای خون کنند، قطعا ذخیره خونی 
استان تحت کنترل در می‌آید؛ زیرا در حال حاضر فقط برای 

۵روز ذخیره خونی در استان فراهم است.‌

 مرکزی

عکس خبر 
خراسان شمالی

برداشت پسته 
 برداشت پسته در باغ‌های خراسان شمالی از اوایل شهریور 

آغاز می‌شود و تا اواسط مهر ادامه دارد. این طلای سبز از ایران 
برخاسته و سپس به کشورهای مختلف راه‌ یافته است. در جهان 
برای بزرگداشت این گیاه خارق‌العاده و مغذی، جشن‌هایی در 
روز جهانی پسته برگزار می‌شود. خراسان شمالی نیز یکی از 

قطب‌های تولید این محصول در کشور است که در اسفراین، 
جاجرم و گرمه تولید می‌شود.‌منبع: ایسنا‌

نزدیک به 2دهه از تصویب 2بانده شدن جاده یزد - طبس 
به‌عنوان یکی از محورهای پرترافیک غرب به شرق و 

شمال به شرق در مسیر مشهد‌ می‌گذرد و وعده‌های 
متعدد مسئولان برای بهره‌برداری از آن هنوز محقق 
نشده است؛ به‌طوری که این جاده در کویر ایران به‌عنوان 
جاده مرگ شناخته می‌شود.  جاده دوطرفه یزد - طبس 
پای ثابت تصادف‌های جاده‌ای استان با تلفات جانی است 
که بیشتر به‌دلیل ترافیک بالای ماشین‌های سنگین 

حامل مواد معدنی و سبقت‌های غیرمجاز رخ می‌دهند. 
طول این جاده ۳۴۰کیلومتر است که ‌۲۴۰کیلومتر آن در 
حوزه یزد قرار دارد و سال‌هاست برای ایمن‌سازی و 2بانده 
شدن فازبندی شده؛ عملیاتی که با حضور پیمانکاران 
 متعدد کج‌دار و مریز دنبال می‌شود و هنوز به نتیجه 

نرسیده است.

سمیه گلابگیریان گزارش
یزد، خبرنگار همشهری

پیگیری برای همراهی معادن 
تردد ماشین‌های سنگین که در 3معدن بزرگ فعالیت دارند 
جاده یزد - طبس را به جاده‌ای شلوغ و پرحادثه تبدیل کرده 
است. طبق برآورد اورژانس استان یزد، محور یزد-طبس 
ماهانه 1.8مرگ‌و‌میر دارد. استاندار یزد در آخرین اظهارنظر 
خود به در دست ساخت بودن ۱۰۰کیلومتر از جاده طبس در 
حال حاضر اشاره کرده، اما تأکید کرده که بازدید از فعالیت 
کارگاه‌ها و پیمانکاران همت لازم را در این‌باره نشان نمی‌دهد.

مهران فاطمی گفته است راهکارهای جدیدی برای اجرای 
این جاده با حمایت واحدهای معدنی و جایگزین کردن برخی 
از وظایف قانونی آنها برای اتمام این پروژه بزرگ در حال 

پیگیری است.
به‌گفته او، 2بانده شدن جاده یزد - طبس دشوار اما شدنی 
است و ضرورت دارد معادن در راستای رسالت اجتماعی خود 
وارد عرصه شده و با دولت همراهی کنند که این محور صنعتی 

و گردشگری سامان یابد‌.

مکث

مشکل جاده فعلی چیست؟

اهالی بومی از وضعیت جاده یزد - طبس نگرانند. آنها با هر بار 
وقوع تصادف و جان باختن سرنشینان خودروها، مرگ را جلوی 
چشمان‌شان می‌بینند. آنها معتقدند معادن منطقه باید کمک کنند 
جاده سریع‌تر 2بانده شود. اگر جاده همان 2دهه پیش 2بانده شده 
بود، هم خسارت جانی و مالی وارد نمی‌کرد و هم با هزینه کمتری 
2بانده می‌شد؛ نه اینکه حالا به‌دلیل هزینه‌های میلیاردی پیشرفت 

کندی داشته باشد.
برای مشاهده وضعیت جاده راهی شدیم؛ جاده‌ای صاف در دشتی 
وسیع که هم راننده را خسته می‌کند و هم ترافیک سنگین 

خودروهای حامل بارهای معدنی در آن، حوصله‌‌سر بر است.
قطار شدن تریلرها به‌دلیل سنگین بودن بار، خودروهای سواری را 
کلافه می‌کند و سبقت‌های غیرمجازی را رقم می‌زند که عامل اصلی 
وقوع تصادف در این محور است. کیفیت جاده هم تعریفی نداشت، 
ترک‌های عمیق و نیمه‌عمیق دست‌اندازهایی را در جاده ایجاد کرده 
که گاهی عبور ماشین‌های سنگین از روی آنها صدای رعب‌آوری 
ایجاد می‌کند. خرابی‌های ناشی از ترمزهای مکرر هم مزید بر علت 

شده تا بوی مرگ از این جاده به استشمام برسد.
رانندگان باری مسیر از وضعیت گله‌مند هستند. آنها از کندی 
عملیات 2بانده شدن جاده گلایه دارند و معتقدند عزم جدی از سوی 
مسئولان برای 2بانده کردن این جاده پرترافیک و مهم وجود ندارد.
یکی از رانندگان به »همشهری« می‌گوید: با توجه به سنگینی 
بار مجبوریم که آهسته حرکت کنیم، اما کیفیت جاده هم در این 
وضعیت بی‌تأثیر نیست، ولی خودروهای سواری ما را عامل ترافیک 
می‌دانند و سعی می‌کنند سبقت بگیرند و همین سبقت‌های 

غیرمجاز حادثه‌ساز است.
مسعود علی‌مرادزاده با اشاره به اینکه جاده باید 2بانده شود، از 
طولانی شدن روند 2بانده شدن جاده شکایت می‌کند و می‌افزاید: 
این جاده همیشه محل عبور بارهای معدنی بوده است و با توجه به 
ترافیکی که به سمت مشهد دارد، مسیر زیارتی باید ساماندهی شود 

تا خاطره تلخی به جای نگذارد.
او که خودش بارها شاهد وقوع تصادف در این مسیر بوده، این 
وضعیت را ناخوشایند می‌داند و ادامه می‌دهد: واقعا رانندگی در این 

جاده یکنواخت با ترافیک سنگین خسته‌کننده است.

بدعهدی معادن

از 2دهه پیش تا‌کنون، فقط حدود ۲۴کیلومتر از جاده 2بانده شده است 
و آنطور که بررسی‌ها نشان می‌دهد پیش از این، استاندار یزد 2معدن 
چادرملو و معدن سنگ‌آهن رباط پشت‌بادام را اصلی‌ترین معادن این 
محور خوانده و از آنها خواسته بود به‌ترتیب 80 و 40 کیلومتر از این محور 
را بسازند وگرنه جواز فعالیت آنها باطل می‌شود. معدن چادرملو پس از 
2 سال ساخت 20کیلومتر از این مسیر و یک پل در سه‌راهی چادرملو 
را قبول کرده و قول همکاری در این زمینه داده است. در این ‌صورت 
از ‌80کیلومتری که استاندار یزد به این معدن محول کرده بود فقط 
20کیلومتر آن، دوبانده خواهد شد. معدن سنگ‌آهن رباط پشت‌بادام نیز 
پاسخگویی و واکنش خاصی به این ماجرا نداشته و همچنان به‌کار خود 
مشغول است. یک خبرنگار محلی هم به همشهری می‌گوید: عملیات 
آماده‌سازی 43کیلومتر دیگر از مسیر به یک پیمانکار واگذار شده است 
که همان هم به‌دلیل تامین نشدن اعتبار فقط 16کیلومترش آسفالت شد. 
رضا طالبان همچنین توضیح می‌دهد یک پیمانکار دیگر ۱۰کیلومتر را از 
سوی دولت بر‌عهده گرفته و 30کیلومتر دیگر هم با همت یک خیر ساخته 
می‌شود. درواقع این آمار و ارقام نشان می‌دهد از کل جاده تا امروز برای 
ساخت کمتر از 100کیلومتر برنامه‌ریزی شده و برای تکمیل کل پروژه 

مسیر زیادی باقیمانده که همت مسئولان را می‌طلبد. ‌

 یکی از رانندگان:
با توجه به سنگینی بار 
مجبوریم که آهسته 

حرکت کنیم، اما کیفیت 
جاده هم در این وضعیت 

بی‌تأثیر نیست، ولی 
خودروهای سواری 
ما را عامل ترافیک 

می‌دانند و سعی می‌کنند 
سبقت بگیرند و همین 
سبقت‌های غیرمجاز 

حادثه‌ساز است‌

عملیات دوبانده شدن جاده یزد- طبس در ۳ فاز تقسیم‌بندی شده که طول و عملیات آماده بهره‌برداری آنها را در بهمن1402 در ادامه می‌بینید:

گیلان

همدان

ات
ی بی

هد
ی/ م

هر
مش

س: ه
عک

 استاندار: 
راهکارهای جدیدی 
برای اجرای این جاده 
با حمایت واحدهای 

معدنی و جایگزین کردن 
برخی از وظایف قانونی 

 آنها برای اتمام 
 این پروژه بزرگ

در حال  پیگیری است.

آزاده سلطانی؛ روزنامه‌نگار



سفر یار مهربان به مناطق محروم
گسترش کتابخانه‌های سیار در دولت سیزدهم، دسترسی به کتاب را در مناطق دورافتاده آسان کرده است

چهره خبر

 واکاوی جنایت
با رویکرد روانشناختی

 یادداشتی بر رمان
»هارمونی خونین« نوشته سحر ارغوان

ادبیات داستانی ایران در دهه‌های اخیر رشد 
روزافزونی در ژانرهای مختلف داشته که یکی از 
آنها، »ژانر جنایی« است که معمولا از آن به‌عنوان 
»جنایی و معمایی« هم یاد می‌شود. البته خود ژانر 
جنایی هم به زیرمجموعه‌های متعددی ازجمله 
ادبیات پلیسی و کارآگاهی و حتی هیجان‌انگیز و 
دلهره‌آور )تریلر( تقسیم‌بندی می‌شود و در مواردی 
هم ترکیبی از چندین زیرمجموعه ژانر جنایی است. 
از نمونه‌های موفق در این زمینه، می‌توان به رمان 
»هارمونی خونین« نوشته سحر ارغوان اشاره کرد 
که از سوی انتشارات ارسباران در تهران چاپ و 
منتشر شده است. این رمان در تقسیم‌بندی ژانری، 
در ردیف آثاری قرار می‌گیرد که ترکیبی از انواع 
گونه‌های جنایی، معمایی، کارآگاهی، دلهره‌آور و 
حتی روانشناسی جنایی را با خود دارد. در این رمان، 
موضوع جنایت، ماهیت افراد جنایتکار و همچنین 
زمینه‌های وقوع جرم در بستر و زمینه داستان قرار 
گرفته و در این میان، نقش کارآگاهان پلیس به‌عنوان 
یک ضلع فعال در خنثی‌سازی بحران‌های قصه مورد 
توجه نویسنده بوده است. داستان با قتل یک دختر 
جوان در شهر تهران آغاز می‌شود که از همان ماجرا، 
نشانه‌های موجود حاکی از فعال‌شدن یک قاتل 
زنجیره‌ای است؛ چراکه به موضوع قتل، به‌عنوان 
شروع یک ماجرای خونین و حتی بازی جنایی 
نگاه کرده و با خون مقتول روی زمین نوشته است: 
»من می‌توانم، من قدرتمندم، شاید نفر بعدی تو 
باشی)م(.« اینکه قاتل تعمدا برای پلیس و کارآگاهان 
ویژه پرونده نخستین قتل، نشانه‌ای خاص از خود 
جا گذاشته است، حکایت از یک شروع توفانی در 
سلسله وقایع جنایی است که احتمالا در راه است و 
همین مسئله انگیزه‌های خواننده برای دنبال‌کردن 
ماجراهای داستان را بیشتر می‌کند؛ بنابراین، 
همانطور که مخاطب حدس زده است، خیلی زود 
اتفاق‌های مشابه قتل اول به وقوع می‌پیوندد با 
همان نشانه‌ای که قاتل در نخستین قتل از خود بجا 
گذاشته است. به مرور شخصیت‌های اصلی داستان 
وارد ماجراها شده و جایگاه هر کدام از آنها در روند 
قصه تا حدودی مشخص می‌شود. در یک ضلع 
داستان که پلیس و کارآگاهان جنایی ایستاده‌اند، 
بازپرس سعید مهجور و دستیارش سروان حسین 
کریمی قرار دارند که بسیاری از مؤلفه‌های نقش 
خود را دارند؛ هر دو عضوهایی از اعضای خانواده 
خود را در طول سال‌ها فعالیت در پلیس از دست 
داده و بنابراین، در زندگی شخصی به‌نوعی تنها 
محسوب می‌شوند. آنها عاشق کار خود هستند، 
در کار خود نسبتا ماهر و با‌تجربه‌اند و در مجموع، 
انگیزه کافی برای شناسایی و دستگیری قاتل را 
دارند. در مقابل، قاتل احتمالی هم کسی است که 
از انگیزه‌های کافی برای انجام اعمال جنایتکارانه 
خود برخوردار است. برای اینکه عنصر »تعلیق« 
در داستان کم‌رنگ نشود، نویسنده برای حدس و 
گمان درباره ماهیت فرد یا افراد قاتل، چند گزینه 
محتمل در شناسایی قاتل را در پیرنگ داستان قرار 
می‌دهد تا تبِ هیجان همچنان در داستان بالا باشد 
و با هر گره‌گشایی در لایه‌های پیچیده قصه، گره تازه 
دیگری به مجموع گره‌های داستانی افزوده شود. 
برای این منظور، خرده‌روایت‌های متعددی در طرح 
داستان گنجانده شده که همگی در راستای پیکره 
و طرح اصلی داستان است و اغلب نقش راهنما در 
شناسایی گزینه‌های احتمالی بحران‌های قصه را 
بر عهده دارند. ازجمله در فصل‌های اولیه داستان، 
وقتی موضوع یکی از مقتولان، زنی به نام »بیان« 
پیش می‌آید، نویسنده یکی از خرده‌روایت‌ها یا 
بخشی از داستان را در قالب پرونده این مقتول پیش 
روی بازپرس مهجور قرار می‌دهد تا همگام با مطالعه 
این بازپرس ویژه پرونده، مخاطب هم تا حدودی در 
جریان فرازهایی از زندگی یکی از شخصیت‌های 
داستان قرار گیرد؛ شخصیتی که آگاهی از زندگی او 
در فصل‌های بعدی داستان می‌تواند در گره‌گشایی از 
بحران‌های اصلی قصه مؤثر باشد. همزمان اتفاق‌های 
زندگی زوج دیگری به نام‌های »آزاده« و »هادی« 
وارد داستان ‌می‌شود که حضور آنها در روند ماجراها 
هم تا حدودی به شک و تردیدهای خواننده در 
شناسایی قاتل زنجیره‌ای منجر می‌شود. با پیشروی 
طرح داستان، هیجان و دلهره قصه هم افزایش می‌یابد 
و موقعی که بازپرس مهجور و دستیارش سروان 
کریمی به فرد قاتل نزدیک می‌شوند، پای مسائل 
دیگری هم به قصه باز می‌شود که این بار بیشتر 
انگیزه‌های روانشناختی قتل‌ها مطرح است. نویسنده 
توانسته با مهارت، ذهن خواننده را از دنبال‌کردن 
ابعاد فیزیکی موضوع، به ابعاد درونی با رویکردهای 
روانشناختی ماجراها هدایت کند. بنابر‌این، وقتی 
خواننده در چند‌قدمی شناسایی قاتل قرار می‌گیرد، 
دوست دارد از گذشته او بیشتر بداند. اینجاست که 
بخشی از خرده‌‌روایت‌های فصل‌های اولیه به کمک 
خواننده می‌آید و تقریبا به بخشی از سؤال‌های ذهنی 
او پاسخ می‌دهد اما این‌بار سؤال‌های تازه و مهم‌تری 
مطرح می‌شود که اغلب ریشه در ناخودآگاه افراد دارد 
و در این میان، ارائه اطلاعات روانشناختی در لابه‌لای 
ماجراهای داستان، ارزش مضاعفی به رمان »هارمونی 
خونین« می‌دهد که مخاطب احساس می‌کند در کنار 
لذت‌بردن از مطالعه یک رمان جنایی و معمایی، به 

دانسته‌های روانشناختی‌اش هم افزوده شده است. 

آراسته گنجی‌پوریادداشت
روزنامه‌نگار

 تخصیص‌
 تأمین و تحویل ارز 
برای واردات کاغذ 

رئیس انجمن واردکنندگان 
کاغذ و مقوا با اشاره به 
چالش‌های پیش روی 
واردات کاغذ‌ : روند 
تخصیص و تأمین ارز 
درحالی‌که باید در نهایت 
‌۱۰روزه باشد، اکنون بین 
۴۰ تا ‌۵۰ روز طول می‌کشد 
که همین مسئله شرایط کار 
را برای بسیاری از همکاران 

سخت می‌کند.
حسن میرباقری درباره 
چالش‌های واردات کاغذ، به 
ایبنا گفت: در زمینه تأمین 
ارز، همکاری‌های خوب 
و مؤثر زیادی با وزارت 
صمت داریم و کار ثبت 
سفارش‌ها با سرعت خوبی 
پیش می‌رود. وی ادامه داد: 
متأسفانه هیچ همکاری‌ای 
از سمت بانک مرکزی 
وجود ندارد و مدت‌ها برای 
تخصیص ارز مشکل داشتیم 
که علاوه بر این، تأمین ارز 
و زمان تحویل ارز هم به 
مشکلات دیگرمان اضافه 

شده است.

 حضور ایران در 
نمایشگاه بین‌المللی 

کتاب بغداد
 بیست‌وچهارمین نمایشگاه 
بین‌المللی کتاب بغداد، با 
حضور جمهوری اسامی 
ایران افتتاح شد و از دیروز ۲۷ 
شهریورماه آغاز به‌کار کرد. 
در آیین افتتاحیه این دوره 
از نمایشگاه بین‌المللی کتاب 
بغداد، محمد شیاع السودانی، 
رئیس این نمایشگاه با بیان 
اینکه در روزهای کنونی 
به‌دلیل چالش‌های پیش‌ 
روی مطالعه، به کتاب نیاز 
داریم، گفت: به‌دلیل پیشرفت 
فناوری، شکایات زیادی از 
کمبود مطالعه وجود دارد، 
اما بوی کاغذ و جوهر با 
وجود پیشرفت تکنولوژی، 
خاطره‌انگیز است. خانه کتاب 
و ادبیات ایران در سومین 
حضور خود در این نمایشگاه با 
غرفه‌ای به مساحت ۶۰مترمربع 
به معرفی و عرضه ۱۱۰۰عنوان 
کتاب در حوزه‌های دین اسلام، 
ادبیات بزرگسال، ادبیات 
کودک و نوجوان، کتاب‌های 
حوزوی و دانشگاهی، آموزش 
زبان فارسی، دفاع‌مقدس، 
کتاب‌های ویژه با موضوع 
شهیدان حاج قاسم سلیمانی 
و ابومهدی المهندس و بخش 
ویژه قرآن کریم می‌پردازد. 
۱۸ناشر و مؤسسه فرهنگی- 
ایرانی نیز در این نمایشگاه 
کتاب‌های خود را عرضه 
 می‌کنند. این نمایشگاه تا

میزبان   ۱۴۰۲ مهر   ۵
علاقه‌مندان است. ‌
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رشد و توسعه جوامع شهری و روستایی در دهه‌های 
اخیر، ضرورت دسترسی ساکنان این مناطق به انواع 
ابزارهای دانش، ازجمله کتاب را هم بیشتر کرده و در 

این میان، ساخت کتابخانه‌های جدید و توسعه امکانات 
کتابخانه‌ای در مناطق مختلف از برنامه‌های اصلی 
مدیران فرهنگی در سال‌های اخیر بوده و هست. البته 
برای ساخت کتابخانه‌های ثابت، قواعدی بین‌المللی 
از سوی »ایفلا«، فدراسیون بین‌المللی انجمن‌ها و 
مؤسسات کتابداری، تعیین شده که معیارهای فضای 
کتابخانه‌ها را به ازای تعداد جمعیت حوزه کتابخانه برای 

هر یک هزار نفر اعلام کرده است؛ به‌گونه‌ای که برای 
شهرهایی با جمعیت 10هزار تا 20هزار نفر باید به ازای 
هر یک هزار نفر 42مترمربع فضای کتابخانه‌ای وجود 

داشته باشد.
 بنابراین مهم‌ترین معیار برای ایجاد کتابخانه‌های ثابت، 
تعداد جمعیت است، اما در جوامعی مانند روستاها یا 
مناطق محروم که امکانات لازم برای ایجاد و گسترش 

کتابخانه‌های ثابت وجود دارد، چه باید کرد؟ چون 
روستاها هم مانند شهرها نیازمند و شایسته‌ دریافت 
محصولات فرهنگی و اطلاعاتی از طریق نهادهای 
اطلاع‌رسانی هستند. در چنین شرایطی، کتابخانه 
سیار راهکار خوبی برای توسعه امور کتابخانه‌ای در 
 مناطق روستایی و کم‌برخوردار است و می‌تواند پاسخی

بر توزیع عادلانه‌ امکانات کتابخانه‌ای باشد. 

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

اگر صلح می‌خواهید‌ 
آماده جنگ باشید

امیردریادار حبیب‌الله 
سیاری، رئیس ستاد و 
معاون هماهنگ‌کننده 
ارتش جمهوری اسامی 
ایران در افتتاحیه پنجمین 
نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب صلح و دفاع ارتش 
جمهوری اسلامی ایران :  
امام علی)ع( می‌فرمایند: 
»اگر صلح می‌خواهید 
آماده جنگ باشید.« این 
جمله بسیار پربار و معنادار 
است و بازدارندگی را نشان 
می‌دهد. اگر ما دارای توان 
بازدارندگی بالایی باشیم، 

قطعا صلح برقرار است. 
مفهوم بازدارندگی این است 
که باید آنقدر توان دفاع 
داشته باشیم تا دیگران 
نسبت به منافع و تمامیت 
ارضی، قصد حمله نداشته 
باشند. چون اگر توان 
نداشته باشید، دیگران 
طمع می‌کنند و منجر به 

جنگ می‌شود. 

وضعیت  کتابخانه های ‌ ایران به روایت آمار

کتابخانه روستایی

800

نهادکتابخانه‌ها‌

۲۷۵۴
کتابخانه مستقل

29
شهر بدون کتابخانه

253
افزایش سالانه

50

کتابخانه مرکزی

۱۲

کتابخانه عمومی

3741
کتابخانه مشارکتی

۸۴۰
سالن مطالعه

۱۱۸

 اعضای 
کتابخانه‌ها

12
میلیون نفر

 شهر 
بدون کتابخانه

18
 درصد

 موجودی 
کتابخانه ها‌

55
میلیون جلد

تعریف کتابخانه‌‌سیار

کتابخانه سیار وسیله نقلیه‌ای است که برای تحویل 
مواد و خدمات کتابخانه‌ای در مناطقی که مردم به 
کتابخانه عمومی دسترسی ندارند، تجهیز‌و به‌کار گرفته 
می‌شود. کارکرد اصلی کتابخانه سیار نیز همانند سایر 
کتابخانه‌ها، به جریان انداختن اطلاعات و خدمت به 

جامعه تحت‌پوشش است.

نخستین کتابخانه سیار

نخستین کتابخانه سیار، گاری یک‌اسبه‌ای بود که 
صندوق‌های مخصوص کتاب را با آن حمل می‌کردند. 
البته در دهه1920، کتابخانه‌های سیار که تا آن موقع اغلب 
با نیروی اسب کشیده می‌شدند، جای خود را به وسایل 

نقلیه موتوری دادند. درست در همین دوران، طرح 
ایجاد کتابخانه‌های شهری هم به گسترش 

کتابخانه‌های سیار کمک کرد؛ حدی 
که تا سال 1955، 41شهر انگلیس 

مجهز به ناوگان سیار بودند.‌

یکی از اولویت‌های کتابخانه‌های 
عمومی،توسعه کتابخانه در مناطق 
کمتر برخوردار است که یکی از 
اقدامات، ساخت کتابخانه و دیگری 

1افتتاح کتابخانه سیار است.
شبکه گسترده کتابخانه در 
کشور شامل ۳هزارو۸۰۰کتابخانه 
است که ۲هزارو۷۰۰واحد آن 
نهادی و یک هزار کتابخانه، 

2مشارکتی و خصوصی است.
 از نظر شبکه کتابخانه در منطقه، 
ایران جایگاه اول و ترکیه در 
رتبه بعدی قرار دارند و از نظر 
ارائه خدمات کتابخانه‌ای، ایران 

3جزو کشورهای پیشرفته است.

 در تعداد اعضای کتابخانه‌ها 
در دنیا، ایران رتبه۴۹ را دارد‌ 
که از هر ۱۰۰نفر، ۳نفر عضویت 

4کتابخانه را دارند.
گردش مالی نشر ۹هزار میلیارد ریال 
است؛۱۱۰هزار عنوان کتاب پارسال 
منتشر شد و براساس آمار ۱۵۰هزار 
امانت کتاب ثبت شده پس نمی‌توان 

5گفت، اوضاع مطالعه بحرانی است.
در مورد روستاهایی با جمعیت کم که 
امکان ارتباط با یکدیگر را ندارند تا افراد 
آن روستاها بتوانند از کتابخانه به‌صورت 
متمرکزاستفاده کنند، بهترین راه‌حل 

6کتابخانه‌های سیار است.

  واحدهای سیار کتابخانه‌ای می‌توانند 
بیشترین خدمات را ارائه بدهند و با 
توجه به پراکندگی جمعیت روستایی 
دسترسی به خواندنی‌های مورد نیاز 

7را فراهم کنند.
کتابخانه‌ سیار وسیله‌ ارتباطی 
مناسبی است که برای اطلاع‌رسانی 
و خدمات کتابخانه‌ای در مناطق 
کم‌جمعیت و یا دورافتاده می‌تواند 

8کاربرد فراوان داشته باشد.
براساس قوانین ‌، ساخت کتابخانه 
عمومی ثابت، فقط در مناطقی 
با ۲۵۰۰ نفر جمعیت امکان‌پذیر 
است و کتابخانه‌های سیار هم باید 

9در مناطق پرمخاطب باشد.‌
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 فیلم‌های کودکی که در 
جشنواره خلاصه می‌شوند

تلاش برای برگزاری سالانه جشنواره فیلم کودک و نوجوان

فهیمه پناه‌آذرگزارش
روزنامه‌نگار

از ‌امپراتور اشک‌ها‌ تا آرسن لوپن در شبکه تماشا
سریال‌های خارجی جدید تلویزیون

از یکشنبه این هفته که مصادف بود با آغاز‌ ماه ربیع‌الاول، 
تلویزیون شروع به پخش تعدادی سریال خارجی جدید 
در ساعت‌های مختلف از شبکه تماشا کرده است. از 
ساعت19 تا ساعت23، 3سریال و یک مینی‌سریال در 

ژانرهای مختلف از این شبکه پخش می‌شود.

سریال »امپراتور اشک ها« | ساعت 19|
این سریال محصول کره‌جنوبی است و داستان زندگی سومین 
پادشاه سلسله چوسان را روایت می‌کند که چگونه فرزند یک 
خانواده با دیدگاهی متفاوت و زیاده‌خواهانه، سرنوشت یک 
خاندان و در ادامه آن، یک کشور را تغییر می‌دهد تا جایی که به 

پادشاهی می‌رسد.
این مجموعه ساعت ۱۹ به‌مدت ۹۰ دقیقه پخش و در ساعات ۱۳، 

یک بامداد بازپخش خواهد شد.

سریال »مظنون« | ساعت 21|
این سریال اکشن و جنایی محصول آمریکاست و داستان هارولد 
فینچ، برنامه‌نویس ثروتمندی است که به دستور دولت، یک 
برنامه هوش مصنوعی ساخته و می‌تواند فعالیت‌های مجرمانه 
منجر به قتل را پیش‌بینی کند اما حکومت تنها به داده‌های حاوی 
حملات تروریستی که کشور را هدف قرار می‌دهند، اهمیت 
می‌دهد. هارولد سراغ یک آدمکش حرفه‌ای می‌رود تا به او در 

راه نجات انسان‌ها کمک کند.
این سریال هرشب ساعت۲۱ از شبکه تماشا پخش و در ساعات 

۱۵ و ‌۹  روز بعد هم از این شبکه بازپخش می‌شود.

سریال »ندای امید«  | ساعت 22|
این سریال آمریکایی درباره زندگی خواهران و برادران 
یتیم لیلیان و گریس است که از هم جدا می‌شوند؛ اما بعدا 
در بزرگسالی در اوایل دهه۱۹۰۰ دوباره به هم می‌پیوندند و 
آنها تصمیم می‌گیرند در دهکده قدیمی خود برای کودکان 
بی‌سرپرست یتیم خانه‌ای دایر ‌کنند که در این راه داستان‌های 

متفاوتی پیش می‌آید.
سریال ندای امید هر شب ساعت۲۲ و تکرار آن روز بعد ساعات 

۱۶ و  ‌۱۰ از شبکه تماشا پخش می‌شود.

سریال »لوپن« | ساعت 22|
داستان این سریال اکشن-جنایی و درام و محصول سال۲۰۲۱ 
کشور فرانسه برگرفته از داستان معروف آرسن لوپن است و 
روایتگر زندگی سارق جوانی به اسم »آسان دیوپ« که تصمیم 
می‌گیرد به تلافی بلایی که خانواده‌ای ثروتمند بر سر پدرش 

آورده‌اند، از آنها انتقام بگیرد.
بینندگان تماشا می‌توانند این سریال را هر شب ساعت۲۳ و در 

ساعات ۱۷ و ‌۱۱ در بسته‌های بازپخش مشاهده کنند.

کوتاه‌تر  از گزارش جشنواره

سینمای کودک

حضور در شبکه نمایش خانگی بیشتر به دلایل مالی است 
مریم مومن، بازیگر سینما و تلویزیون: بعد از سریال بانوی عمارت، انتظار یک اتفاق و یک نقش ویژه‌‌ داشتم اما 
متأسفانه پیشنهادهای من آنقدر خوب و جذاب نبوده است. از طرفی هم من هنرمندم و تنها راه امرار معاشم 
بازیگری است؛ پس یکی از دلایلی که ما به سراغ گیم‌شوهای نمایش خانگی می‌رویم، دلایل مادی است.٫ ایرنا

تمرکز بر سینمای قهرمان‌محور 
حمیدرضا جعفریان، رئیس سازمان سینمایی سوره: یکی از تمرکزهای ما در چند سال اخیر، سینمای 
قهرمان‌محور بوده است و از منظر آن به‌دنبال تولید و نگارش بوده‌ایم. امسال ۶ فیلم سینمایی در حال تولید 

داریم‌که تلاش شده  تاقهرمان‌محوری در آنها پررنگ باشد و آن را در سینمای ایران توسعه بدهیم. ٫ مهر 

»موقعیت مهدی« مسافر ایتالیا شد

فیلم سینمایی »موقعیت مهدی«‌در بیست‌وهفتمین دوره 
جشنواره فیلم »هنر پلیس« که از ۲۳الی۲۹اکتبر )یک الی 

۷آبان( در ایتالیا برگزار می‌شود، به نمایش درمی‌آید. 
به گزارش ایسنا، طبق گزارش رسیده، »موقعیت مهدی« 
نخستین ساخته هادی حجازی‌فر در کسوت کارگردان و 
محصول مرکز سیمافیلم است. »موقعیت مهدی« در چهلمین 
جشنواره فیلم فجر برنده 5جایزه ازجمله سیمرغ بلورین 
بهترین فیلم شد و توانست در اکران عنوان پرفروش‌ترین فیلم 
دفاع‌مقدس تاریخ سینمای ایران را از آن خود کند. این اثر مورد 
تمجید رهبر معظم انقلاب نیز قرار گرفت. هادی حجازی‌فر، 
ژیلا شاهی، وحید حجازی‌فر، معصومه ربانی‌نیا، وحید آقاپور و 
روح‌الله زمانی در این اثر نقش‌آفرینی کرده‌اند. جشنواره »هنر 
پلیس« ایتالیا شامل  موضوعات متنوعی است  که به‌نحوی 
از پلیس و همچنین نقش امنیت الهام گرفته باشند. این 
جشنواره می‌خواهد آگاهی را نسبت به سینمای باکیفیت که 

منحصرا با قانون سر و کار دارد، افزایش دهد.

کنترل محتوای فیلم‌های کودک

مدیرعامل خانه سینما و کارگردان سینمای کودک بیان کرد که 
باید مراقب زبان و ادبیات کودک بود و در فیلم‌های مناسب این 
مخاطب، از کلمات زشت که در برخی فیلم‌ها شنیده می‌شود، 
دوری کرد. مرضیه برومند، ‌ با اشاره به جایگاه جشنواره فیلم‌های 
کودکان و نوجوانان در ارتقای سینمای کودک و نوجوان گفت: 
من از نخستین دوره‌های جشنواره فیلم‌های کودکان و نوجوانان 
اصفهان با آن همراه بوده ام. رویدادی که پرشور و پربار، حیات 
خود را آغاز کرد و همه تلاش ما و دست‌اندرکاران سینما باید به 
سمت احیای مجدد دوران پرشکوه جشنواره و سینمای کودک 
باشد، چرا که سینمای کودک به شکوه جشنواره زنده است. 
کارگردان فیلم »شهر موش‌ها« با اشاره به این نکته که سینمای 
کودک نیازمند حمایت است، ادامه داد: مخاطبان سینمای 
کودک، تنها 3 تا 4 ‌ماه در سال در اختیار خانواده‌ها هستند که در 
حال حاضر با توجه به وضعیت اقتصادی، نخستین چیزی که از 

سبد خانوار حذف می‌شود، سینماست.‌

به‌بهانه رونمایی از پوستر جشنواره بین‌المللی فیلم کودک و نوجوان، 
مراسمی در شهر میزبان )اصفهان( برگزار شد؛ جشنواره‌ای که 

به‌گفته دبیر جدید، قرار است به شکل سالانه برگزار شود.

  بازگشت جشنواره‌ کودک  به اصفهان 
روز گذشته اصفهان میزبان مراسم رونمایی پوستر 
جشنواره سی‌وپنجم فیلم کودک و نوجوان بود؛ 
جشنواره‌ای که قرار است در آن 40کشور به رقابت 
بپردازند. مجید زین‌العابدین، دبیر جشنواره از 
مدیران رسانه ملی است که چند وقتی می‌شود 
مدیریت بنیاد فارابی را برعهده گرفته است. وی 
در این مراسم می‌گوید: »سعی داریم جشنواره 
بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان در اصفهان از 
حالت موسمی و فصلی به‌صورت سالانه برگزار شود و 

تنها به چند روز در سال خلاصه نشود.«
زین‌العابدین در ادامه از بازگشت جشنواره به اصفهان 
گفته و اینکه جشنواره بعد از 4سال به شهر میزبانش 
بازگشته است. از دیگر موضوعاتی که دبیر جشنواره 
به آن اشاره می‌کند، زمان برگزاری جشنواره است 
و اینکه ‌ماه مهر برای بچه‌های اصفهان نوید رویداد 
هنری سینمایی است. شهر اصفهان مایه افتخار 
ایرانیان است. اصفهان پتانسیل‌هایی دارد که بار‌ دیگر 
هنر هنرمندان و سینماگران ایران را در سطح ملی و 

بین‌المللی معرفی کند.

   میزبانی اصفهان و بلوغ جشنواره 
در این مراسم رونمایی، یکی از میزبانان حاضر 
در جلسه معاون فرهنگی شهردار اصفهان 
بود که عنوان کرد جشنواره بعد از ۳۵دوره به 
بلوغ رسیده و جامعه به شور و نشاط حاصل از 
برپایی آن نیازمند است. به‌دنبال این هستیم که 
جشنواره فیلم کودکان و نوجوانان را به محله‌های 
اصفهان ببریم و فیلم‌های کودکان و نوجوانان را 
در تمام مناطق به‌ویژه محله‌های کم‌برخوردار به 
نمایش دربیاوریم؛ چراکه این جشنواره متعلق 
به همه کودکان ایران و جهان است و امیدواریم 
رسانه‌ها بتوانند اخبار، پیامدها و ثمرات این 
رویداد را به سمع و نظر همه مخاطبان برسانند.

در پایان این مراسم از پوستر سی‌وپنجمین دوره 
جشنواره بین‌المللی فیلم‌های کودکان و نوجوانان 
اصفهان با طراحی بهزاد خورشیدی رونمایی شد.‌
سی‌و‌پنجمین دوره جشنواره بین‌المللی 
فیلم‌های کودکان و نوجوانان اصفهان از 
‌پانزدهم تا بیستم مهرماه سال‌جاری در اصفهان

برگزار می‌شود.‌

   رقابت 40کشور
به‌گفته‌ زین العابدین که نخستین تجربه دبیری‌اش 
را دارد، در حال حاضر بیش از ۴۰کشور در جشنواره 
فیلم کودک و نوجوان شرکت کرده‌اند. همچنین بیش 
از ۸۳۵نفر از کودکان و نوجوانان برای بخش داوری 
آثار و بیش از ۳۷۷کودک و نوجوان نیز برای بخش 

خبرنگاری جشنواره اعلام آمادگی کرده‌اند.

  المان‌های یک پوستر
وی درباره پوستر جشنواره نیز عنوان کرد: »پوستر 
جشنواره سی‌وپنجم از بین طرح‌های مختلف و ضمن 
مشورت با کارشناسان گرافیک به سرانجام رسید. استفاده 
از رنگ فیروزه‌ای با معماری و عقبه فرهنگی ما عجین است 
و در این پوستر تلاش شده از این رنگ استفاده شود. در 

این پوستر، نماهایی از معماری اصفهان دیده می‌شود.«

   فیلم‌هایی که به فکر فروش هستند
جشنواره سی‌وپنجم در حالی از 15مهر‌ماه در اصفهان 
برگزار می‌شود که با گذشت سال‌ها هنوز وضعیت تولید 
و اکران فیلم‌های کودک و نوجوان مشخص نیست و هنوز 
هم این ژانر نتوانسته در گیشه و جذب مخاطب جایگاه 
خودش را به‌دست بیاورد. به‌زعم خیلی‌ها بیشتر فیلم‌های 
حوزه کودک و نوجوان باید در کنار وجه آموزشی و کیفیت 
سینمایی به سمت مخاطب و فروش بیشتر بروند؛ این در 
حالی است که وزارتخانه‌های مرتبط مثل آموزش و پرورش 
هم هیچ برنامه حمایتی از تولید فیلم‌ها ندارند و گاهی 
وضعیت فیلم‌ها به‌گونه‌ای است که ترجیح داده می‌شود 
کودکان و نوجوانان فیلم‌های در حال اکران را تماشا نکنند.
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ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید.

دکتر هوش مصنوعی‌‌، ناجی یک کود‌ک 
در آخرین نمونه، پس از ناکامی 17پزشک درتشخیص بیماری یک کودک ‌، چت جی‌پی‌تی توانست بیماری را تشخیص دهد

 نقش مرموز زمین و خورشید 
در تشکیل آب در ماه

محققان مدت‌هاست که مجذوب نحوه شکل‌گیری آب روی 
سطح‌ ماه هستند، اما اخیرا به موارد تازه‌ای درباره شکل‌گیری 

آب روی‌ ماه دست یافته‌اند.
به‌گزارش ساینس الرت، ما می‌دانیم که یخ در ‌ماه وجود 
دارد، اما چیزی که چندان روشن نیست، منشأ آن است. یک 
مطالعه جدید نشان می‌دهد که امواج الکترون‌هایی که به‌طور 
غیرمستقیم از زمین و خورشید به‌ماه می‌رسند، در تشکیل آب 
یخ‌زده در سطح آن نقش دارند. این الکترون‌ها هنگام عبور ‌ماه از 
دم مغناطیسی زمین به آن برخورد می‌کنند و ردی مغناطیسی 

هنگام حرکت در فضا از خود به‌جا می‌گذارند.
دم مغناطیسی لایه‌ای پلاسمایی است که از الکترون‌ها و 
یون‌های بسیار باردار تشکیل شده است. دانشمندان پیش‌تر 
نقش دم مغناطیسی و مگنتوسفر را در شکل‌گیری آب در ‌ماه 
بررسی کرده بودند. مگنتوسفر زمانی ایجاد می‌شود که میدان 
مغناطیسی محافظ زمین باد خورشیدی را دفع می‌کند و اثرات 

مختلفی در پی آن ایجاد می‌شود.
شوای لی، دانشمند سیاره‌شناس از دانشگاه هاوایی می‌گوید: 
»این پدیده یک آزمایشگاه طبیعی برای مطالعه فرایندهای 
تشکیل آب‌های سطحی‌ ماه فراهم می‌کند. زمانی که ‌ماه خارج 
از دم مغناطیسی است، سطح‌ ماه با باد خورشیدی بمباران 
می‌شود. در داخل دم مغناطیسی، تقریبا هیچ پروتون باد 
خورشیدی وجود ندارد و انتظار می‌رفت که تشکیل آب تقریبا 
به صفر برسد، با این حال، تجزیه و تحلیل از راه دور نشان 
می‌دهد که اینطور نیست. مطالعات قبلی به یون‌های هیدروژنی 
بادهای خورشیدی پرداخته بودند که در ‌ماه آب تولید می‌کنند، 
اما به‌نظر می‌رسد این آب از زمانی که در داخل دم مغناطیسی 
از سطح‌ ماه در برابر بادهای خورشیدی محافظت می‌شود، 
در حال شکل‌گیری است. محققان فکر می‌کنند نیروهای 
دیگری در کار هستند، به‌ویژه الکترون‌ها. یکی از حالت‌هایی 
که می‌توان این پدیده را توضیح داد این است که بگوییم 
الکترون‌های پرانرژی با خاک‌ ماه واکنش نشان می‌دهند و 
هیدروژن به دام افتاده را آزاد می‌کنند که می‌تواند منجر به 

شکل‌گیری آب شود.«
لی ادامه می‌دهد: »در دم مغناطیسی، ممکن است فرایندهایی 
دیگر یا منابع جدیدی از آب وجود داشته باشد که مستقیما 
با کاشت پروتون‌های باد خورشیدی مرتبط نباشد. به‌طور 
خاص، تابش الکترون‌های پرانرژی اثراتی مشابه پروتون‌های 

باد خورشیدی از خود نشان می‌دهند.«

کوتاه‌تر  از گزارش

معرفی برگزیدگان جایزه علمی و فناوری مصطفی‌ ص‌
علی‌اکبر صالحی، رئیس کارگروه علمی جایزه مصطفی: پروفسور احمد حسن ) مصر( استاد دانشگاه کوئینز کانادا 
با اثر کاوش مخازن نرم‌افزاری )MSR( در حوزه علم و فناوری اطلاعات و ارتباطات و پروفسور امید فرخ‌زاد )ایران( 
با اثر داروهای نوین بر پایه نانو ذرات پلیمری در حوزه علم و فناوری زیستی و پزشکی 2 برگزیده این جایزه هستند.‌

توافقنامه با شهرداری‌ها برای گسترش فیبر نوری 
عیسی زارع‌پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: تاکنون با ۵۰۰ شهرداری در کل کشور برای انجام و اجرای 
پروژه فیبر نوری، توافقنامه‌هایی به امضا رسیده و این کار همچنان با تلاش بسیار و با سرعت در سراسر 

کشور در حال اجرا شدن است.

فناوری

عدد خبر

شرکت چینی اسکای ول از فناوری شارژ 
جدیدی برای خودروهای برقی رونمایی 
کرده است که در کمتر از ۸ دقیقه 
باتری آن‌ شارژ می‌شود. شارژ باتری اکثر 
خودروهای برقی، حتی در حالت سریع 
حدود 30دقیقه به طول می‌انجامد. این 
درحالی است که پرکردن باک بنزین به 
زمان بسیار کمتری نیاز دارد. به همین 
دلیل خودروسازان مختلف در تلاشند 

تا مدت شارژ باتری‌ها را کاهش دهند.

8
دقیقه

پزشکان چند وقت قبل کلیه خوک را به 
یک بیمار مرگ مغزی پیوند زدند و حالا 
این کلیه وارد دومین‌ماه از فعالیت خود 
در داخل بدن یک انسان شده است. 
این طولانی‌ترین ‌زمانی است که کلیه 
یک خوک در بدن یک بیمار به فعالیت 

صحیح خود ادامه داده است.

2
ماه

 ساخت نمونه اولیه 
دامپ‌تراک‌های  بدون راننده

دانشگاه صنعتی اصفهان با سرمایه‌گذاری امور تحقیق و توسعه 
مجتمع مس سرچشمه درحال توسعه و راه‌اندازی فناوری 
دامپ‌تراک‌های خودران برای نخستین بار در ایران است. به 
همین منظور، چندی پیش و در دومین همایش و نمایشگاه 
معدن‌کاری دیجیتال، نخستین نمونه کوچک‌مقیاس از 
خودروی غول‌پیکر معدنی )دامپ‌تراک( که بدون نیاز به 
اپراتور و به‌صورت خودران کار می‌کند، در غرفه دانشگاه 

صنعتی اصفهان به نمایش 
گذاشته شد. در پایان این 
پروژه که در حال حاضر بیش 
از ۵۵درصد پیشرفت دارد، ایران 
به‌‌عنوان هفتمین کشور دنیا 
به فناوری پیچیده و راهبردی 
دامپ‌تراک‌های خودران به‌طور 

کامل دست پیدا خواهد کرد.

 ناکامی پزشکان در برابر هوش مصنوعی
چت جی‌پی‌تی که به‌عنوان یک مدل زبانی بزرگ 
از سوی شرکت OpenAI توسعه یافته، این امکان 
را فراهم کرده که از طریق چت و پرسش و پاسخ 

بسیاری از مسائل را حل کند.
چندی پیش، فردی با ارائه اطلاعات 
آزمایش‌های متعدد پزشکی خود طی مدتی 
نسبتا کوتاه توانست بیماری خود را تشخیص 
دهد.حالا در آخرین نمونه، این ابزار پس 
از ناکامی ۱۷پزشک در تشخیص یک 
بیماری، علت درد مزمن یک کودک ۴ساله 
را تشخیص داده است. مادر مستأصل این 
 کودک برای رفع مشکل پسر بیمارش سراغ

با اعام خبر تشخیص بیماری یک 
 کودک 4ساله به وسیله هوش مصنوعی

چت جی‌پی‌تی یک‌بار دیگر توجه جهان 
به مزایای این فناوری تحول‌آفرین جلب 
شد. این کودک که از درد مزمن رنج می‌برد، 
از سوی 17پزشک معاینه شده بود و آنها 
نتوانسته بودند علت درد و بیماری را تشخیص 
دهند. طی بیش از یک سال از ظهور ابزار 
چت جی‌پی‌تی و اقدامات تحول‌ساز آن در 
حوزه‌های مختلف، نگرانی‌هایی ایجاد شد. 
ازجمله این نگرانی‌ها می‌توان به تهدید بعضی 
از مشاغل، کلاهبرداری‌های مختلف، خطرات 
زیست‌محیطی، ساخت جنگ‌افزارهای 
مهلک و تقلب در امتحانات درسی اشاره 
کرد. با وجود این، هوش مصنوعی می‌تواند 
خدمات بسیاری هم ارائه دهد. این فناوری 
در حوزه‌هایی چون صنعت، برنامه‌نویسی 
کامپیوتر، کشاورزی و پزشکی بسیار موفق 
ظاهر شده است. شاید اثرگذارترین مزیت 
هوش مصنوعی را بتوان در حوزه پزشکی و 

نجات جان انسان‌ها مشاهده کرد.

هوش مصنوعی که ریشه 
در شبیه‌سازی‌ هوش 
انسانی به وسیله سیستم‌ها 
و ماشین‌های کامپیوتری 
دارد، این پتانسیل را دارد 
که نحوه یادگیری، کار و 
تعامل انسان‌ها با یکدیگر 
را در هر جنبه‌ای از زندگی 
تغییر دهد.با استفاده از 
آخرین نوآوری‌ها در هوش 
مصنوعی و یادگیری 
ماشین، ما می‌توانیم به 
سرعت مجموعه داده‌های 
گسترده )از جمله سوابق 
پزشکی الکترونیکی، 
نتایج آزمایشگاهی یا حتی 
تصویربرداری پزشکی 
 MRI ،مانند اشعه ایکس
و سی‌تی اسکن( را تجزیه و 
تحلیل کنیم، به بینش‌های 
سپس  و  برسیم  جدید 
پتانسیل  با  را  اقداماتی 
واقعی برای بهبود شرایط 

بیمار انجام دهیم.

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

مکث
تغییر در نحوه تعامل

چت جی‌پی‌تی رفت و از طریق ارائه اطلاعات علائم 
بیماری به این ابزار توانست مشکل را رفع کند.این 
کودک به نام الکس درحالی‌که رشد او متوقف شده 
بود، از دندان‌درد شدید رنج می‌برد. مادر الکس به 
دندانپزشک و ارتودنس مراجعه کرد، اما درنهایت 
چت جی‌پی‌تی تشخیص داد که الکس مبتلا به 
سندروم طناب نخاعی متصل است که یک بیماری 

عصبی غیرمعمول به‌حساب می‌آید.
 

تحول در آینده مراقبت‌های بهداشتی
نفوذ هوش مصنوعی، آینده مراقبت‌های بهداشتی 
را با سرعتی که درک آن دشوار است، متحول 
خواهد کرد.تجزیه و تحلیل داده‌ها با کشف 
راه‌حل‌های تکنیکال برای افزایش کارآمدی، 
استانداردسازی داده‌های پزشکی و ارائه 
دیدگاه‌های بالینی سریع و دقیق، مراقبت‌های 
بهداشتی را متحول می‌کند. این تغییر ظرفیت 
افزایش قابل‌توجه مراقبت از بیماران را خواهد 

داشت. داده‌های پیشرفته به ما کمک می‌کند تا 
از پیچیدگی‌های تصمیم‌گیری بالینی عبور کنیم.

 
یادگیری ماشین برای پیش‌بینی

ابزارهای یادگیری ماشین هم که جزء حیاتی هوش 
مصنوعی هستند، سیستم‌های کامپیوتری را برای 
یادگیری و ارتقای عملکردشان براساس تجربیات 
گذشته توانمند می‌سازند. در سال‌های اخیر، 
یادگیری ماشین برای تشخیص بیماری‌هایی 
مانند آلزایمر، تجزیه و تحلیل پیش‌بینی‌کننده 
برای تشخیص سرطان سینه در مراحل اولیه و 
تشخیص دقیق علائم بیماری‌های قلبی استفاده 
شده است.ظهور الگوریتم‌های یادگیری ماشین در 
تشخیص بیماری از داده‌های گسترده برای افزایش 
دقت در زمینه‌های پزشکی استفاده می‌کند و به 
پزشکان در تشخیص‌های آگاهانه کمک می‌کند. 
گفته می‌شود، کاربردهای یادگیری ماشین در 

مراقبت‌های بهداشتی فراتر از تشخیص است.
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طرح کاشت جنگل‌های دست‌کاشت و زراعت 
چوب بلافاصله پس از اجرای طرح 5ساله تنفس 
جنگل مورد توجه قرار گرفت و حدود یک میلیون 
هکتار از اراضی ملی کشور تاکنون به کاشت 
درختان دست‌کاشت با هدف تأمین نیاز صنایع 
چوب و کاغذ کشور و همچنین مقابله با قطع 
درختان جنگلی و قاچاق چوب درنظر گرفته 
شد. جنگل‌تراشی برای تامین نیاز صنایع تا 
پیش از این اقدام به شکل بی‌رویه در جنگل‌های 
ایران به‌ویژه در جنگل‌های شمالی کشور ادامه 
داشت؛ تا جایی که برخی رویشگاه‌های شمالی 
در استان گلستان و مازندران را تبدیل به زمین 
مسطح کرد. این گزارش به تأثیر اجرای طرح 
کاشت جنگل‌های دست‌کاشت و زراعت چوب 
بر جلوگیری از نابودی رویشگاه‌های جنگلی و 
مقابله با قاچاق گسترده چوب در جنگل‌های 

شمال و غرب ایران پرداخته است.

12میلیون مترمکعب چوب
 نیاز سالانه کشور است 

نقی شعبانیان، معاون امور جنگل سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: با توجه 
به توقف بهره‌برداری از جنگل، زراعت چوب در 
راستای تامین بخشی از نیاز صنایع در دستور 
کار قرار گرفته است. بنابر آمار، سالانه ۱۰ تا 
۱۲میلیون مترمکعب نیاز چوبی صنایع است که 
حدود 23درصد آن از طریق زراعت چوب تامین 
می‌شود. با این حال برنامه‌هایی برای افزایش این 
رقم در دستور کار قرار دارد. با توجه به ممنوعیت 
بهره‌برداری از جنگل‌ها در راستای حفاظت از این 
منابع ارزشمند، چوب موردنیاز صنایع از طریق 
زراعت چوب، چوب‌های باغی و چوب آماده تامین 

می‌شود تا فشار بر منابع کاهش یابد.

خدمات رایگان به مردم برای کاشت درخت
سیدناصرالدین عمادی، مشاور ویژه سازمان 
منابع طبیعی و آبخیزداری کشور: زراعت چوب 

مهم‌ترین راهکار کاهش فشار به جنگل‌های 
طبیعی است و تأثیر بسیاری بر کاهش 
قاچاق چوب در عرصه‌های جنگلی 

دارد. در بحث زراعت چوب عمدتا 
درختان صنوبر و تبریزی نقش مهمی 
دارند؛ به‌ویژه در شمال کشور که 
شرایط آب‌و‌هوایی مهیاست، زراعت 

چوب هم می‌تواند از واردات 
چوب جلوگیری کند و هم قطع 
درختان جنگلی را کاهش ‌دهد. 
در حال حاضر در بسیاری از 
استان‌های کشور بحث زراعت 
چوب با مشارکت مردم فعال 
است. سازمان منابع طبیعی هم 
برای تشویق مردم علاوه بر در 
اختیار قرار دادن نهاده، نهال و 
کود، کارشناسان سازمان منابع 
طبیعی هم به مردم و جوامع 
محلی حاشیه جنگل‌ها کمک 
می‌کنند. نهال‌های رایگان و 
نیم‌بهای صنوبر در اختیار 
مردم قرار می‌گیرد که یکی از 
گونه‌های مهم در زارعت چوب 
است. آزمایش‌های خاک هم 
از خدماتی است که برای 

زراعت چوب به مردم ارائه می‌شود. 
علاوه بر شمال، در استان‌های 

آذربایجان‌شرقی، آذربایجان‌غربی، 
اردبیل و استان‌های حاشیه عرصه‌های 

زاگرسی که گونه‌های مخصوص منطقه را 
کشت می‌کنند، زراعت چوب انجام می‌شود. 

گونه تبریزی حتی در برخی از عرصه‌های زاگرسی 
هم کشت می‌شود و گونه مناسبی برای 

زراعت است.

نجات جنگل‌ها با زراعت چوب
سالانه 12میلیون مترمکعب نیاز چوبی کشور است که 23درصد آن با زراعت چوب در ایران تأمین می‌شود 

مجيد جباريگزارش
روزنامه‌نگار

 لزوم حفاظت بیشتر 
از جنگل هیرکانی

در حالی بخش ثبت‌شده »جنگل‌های هیرکانی« به‌عنوان 
میراث جهانی یونسکو گسترش یافت که به‌گفته یک پژوهشگر 
حوزه محیط‌زیست و منابع طبیعی لزوم حفاظت بیشتر از 
این منطقه و توجه به ارزش‌های غیربازاری و غیراقتصادی 
آن احساس می‌شود. یونسکو با تبریک به ایران و جمهوری 
آذربایجان اعلام کرد سایت الحاقی جنگل‌های هیرکانی در 

فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شده است.
مصطفی نوری، مدرس دانشگاه درباره اهمیت ثبت جنگل‌ها 
به‌عنوان میراث جهانی یونسکو به ایسنا گفت: جنگل‌هایی که 
ثبت جهانی می‌شوند، گونه‌های خاص و متعدد جانوری یا 
مجموعه اکوسیستمی متمایز نسبت به جنگل‌های مجاور 

دارند و باید بیشتر حفاظت شوند.
این مدرس دانشگاه گفت: زمانی که جنگلی ثبت جهانی 
می‌شود ما در برابر جامعه جهانی متعهد به انجام مراقبت 
و حفاظت بیشتر می‌شویم و باید سعی کنیم ضمن حفظ 
گونه‌های موجود در جهت افزایش تعداد آنها عمل کنیم، 
به‌گونه‌ای که با زادآوری بیشتر حتی به ذخیره‌گاه گونه تبدیل 
شود و در نقاطی که دارای اقلیم و خاک مشابه هستند بتوانیم 
تعداد آنها را افزایش دهیم. او درباره افزایش تعداد گردشگران 
در پی ثبت یک منطقه حفاظت شده به‌عنوان میراث جهانی 
و وجود نگرانی‌هایی مبنی بر آسیب رسیدن به محیط‌زیست 
منطقه گفت: لازم است برای معرفی بهتر منابع طبیعی و 
جنگل‌ها عمل کنیم و جایگاه واقعی آنها را به جهان نشان دهیم. 
طبیعت‌گردی می‌تواند به معرفی مطلوب‌تر گونه‌های منطقه 
کمک کند و موجب شود که حمایت بیشتر جامعه جهانی را 
به‌دست آوریم، بنابراین طبیعت‌گردی در جنگل‌هایی که منظر 

حفاظتی دارند با گردشگری متداول تفاوت دارد. 
این مدرس دانشگاه درباره ضرورت جلوگیری از اقداماتی 
مانند قاچاق چوب در جنگل‌های هیرکانی به‌عنوان یکی 
از میراث‌های جهانی یونسکو گفت: جنگل‌های ایران نیاز 
به حفاظت بیشتر دارد و در حال حاضر به‌درستی مورد 
بهره‌برداری قرار نمی‌گیرد. در واقع نگاه به منابع طبیعی واقعی 
نیست. چون ارزش‌های غیربازاری و غیراقتصادی قابل مبادله 
آن به جامعه ما به‌درستی معرفی نشده است و مردم ارزش‌های 
غیربازاری آن را به‌درستی نمی‌شناسند. به‌عنوان نمونه جنگل 
را با چوب قابل قطع کردن آن می‌شناسند، درحالی‌که جنگل 
تولیدکننده آب، اکسیژن و جذب‌کننده گردوغبار است و 

موجب متعادل شدن اقلیم می‌شود. 

کوتاه‌تر  از گزارش

ایران راهبری مقابله کشورها با گردوغبار را برعهده دارد
آرمیدا سالسیا جابانا، معاون دبیرکل سازمان ملل: حل معضل گردوغبار به همکاری بین‌المللی نیاز دارد و 
باعث خوشحالی است که ایران رهبری و راهنمایی کشورها را برعهده گرفته است. همکاری کشورها با یکدیگر 

چندجانبه و بین‌المللی است که موجب می‌شود تا محیط‌زیست بهتری داشته باشیم.

باغستان سنتی قزوین با عنوان باغات کاسپین، ثبت جهانی شود
مهدی رجحانی، معاون استاندار قزوین: با توجه به میراث گران‌سنگ و پیشینه قزوین پیشنهاد می‌شود 
باغستان سنتی قزوین با نام باغات کاسپین ثبت جهانی شود تا واژه آشنایی برای مردم دنیا باشد. باغستان 

سنتی قزوین پیش‌تر ۶هزار هکتار مساحت داشت و اکنون  مساحت آن به 3هزار هکتار رسیده است.

عدد خبر

خبر

میمون سرگردان در تهران زنده‌گیری شد 
و به اعام علیرضا رحمتی، رئیس اداره 
حفاظت محیط‌زیست شهرستان تهران 
این میمون به دلایل نامعلوم در سطح 
شهر تهران به گشت‌وگذار مشغول بود. 
به ‌گفته او، میمون »رزوس« سرگردان 
پس از زنده‌گیری به کلینیک حیات وحش 

پردیسان تحویل داده شد.

1
قلاده  

هکتار از جنگل‌های بلوط کهگیلویه و 
تاکنون دچار  از سال90  بویراحمد 
خشکیدگی شده که در 2 سال اخیر ۱۵هزار 
و۵۰۰ هکتار در نواحی مختلف بلوط‌زارهای 
زاگرسی این منطقه با اعتبار 6 میلیارد 
تومان محلول‌پاشی شد. این روش که با 
هدف مقابله با آفات انجام شد، جمعیت 
آفت پروانه برگ‌خوار سفید این جنگل‌ها 

را بیش از ۵۰درصد کاهش داد.

100
هزار

ثبت تصویر مرال در جنگل‌ هیرکانی
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست گیلان از ثبت تصاویر 
بزرگ‌ترین گونه گوزن قرمز )مرال( در جنگل‌های هیرکانی 
گیلان خبر داد. به گزارش اداره‌کل حفاظت محیط‌زیست 
استان گیلان، حمزه عشوری گفت: تصاویر زیبایی از یک راس 
گوزن قرمز )مرال( در ارتفاعات جنگلی استان توسط یکی از 
محیط‌بانان پرتلاش حفاظت محیط‌زیست حین عملیات 

گشت و حفاظت به ثبت رسیده است.
مدیرکل حفاظت محیط‌زیست گیلان افزود: مرال یا گوزن 
قرمز یکی از نمادهای تنوع زیستی جنگل‌های هیرکانی و از 

گونه‌های حمایت شده در زیستگاه‌های استان است.
وی افزود: مرال یا گاو وحشی معمولا در طول دوران حیات 
خود هر سال یک‌بار زاد و ولد می‌کند و به همین دلیل امن 
بودن محیط زندگی حیوان برای آسیب ندیدن و بقای آن از 
اهمیت زیادی برخوردار است که محیط‌بانان با حضور در 
جنگل‌ها به طورشبانه‌روزی تلاش می‌کنند زیستگاه‌ها را 

برای این‌گونه و حیات‌وحش امن کنند.

 ۵
میلیون مترمکعب از چوب باغ‌ها، زراعت چوب، واردات و... 

تامین می‌شود

 ۲.۵
میلیون مترمکعب 
تامین نیاز چوبی از 
زراعت چوب و باغ‌ها

1.5
میلیون مترمکعب
واردات چوب برای 

تامین نیاز چوبی کشور

روسیه، بلاروس، گرجستان، ترکیه و مالزی 
بازارهای هدف واردات چوب ایران

استان‌هان‌ پيشرو در زراعت چوب 
گيلان، مازندران، آذربایجان غربی، 

خوزستان، گلستان، آذربایجان شرقی، 
زنجان، كرمانشاه، همدان

صنوبر، تبریزی و اکالیپتوس
گونه‌های جنگل‌های دست‌کاشت استان‌های شمالی، 

مرکزی، ‌شمال‌شرق و خوزستان 

ميانگين توليد سالانه از زراعت چوب 

2.800.000 متر مكعب

 115
هزار هكتار 

مساحت زراعت 
چوب در كشور

 94
هزار هكتار 
مستثنيات 

 21
هزار هكتار 
اراضی ملی
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روایت 

تهران

در میان هزاران موقوفه 
پایتخت، متفاوت‌ترین‌های 
۴۰۰ سال اخیر را معرفی 
کرده‌ایم؛ ازمیخانه‌ای که 
مسجد شد تا وقف سایبری 
و پادزهر و 
گرانقیمت‌ترین خانه

برای دیدن  فیلم میخانه‌ای  که مسجد شد  کیو آر کد را  اسکن کنید



نشانی: خیابان 15خرداد، بازار بزرگ تهران
پله نوروزخان

نام واقف: ملا محمد مقیما رازی

سال وقف: 1028هجری شمسی

عنوان وقف: 7باب مغازه 
به مسجد جامع بازار تهران

املاکی که املاکی که 44قرن قرن 
پیش وقف مسجد شدپیش وقف مسجد شد

روایت 

تهران

قدیمی‌ترین سند وقفی تهران قدیم که توسط واقفی 
به نام ملامحمد مقیما رازی تنظیم شده، موقوفه‌هایی را 
وقف مسجد جامع بازار تهران کرده است تا درآمدهای 
حاصل از آنها برای اداره مسجد هزینه شود. این مسجد 
علاوه‌بر موقوفات ملامحمد مقیما رازی، موقوفات 
بسیاری دارد و بخش‌های مختلف آن توسط واقفان 

ساخته و وقف شده است.
علیرضا زمانی، تهران‌شناس درباره موقوفات ملامحمد 
مقیما رازی در این مسجد می‌گوید: »ملامحمد رازی 
بخشی از املاک و دارایی‌های خود را حدود 4قرن پیش 
وقف این مسجد کرد تا هزینه اداره مسجد، تامین آب، 
روشنایی و تعمیرات بنای مسجد از محل این وقفیات 
تامین شود. او 6باب دکان در زمینی در جوار مسجد 
ساخت و یک باب دکان قدیمی متعلق به مسجد را هم 
پس از تعمیر،  وقف مسجد کرد. در توضیحات وقف او نیز 
آمده است که از مجموع این 7دکان وقفی، یک باب دکان 
به موذنی داده شود تا برای مسجد اذان بگوید و درآمد 
حاصل از 6دکان دیگر هم برای تامین هزینه‌های جاری 

مسجد صرف شود.«
 ملامحمد مقیما رازی تولیت وقف را هم به ملامحمد 
عاشورا کرمانشاهی که از علمای معروف آن دوران بود 
سپرد. او در وقفنامه خود ذکر کرد که پس از ملامحمد 
عاشورا کرمانشاهی، تولیت وقف به شرط صلاحیت به 
فرزندان ذکور او برسد. اکنون نیز خاندان رضایی‌ متولی 
موقوفات ملامحمد مقیما رازی در مسجد جامع بازار 

تهران هستند.

از مدرسه و مسجد تا حمام و بیمارستاناز مدرسه و مسجد تا حمام و بیمارستان
در تهران یکی از وقف‌های عجیب و غریب وقف اقلیت‌هاست. 
یکی از واقفان بزرگ زرتشتی در تهران، ارباب کیخسرو شاهرخ 
است که سال‌ها رئیس انجمن زرتشتی‌های و نماینده اقلیت‌ها 
در مجلس ملی بود. ارباب 
کیخسرو، مالک بخش 
وسیعی از زمین‌های 
در  تهران  شرق 
محدوده افسریه 
و سرخه‌حصار بود. به 
همین دلیل بخشی از این زمین‌ها را برای انجمن زرتشتیان 
وقف می‌کند. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، درباره این موقوفات 
می‌گوید:»ارباب کیخسرو شاهرخ در کنار این موقوفات مراسم 
ویژه‌ای را هم برای اباعبدالله‌الحسین)ع( برگزار می‌کرد. باغ 
انار بزرگ تهران هم ازجمله موقوفات ارباب کیخسرو است.«  

او ادامه می‌دهد: »ارباب هرمز هم واقف زرتشتی دیگری است 
که در محله مجیدیه و تهرانپارس موقوفات بسیاری دارد. 
تهرانپارس مرکز زرتشتی‌ها بود و 3 معبد داشت اما مسجد 
نداشت! املاک آنجا هم کلاً به 2 نفر به‌نام‌های ارباب هرمز و ارباب 

رستم تعلق داشت که هر دو وابسته به دربار بودند.
اکثر مردم منطقه مسلمان بودند اما مسجد نداشتند. 
در نهایت ارباب رستم زمینی برای ساخت مسجد 
سیدالشهدا)ع( را به مسلمانان واگذار و آن را وقف مسجد 
کرد. همچنین ارباب‌جمشید هم که نخستین نماینده 
زرتشتی‌ها در نخستین دوره مجلس شورای ملی بود در 
تهران مدرسه جمشید جم و چندین حمام ساخته است. 
در میان نام این واقفان نباید از »گشتاسب فیروزگر« غافل 
ماند. او زمین بیمارستان فیروزگر را در دهه 30برای درمان 

تهرانی‌ها وقف کرده است.«

نشانی: مجیدیه و تهرانپارس

نام واقف: ارباب کیخسرو
رستم گیل هرمز، جمشید و فیروزگر

سال وقف: 1270-1280

عنوان وقف: مسجد، حمام و مدرسه

نامی که با 5محله 
گره‌خورده است

نشانی: محدوده غرب تهران

نام واقف: نوش‌آفرین خانم

سال وقف: دوره قاجار

عنوان وقف: محله‌های 
مسکونی و مدارس آموزشی

واقف بخش وسیعی از زمین‌های غرب تهران، یک 
بانوي خیر است؛ بانویی به اسم نوش‌آفرین خانم 
عباسقلی که پلاک95/23 وقفی در محدوده 
غرب تهران به او تعلق دارد. در آن دوران این 
پلاک، زمین‌ بسیار بزرگی بود که نوش‌آفرین آن 
را وقف کرد و خودش هم نمی‌دانست که در این 
زمین‌، هزاران خانه ساخته می‌شود و محله‌هایی 
همچون مهرآباد، طرشت، مرزداران، دامپزشکی و 
ستارخان در آن شکل می‌گیرد. نوش‌آفرین خانم، 
موقوفاتش را وقف سیدالشهدا)ع( کرده و اکنون 
اوقاف متولی آن است. همچنین جالب است 
بدانید دختر نوش‌آفرین خانم یعنی قمرالسلطنه 
هم واقف مدرسه مروی است. علاوه‌بر این 
موقوفات، اراضی »آسیاب کهک« موقوفه آموزشی 
است که عرصه آن در زمره موقوفه نوش‌آفرین 
خانم بوده و اعیان آن در اجاره بنیاد البرز است. 
بنیاد فرهنگی البرز در این اراضی یک مدرسه 
راهنمایی در ۴طبقه دارای ۱۶باب کلاس، محل 
امتحانات، کارگاه و آزمایشگاه احداث کرده و این 
مدرسه در اختیار منطقه۲ آموزش و پرورش قرار 

گرفته است.

بزرگ‌ترین واقف خانم

قدیمی‌ترین سند وقفی

بزرگ‌ترین وقف در میان اقلیت‌ها



موقوفات آقای دکتر با وسعتی خیره‌کنندهموقوفات آقای دکتر با وسعتی خیره‌کننده
برخی او را متفاوت‌ترین واقف جهان می‌دانند؛ کسی که حدود یک میلیون 
مترمربع از املاک و دارایی‌های خود را در پنج وقف‌نامه، وقف امور فرهنگی 
میهن خود کرد. مرحوم دکتر محمود افشار با نگاه آینده‌نگرانه‌اش بنیاد افشار 

را هم برای ترویج زبان فارسی تاسیس کرد که اکنون با وجود اینکه 
4دهه از درگذشتش می‌گذرد هنوز منشا اقدامات مثبت است 

و سالانه جوایزی به چهره‌های برتر فرهنگی اهدا می‌کند.
علیرضا زمانی، تهران‌شناس، می‌گوید: »سنت وقف در ایران 
و تهران به‌طور معمول به موضوعاتی مانند وقف درمانی، وقف 

برگزاری مراسم مذهبی و آیینی، وقف آموزشی و... تعلق گرفته 
است، اما دکتر افشار اموال خود را وقف ترویج زبان فارسی و امور 

فرهنگی کرد که در میان واقفان جایگاهی منحصربه‌فرد به او می‌دهد. اقدام او 
آنقدر منحصربه‌فرد است که حتی چهره‌های فرهنگی دیگر کشورهای جهان 

در بازدید از بنیاد البرز از وقف متفاوت‌ او الگو می‌گیرند.«
 در میان وقفیات دکتر افشار، وقف زمین حدود ۱۲ هزار مترمربعی در محدوده 
باغ فردوس که اکنون ساختمان باستان‌شناسی و لغتنامه دهخدا نیز در همین 
موقوفه قرار دارد دیده می‌شود. او همچنین قطعه زمینی در محله میرداماد 
برای مدرسه در مقاطع دبستان، راهنمایی و دبیرستان وقف کرد و نیز مرکزی 
را با عنوان »بهبودستان« درنظر گرفت تا وقتی چهره‌های فرهنگی بیمار 
شدند دوران نقاهت خود را در این مرکز بگذرانند. اهدای کتاب و رساله‌ها 
به کتابخانه‌های معتبر جهان و دانشمندان ایران‌شناسی نیز از مهم‌ترین 

فعالیت‌های فرهنگی این واقف بزرگ است.

میخانه‌ای که مسجد شدمیخانه‌ای که مسجد شد
عنوان وقف: مسجد سراج‌الملک

عنوان وقف: مسجد شیخ‌عبدالحسین

سال وقف: 1262

سال وقف: 1232

نام واقف: سراج‌الملک

 نام واقف: امیرکبیر و اعتضاد‌السلطنه

نشانی: خیابان امیرکبیر

نشانی: خیابان خیام، بازار پاچنار

نشانی: میدان فردوسی

نام واقف: مهدی باتمان‌قلیچ

سال وقف: 1335

عنوان وقف: سینما رویال )فردوسی(

سینما و گالری در خدمت امور عام‌المنفعهسینما و گالری در خدمت امور عام‌المنفعه
مهدی باتمان‌قلیچ سرمایه‌دار معروف و از ملاکان بزرگ 
ایران و نماینده مجلس شورای ملی بود. اجدادش از 
مهاجران قفقازی بودند که پس از اشغال قفقاز به‌دست 
روسیه از آنجا کوچ کردند. او از ثروتمندترین مردان 
ایران، مالک صدها روستا در مازندران، شرکت‌های 
حمل‌ونقل زمینی و هوایی، نمایندگی شرکت‌های 
آمریکایی در ایران و واردکننده کالاهای اساسی همچون 
تراکتور بود. مهدی باتمان‌قلیچ سه‌دانگ مشاع از یک 
عمارت چهارطبقه در خیابان شاهرضای سابق )خیابان 
انقلاب( را با کاربری گالری و سینما )سینما فردوسی( 
وقف کارهای عام‌المنفعه کرد. در زمان وقف یک طبقه از 
این ساختمان گالری بود و 9باب مغازه کوچک و بزرگ هم 
در آن برقرار بود و طبقه سوم آن هم ‌محل سینما رویال 
بود و در طبقه چهارم یک سالن سینمای دیگر در حال 
ساخت. این بنا در محل سابق استخر رامسر ساخته شد 

و براساس وقف‌نامه باید درآمد حاصل از نمایش فیلم 
و گالری‌های عمارت در حسابی در بانک ملی متعلق به 
موقوفات خیریه باتمان‌قلیچ جمع و ابتدا از این مبلغ 
جمع‌آوری شده دستمزد کارگران پرداخت می‌شد و 

مابقی برای  امور عام‌المنفعه استفاده شود.

مسجد شیخ‌عبدالحسین در بازار 
پاچنار هم حکایت مشابهی دارد. شیخ 
عبدالحسین عراقی که از مجتهدان 
طرازاول زمانه خودش بود بنا به وصیت 
امیرکبیر مبنی بر وقف ثلث اموالش 
برای ساخت مسجد و مدرسه، این 
مسجد را در ملک شخصی امیرکبیر 

می‌سازد. هنگام ساخت مسجد، معمار درخواست می‌کند که قسمتی از خانه پشت مسجد به بنا 
اضافه شود تا خدشه‌ای به معماری آن وارد نشود. خانه پشت مسجد هم به اعتضاد‌السلطنه، از 
رجال قاجار، تعلق داشت و بخشی از خانه که قرار بود به بنای مسجد اضافه شود، انبارشرابخانه او 
بوده است. اعتضاد‌السلطنه می‌گوید به شرطی با این پیشنهاد موافقت می‌کند که تک بیتی‌اش را 
روی کاشی‌های مسجد حک کنند. طرفین به توافق می‌رسند و بیت درخواستی اعتضاد‌السلطنه 
هنوز روی کاشی‌های مسجد شیخ‌عبدالحسین به یادگار مانده است. گفته می‌شود آن بخش از 

خانه اعتضاد‌السلطنه به محراب مسجد تبدیل شد.
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از میخانه از میخانه 
تا محرابتا محراب

شگفت‌انگیزترین

متفاوت‌ترین واقف جهان

فرهنگی‌ترین

عنوان وقف: بنیاد موقوفه‌های دکتر افشار )مدرسه، 
بهبودستان و وقف‌یک میلیون مترمربع از املاک( 

سال وقف: 1337تا 1341

نام: دکتر محمود افشار 

نشانی: خیابان ولیعصر، کوچه 
لادن، بنیاد موقوفات دکتر افشار

ساخت مسجد سراج‌الملک در دوره قاجار و وقف 
آن به‌عنوان یکی از عبادتگاه‌های محدوده خیابان 

امیرکبیر داستان جالبی دارد.
دو روایت مختلف درباره این مسجد وجود دارد. 
یک روایت این است که قبل از ساخت مسجد، 
قهوه‌خانه‌ای که گاهی به‌عنوان میخانه هم پاتوق 
مشروب‌خوارها بود در حوالی خیابان ری وجود 
داشت که موسیو کنت، رئیس پلیس معروف 
تهران، صاحب آن بود. سراج‌الملک، پیشکار و فرد 
مورد اعتماد ظل‌السلطان، پسر ناصرالدین‌شاه، 
در سال 1262خورشیدی این ملک را خریداری 
می‌کند و به جای آن مسجد می‌سازد. بر سر در 
مسجد سراج‌الملک بیتی با این مضمون حک شده: 
حسن توفیق بین که مسجد کرد/ سطح میخانه را 

سراج‌الملک.
روایت دوم این است که روزی آیت‌الله‌شاه‌آبادی از 
حوالی خیابان ری عبور می‌کرده و با دیدن صحنه 
مشروب‌خواری، خمره‌های شراب را در چاه سرازیر 
می‌کند. این ماجرا موجب تنش بین روحانیت و 
دربار ناصرالدین‌شاه می‌شود و در نهایت با وساطت 
سراج‌الملک و ساخت مسجد به جای میخانه قضیه 
فیصله پیدا می‌کند و مسجد سراج‌الملک از همان 

سال وقف عبادتگاه مسلمانان می‌شود.



روایت 

تهران

کانونی همپای مدرنیته 
برای  بالندگی علمی

نشانی: خیابان انقلاب

نام واقف: گروه خیران 

سال وقف:1324

عنوان: زمین، ساختمان، مغازه، مجسمه و...

مرحوم حاج محمدعلی محمدی‌کنی یکی از واقفان 
بزرگ محله کن بود. پل آجری‌ای که او وقف کرد، تنها 
پل آجری باقیمانده تهران است. با ساخت این پل راه 
دسترسی روستاهای بالادست به محله کن و درنهایت 
تهران کوتاه و تسهیل شد. او با نگاهی خیرخواهانه این 
پل آجری را ساخت و چون نگهداری از پل هزینه داشت، 
زمین‌های اطراف آن را وقف کرد. او همچنین حسینیه 
محله اسماعیلیون کن را با کمک اهالی و صرف هزینه‌ای 
قابل‌توجه ساخت و وقف عزاداران امام حسین)ع( کرد. 
محمدی‌کنی در کنار این حسینیه آب‌انبار بزرگی 
ساخت و وقف کرد تا آب موردنیاز مردم هم تأمین شود.

تهران از گذشته تا امروز با فرهنگ وقف درآمیخته است و واقفان بزرگ پایتخت،  		
دارایی‌های خود را با نیت‌های مختلفی چون درمانی، آموزشی، فرهنگی و... وقف عام کرده‌اند. در این میان اما برخی 
موقوفه‌ها و واقفان تهران داستان‌های جالبی دارند؛ از وقف  مجازی یا همان وقف وب‌سایت که کمتر کسی داستان 
آن را شنیده گرفته تا وقف وسایل بازی و تفریحی برای کودکان که نشان از ایده‌های نو در اجرای سنت حسنه وقف 

دارد. در ادامه به موقوفاتی که واقفان تهرانی با نیت‌های منحصربه‌فرد وقف کرده‌اند، پرداخته‌ایم.

فاطمه، ملقب به انیس‌الدوله، همسر رسمی و سوگلی ناصرالدین‌شاه 
قاجار، جواهرات بی‌شماری را وقف ائمه‌اطهار)ع( و نیازمندان کرد. او 
که روستازاده‌ای در حوالی تجریش بود، جایگاه ویژه‌ای نزد شاه داشت. 
با این‌حال زندگی درباری او را از خیراندیشی و خیرخواهی دور نکرد. از 
انیس‌الدوله موقوفات بسیاری برجای‌مانده که بیشتر جواهرات گرانبهایی 
بود که وقف شده‌اند: اهدای »جلیقه الماس« به بارگاه امام‌علی)ع(، اهدای 
»پرده مروارید‌دوزی‌شده« به آستان امام‌حسین)ع( و اهدای »نیم‌تاج 
طلا« به حرم امام‌رضا)ع(. همچنین روستای کاشانک و بنای پلی در 

ناصرآباد از توابع لواسان نیز از موقوفات اوست.

در محله‌های فقیرنشین که آب‌انبار خانگی نداشتند یا محله‌های پرجمعیت شهر 
که مظهر قنات‌ها دور از دسترس بود، آب‌انبارهای وقفی ساخته می‌شدند. بیشتر 
این سازه‌ها را در کنار راه‌های کاروان‌رو، بیرون دروازه‌های شهر یا زیر مسجد، تکیه 
یا در بازارچه و گذرها بنا می‌کردند. در تابستان‌های بسیار گرم و خشک استفاده از 
این آب‌انبارها تنها راه نجات افراد کم‌درآمدی بود که همانند متمولان امکان ترک 
شهر و رفتن به مناطق ییلاقی را نداشتند. آب‌انبارهای وقفی به‌صورت تک‌بنا و 
مجموعه همراه مساجد، مدارس و تکایا بیشتر در مرکز محله‌ها برای استفاده 
عموم مردم وقف می‌شدند و واقفان آنها از بزرگان بودند. محله‌های بازار و محمدیه 
بیشترین تعداد آب‌انبارها را داشتند. میزان جمعیت، تمکن مالی ساکنان محلات، 
مسیر عبور قنات‌ها در محلات، اعتقادات واقفان و میل به کسب ثواب را می‌توان از 

عوامل تأثیرگذار در وقف و پراکندگی این ابنیه در محله‌ها دانست.

زهراسلطان عزت‌السلطنه، زنی است که موقوفات 
بسیاری در تهران برجای گذاشته است. زهرا نظام‌مافی، 
دختر رضاقلی‌خان نظام‌السلطنه، شیفته کارهای 
خیرخواهانه بود و از این‌رو در ساخت و وقف مسجد، 
کتابخانه و مدارس مختلف شهرت داشت. تأسیس 
مؤسسه‌ای تعلیماتی در سال 1338در قریه مهرآباد 
تهران و احداث و وقف دبیرستان زهرا نظام‌مافی ازجمله 
موقوفاتی است که از او به یادگار مانده است. ایجاد و 
وقف مرکز بهداشتی و درمانی، وقف آموزشگاه حرفه‌ای 
مخصوص ناشنوایان و لال‌ها، تأسیس و وقف ورزشگاه 
ویژه معلولان و بانوان در شهر تهران در کارنامه امور 

وقفی و خیریه او به چشم می‌خورد.

اردیبهشت‌ماه ۱۳۹۲ یکی از متفاوت‌ترین وقف‌های 
کشور ثبت شد. سیدمرتضی میرسراجی، مدیر 
وب‌سایت معنوی‌ـ فرهنگی الخیرات تصمیم می‌گیرد 
با تنظیم وقف‌نامه‌ای وب‌سایت خود را وقف‌عام کند. 
این وقف‌نامه به شماره سریال ۱۰۳۷۹ در اداره کل اوقاف 
و امور خیریه استان تهران ثبت شد. وقف سایبری که از 
آن به وقف نوین تعبیر می‌شود، شامل موقوفه‌هایی است 
که با کامپیوتر و اینترنت پیوستگی دارند و وقف نرم‌افزار، 
وب‌سایت و پرتال از این نمونه است. این موقوفه‌ها 
از عنصر ناکارآمدی که به‌ مرور زمان دامن برخی از 
موقوفه‌های قدیمی را می‌گیرد، دور است.به طور خلاصه 
می‌توان گفت که وقف سایبری به ایجاد مرکز خدمات 
داده‌‌های  اینترنتی بر پایه وقف، وقف سخت‌افزارها یا 
نرم‌افزارهای رایانه‌ای و راه‌اندازی مراکز  موقوفه ای که 

محل تبلیغ دین هستند گفته می‌شود.

نشانی: بارگاه مطهر امامان و روستای کاشانک شمیران

نام واقف: انیس‌الدوله

 سال: دوره قاجار

عنوان وقف: جواهرات گرانبهای وقفی

نشانی: اراضی جنوب‌غرب تهران

نام واقف: زهرا نظام‌مافی

سال وقف:۱۳۴۰

عنوان واقف: موقوفات آموزشی نظام‌مافی

نشانی: فضای مجازی

نام واقف: سیدمرتضی میرسراجی

 سال وقف:۱۳۹۲ 

عنوان واقف: وقف سایبر

وسيع‌ترین وقف آموزشی

تکنولوژیک‌ترین وقفخاص‌ترین وقف

بزرگ‌ترین واقف آقا 

زنانه‌ترین وقف

پل آجری محله کنپل آجری محله کن

موقوفات گرانبهای سوگلیموقوفات گرانبهای سوگلی

به نیت عزاداری‌ سالار شهیدانبه نیت عزاداری‌ سالار شهیدان
قصه آب‌انبارهای وقفی پایتختقصه آب‌انبارهای وقفی پایتخت

نخستین وقف مجازی دنیانخستین وقف مجازی دنیاشهره به وقف مدرسهشهره به وقف مدرسه

ابدیابدی
بررسی موقوفه‌های پایتخت بررسی موقوفه‌های پایتخت 
از تنوع دیدگاه مردمی واقفان این شهر خبر می‌دهداز تنوع دیدگاه مردمی واقفان این شهر خبر می‌دهد

نشانی: محدوده غرب تهران

نام واقف: عباسقلی طرشتی

سال وقف: 150سال پیش

عنوان وقف: خانه‌های مسکونی محله‌های
 طرشت، ستارخان و مرزداران

حیاتی‌ترین وقف

نشانی: محله کن، به سمت رودخانه

نام واقف: حاج محمدعلی محمدی‌کنی

سال وقف: اواخر دوره قاجار

عنوان وقف: پل آجری تهران

تنهاترین وقف

متفاوت‌ترین بخشش‌هایمتفاوت‌ترین بخشش‌های

از زمان تأسیس دانشگاه تهران در سال 
1313، دانشگاه کانونی برای وقف علمی 
‌بوده است و از همان ابتدای تأسیس 
افرادی در سنوات مختلف به دانشگاه 
کمک کرده‌اند. نخستین موقوفات 
دانشگاه تهران در تاریخ 23آذر 1324به 
ساخت خوابگاه‌های متعدد برای سکونت 

دانشجویان شهرستانی اختصاص یافت. 
در زمان حاضر هم دانشگاه تهران در سراسر 
کشور موقوفاتی دارد و برخی از افراد، 
املاکی را در نقاط مختلف برای این دانشگاه 

وقف کرده‌اند. 
اهدایی‌های دانشگاه تهران از ابتدا تاکنون 
علاوه بر کمک‌های نقدی به وقف 10قطعه 
زمین، 16دستگاه ساختمان، 10باب مغازه، 
87مجسمه، 240پرده تابلو و قطعه عکس، 
بیش از 20668جلد کتاب، نسخ، اسناد و 
مجله و یک دستگاه پیانو مربوط می‌شود 
که در دانشکده‌های مختلف این دانشگاه 
به‌صورت پراکنده قرار گرفته‌اند. واقفان 
دانشگاه تهران با هدف توسعه دانش و ارتقای 
سطح علمی دانشجویان اقدامات بسیاری 
برای توسعه فیزیکی دانشگاه با ساخت 

دانشکده‌های متفاوت انجام داده‌اند.
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در سال 1346در تهران وقفی ثبت شده که واقفان 
آن، به نام‌های سکینه شبیر و ربابه شبیر، عواید 
موقوفه را برای کمک و مساعدت به کودکانی که 
وسایل تفریح و سرگرمی ندارند، وقف کردند. این 
بانوان خیر می‌خواستند با تأمین وسایل بازی 
و تفریح کودکان در تهران آنها را از آسیب‌های 
اجتماعی و فساد اخلاقی دور کنند و به جای آن 

نشاط و سرگرمی را به این قشر هدیه دهند.

نگاهی به سند‌های وقفی روستاهای منطقه 2تهران نشان می‌دهد که زمین‌داران و باغداران برای بهره‌مندی از ثواب 
و حفظ اموالشان به نفع مردم، بخشی یا تمام زمین‌های خود را وقف عام می‌کردند. آنان معتقد بودند با سنت حسنه 
وقف، خیالشان بابت بهره‌مندی عامه مردم آسوده خواهد بود. گاهی عنوان وقف را نیز مشخص می‌کردند و در وقف‌نامه 
قید می‌شد که بخشی از این درآمد باید برای مساجد و حسینیه‌ها استفاده شود. در میان اسامی بزرگانی که املاک 
خود را به نیت عام‌المنفعه وقف کرده‌اند به نام »عباسقلی طرشتی« می‌رسیم. او از بزرگان طرشت بود که در اواخر 
دوران قاجار و نزدیک به دوران مشروطه زندگی می‌کرد. مرحوم عباسقلی طرشتی، زمین و باغ‌های بسیاری داشت. 
او در دوران حیاتش زمین‌ و باغ‌های خود را وقف کرد تا عواید حاصل از آنها صرف عزاداری برای امام حسین)ع( و ائمه 
اطهار)ع( شود. اغلب زمین‌های وقفی مرحوم طرشتی به کشاورزی و باغ‌های میوه اختصاص داشت. امروزه این زمین‌ها 
در محدوده منطقه 2و محله‌های طرشت، ستارخان و مرزداران قرار گرفته ‌است. بخشی از زمین‌های موقوفی طرشتی 

در محدوده شمال منطقه 10و منطقه 9است.

محمدحسین‌خان، ملقب به فخرالدوله، والی مرو در 
زمان سلطنت فتحعلی‌شاه، نخستین مدرسه علمیه 
تهران را بنا کرد. او هرگز به خدمات دولتی تمایلی نشان 
نداد و تنها به‌عنوان مشاور در خدمت فتحعلی‌شاه 
باقی ماند. محمدحسین‌خان ثروت بسیاری داشت و 
با وقف، اموال خود را در راه خیر ماندگار کرد. مدرسه، 
مسجد، باغ و بازارچه مروی را وقف و تمام املاک خود 
را نیز برای نگهداری از این مسجد و مدرسه وقف کرد. 
خان مروی از مردمان صاحبدل و نیک‌اندیش بود و این 
مدرسه را به‌عنوان نخستین مدرسه علم و حکمت 
اسلامی در تهران بنا کرد؛ موقوفه‌ای که از دل آن علما و 

اندیشمندان بسیاری قد برافراشته‌اند.

نام منیرالسلطنه، یکی از همسران ناصرالدین‌شاه قاجار 
نیز با سنت حسنه وقف در تهران گره خورده است. نشان 
به این نشان که علاوه بر مدرسه منیریه در محدوده 
محله منیریه که اکنون به سفره‌خانه تبدیل شده، 
مسجد امامزاده سیدناصرالدین و مدرسه علمیه‌ای در 
جوار بقعه مبارکه امامزاده ناصرالدین را نیز از محل ارث 
برادر ساخت و وقف کرد. مدرسه علمیه منیریه، تا پیش 
از توسعه آن محدوده در زمان  پهلوی اول و تخریب 
بخشی از بنای مدرسه، محل تحصیل طلاب و برگزاری 
مجالس علمی و مذهبی بود. منیرالسلطنه همچنین 
200باب مغازه در محدوده بازار را از محل اموال خود وقف 
مسجد و مدرسه علمیه کرد تا درآمدهای حاصل، صرف 

هزینه‌های جاری مسجد و مدرسه شود.

موقوفه مرحوم عبدالوهاب تهرانی در حال 
حاضر بیشترین رقبه )واحد ساختمانی( را در 
استان تهران دارد. طبق آمار اداره اوقاف و امور 
خیریه شمال‌شرق تهران در حال حاضر علاوه 
بر زمین‌های تمام مساجد، ‌حسینیه‌ها و تکایای 
واقع در منطقه که وقفی است، حاج عبدالوهاب 
تهرانی بالغ بر ۱۵۰هکتارمترمربع از اراضی خود 

را در این محدوده وقف کرده است.
مرحوم حاج عبدالوهاب، پسر مرحوم 
آخوندملاعلی مدرس‌نوری، از ساکنان اولیه 
نارمک و تاجر کتاب بود. طبق وصیت آن 
مرحوم، درآمد حاصل از اجاره موقوفات صرف 
برگزاری عزاداری امام حسین)ع( در ‌ماه 
محرم، کمک به فقرا در روز عید غدیر و احیای 

شب‌های قدر در ‌ماه رمضان می‌شود.

حسینعلی البرز، از واقفان مشهورعلمی در کشور است. 
وی روزی پس از تأسیس بنیاد علمی البرز گفته بود این 
بنیاد را نه برای 10 یا 100سال، بلکه تا ایران، دین و اخلاق 
باقی است، وقف خدمت به جوانان وطن کرده است. در 
موقوفه ماندگار البرز که زیر پوشش سازمان اوقاف و امور 
خیریه فعالیت می‌کند، هر سال مراسمی برگزار می‌شود 
و دانشجویان و دانش‌آموزان برتر کشور جایزه »حسن 
تحصیل« دریافت می‌کنند. البرز که در جایی گفته بود 
برای دخترانم ارث باارزش‌تری باقی گذاشته‌ام و آن، 
دانش و انسانیت است، قدم اول این کار نیک را با وقف 
همه اموال خود برداشت و کمی بعد حتی خانه شخصی 
خود را به فروش گذاشت و آن را به مجموع دارایی‌های 
بنیاد افزود تا مایه دلگرمی دانش‌آموزان و دانشجویان 

نسل‌های بعد شود.

وقتی مجلس شورای ملی در سال 1285خورشیدی 
تأسیس شد، نمایندگان در اقدامی نمادین، زمین‌های 
میرزاحسین‌خان سپهسالار را که بعد از فوتش ورثه‌ای 
نداشت به مجلس واگذار کردند. در دوره‌های بعد، 
مجلس تصمیم می‌گیرد این زمین‌ها را وقف مجلس 
کند. بعد هم 2نفر به نمایندگی از همه نمایندگان در 
سال 1289خورشیدی وقف‌نامه‌ای را تنظیم می‌کنند 
و زمین‌های متعلق به میرزاحسین‌خان سپهسالار و 
ساختمان مجلس شورای ملی را وقف »مصالحه عامه« 
مردم ایران می‌کنند. به‌خاطر ماجراهایی که حین 
تنظیم وقف‌نامه رخ می‌دهد از این ساختمان به‌عنوان 

یکی از خاص‌ترین موقوفات پایتخت نام می‌برند.

نشانی: تهران

نام واقف: سکینه شبیر و ربابه شبیر

سال وقف:1346

عنوان وقف: تأمین وسایل بازی و تفریح کودکان

نشانی: ناصرخسرو، کوچه مروی

نام واقف: محمدحسین مروی

سال وقف: دوره سلطنت فتحعلی‌شاه

عنوان وقف: نخستین حوزه علمیه و مدرسه وقفی

نشانی: خیابان خیام، بالاتر از خیابان مولوی

نام واقف: منیرالسلطنه

سال وقف:1272هجری شمسی

عنوان وقف: مسجد و مدرسه علمیه منیریه 
و وقف 200باب مغازه

نشانی: منطقه 4

نام واقف: عبدالوهاب تهرانی

سال وقف:1250

عنوان وقف: مسجد، درمانگاه، انتشارات و مسکونی

نشانی: خیابان سمیه، بین خیابان مفتح و موسوی

نام وقف: حسینعلی البرز

سال وقف:1342

عنوان وقف: بنیاد علمی البرز

نشانی: میدان بهارستان

نام واقف: نمایندگان مجلس شورای ملی

سال وقف:1289

عنوان وقف: ساختمان مجلس
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کودکانه‌ترین وقف

بزرگ‌ترین واقف آقا 

نامدارترین زن واقفنخستین حوزه وقفی

پرماجراترینبیشترین واحد ساختمانی وقفی

واقف علمی مشهور 

در خدمت تفریح و بازیدر خدمت تفریح و بازی

به نیت عزاداری‌ سالار شهیدانبه نیت عزاداری‌ سالار شهیدان

بازمانده از بازمانده از 130130سال پیشسال پیش آموزشگاه علما آموزشگاه علما

تاجر کتاب؛ رکورددار رقبهتاجر کتاب؛ رکورددار رقبه

بنیانگذار  مدرسه البرزبنیانگذار  مدرسه البرز

ساختمانی برای  قانونساختمانی برای  قانون



بر پیشانی سقاخانه کربلایی عباس کتیبه‌ای نصب شده که نشان از قدمت سقاخانه 
دارد.  زیر عبارت »بسم‌الله الرحمن‌الرحیم« نوشته شده: »هزار منت و لله که این بنای 
رمیم/ گرفت بار دگر رونق از رضای کریم‌ـ شهریور 1311.« سقاخانه میان بازاریان و 

اهالی محل به‌نام کربلایی عباسعلی گمرکچی شناخته می‌شود. 
او از شخصیت‌های معروف و خوشنام دوره ناصرالدین‌شاه بود و در فاصله سال‌های 
1255تا 1260، زمانی که مأمور عوارض گمرک بود، شخصاً سراغ بازاریان و تاجران 
می‌رفت تا عوارض محصولات وارداتی را از آنها دریافت کند. مردم به او اعتماد داشتند 

و او را به نام کل‌عباسعلی می‌شناختند و برایش احترام قائل بودند. 
همان سال‌ها عباسعلی گمرکچی تصمیم می‌گیرد در داخل بازاری که به‌نام خودش بود 
سقاخانه‌ای بنا کند تا هم رهگذران بتوانند به یاد سقای تشنه‌لب آب بنوشند و هم نام 

خودش را با ساختن و وقف این سقاخانه در تاریخ ماندگار کند. 

به استناد نوشته حک‌شده بر سردر سقاخانه کل‌عباسعلی، این محل یک‌بار در 
سال1311مرمت شده و بار دیگر هم به‌دلیل نداشتن متولی تا مرز تخریب و ویرانی 
پیش رفته‌ تا اینکه فردی به نام سیدکاظم صنمواری، از بازاری‌های خوشنام محله، 
با هزینه شخصی‌اش احیای سقاخانه را برعهده می‌گیرد و با پیگیری‌هایی که انجام 
می‌دهد موفق می‌شود در تاریخ 30تیر‌ماه سال1384سقاخانه کل‌عباسعلی را با شماره 

۱۲۲۱۵ به ثبت ملی برساند. 
این سقاخانه طاقی گنبدی دارد و دیوارش کاشی‌کاری ‌شده و روی این کاشی‌ها 
طرح‌های گل و مرغ زیبای هفت‌رنگ دیده می‌شود. یک نقاشی دیواری بزرگ هم در 
فضای داخلی سقاخانه هست که روایتگر واقعه کربلاست. چندین شمایل از ‌سالار 
شهیدان و سقای کربلا هم در داخل سقاخانه، کنار لاله‌عباسی‌ها به چشم می‌آید که 

همه آنها پشت حفاظ آهنی سبزرنگی قرار دارد.

نشانی: خیابان وحدت اسلامی، خیابان البرز

نام واقف: کربلایی عباسعلی گمرکچی

سال وقف: 1262

عنوان وقف: سقاخانه کل‌عباسعلی

سقاخانه‌ای با شمایل ‌ سالار شهیدان و سقای کربلاسقاخانه‌ای با شمایل ‌ سالار شهیدان و سقای کربلا

بزرگ‌ترین وقف درمانی تهران به مرکز »انستیتوپاستور« تعلق دارد که برای حفاظت از جان در یورش بیماریبرای حفاظت از جان در یورش بیماری
عبدالحسین میرزا فرمانفرما نقش مهمی در ایجاد و ساخت آن داشته است. در 
تهران قدیم که شهر رو به توسعه بود، بناهای عام‌المنفعه بسیاری توسط افراد 
متنفذ و متمول این دوره ساخته شده و وقف مصارف عمومی شده است اما این 
وقف چه در دوران خودش و چه در روزگار ما در نوع خودش بی‌نظیر و بی‌مثال 
است. عبدالحسین میرزا فرمانفرما مال و اموال بسیاری داشت و با وقف زمینی 
از املاک شخصی‌اش ‌بانی ساخت این مؤسسه شد.البته وقف دیگری در همین 
زمینه را صبار میرزا فرمانفرما انجام داد تا شعبه دیگری از انستیتوپاستور در 
سال 1298 در نزدیکی تجریش بنا شود. »ملک‌تاج خانم نجم‌السلطنه«، خواهر 
فرمانفرما و مادر دکتر مصدق هم در زمینه گسترش بهداشت و درمان فعال بود 
و تا آخرین قران دارایی‌اش را صرف ساخت بیمارستان »نجمیه« کرد. وقف‌نامه 
زمین‌های مربوط به تأسیس انستیتو پاستور یکی از سندهای جالب‌توجه 
باقی‌مانده از دوران قاجار محسوب می‌شود. ساخت مؤسسه تحقیقاتی 
مشترک ایران و فرانسه در سال 1298کلید خورد و بعد از یک سال به اتمام 
رسید و انستیتو پاستور ایران در دوم شهریور‌ماه 1300به‌طور رسمی افتتاح 
شد. یکی از داروهایی که به‌واسطه این مؤسسه در دسترس مردم قرار گرفت 
و مرگ‌ومیر را کاهش داد، پنی‌سیلین بود. پنی‌سیلین وقتی به ایران آمد، مثل 
امروز به‌شکل پودر نبود. آن روزها پنی‌سیلین به‌صورت محلول تولید می‌شد 

و برای جلوگیری از خراب‌شدن، باید آن را در جای سرد نگهداری می‌کردند.

نشانی: میدان تجریش، نرسیده به میدان قدس

نام واقف: صبار میرزا فرمانفرما

سال وقف: 1298

عنوان وقف: انستیتوپاستور

مرحوم حاج‌ملاعلی کنی یکی از فقها و مجتهدین 
بزرگ شیعه در اواخر قرن سیزدهم هجری بود. او 
جایگاه ویژه‌ای میان مردم داشت و مورد احترام 

ناصرالدین‌شاه نیز بود.
حاج‌ملاعلی با سود فروش کتاب‌هایش قطعه 
زمینی در منطقه کن خرید؛ زمینی که او را به قناتی 
پرآب رساند. آن قنات پرآب موجب حاصلخیزی 
زمین‌های کشاورزی اطراف شد و او کم‌کم توانست 
زمین‌های زیادی را‌ آباد کند و با سود حاصل از 
آنها املاک خود را در تهران و اطراف آن گسترش 
دهد. او بسیاری از این زمین‌ها را وقف کرد. دامنه 
موقوفات حاج‌ملاعلی آنقدر زیاد است که او را یکی 
از پیشگامان وقف در ایران می‌دانند؛ موقوفه‌هایی 
در تهران، شمیرانات، ری، کرج و... که همگی با 

هدف ارتقای رفاه عمومی وقف شده است.
از میان این موقوفه‌ها می‌توان از چندین باب مغازه 
و تیمچه در بازار تهران و امامزاده زید)ع( نام برد 
که سود حاصل از اجاره‌بهای آن وقف برگزاری 
مجالس روضه و اطعام سوگواران اباعبدالله)ع( 
می‌شود. روستای زمان‌آباد، اشرف‌آباد و کمال‌آباد 
همراه با قلعه و خانه‌های رعیتی و غیر‌رعیتی، انبار، 

باغ و... در منطقه بلوک غار ری، 
چند قطعه باغ در منطقه کن، 
قنات‌های زمان‌آباد و حاجی‌آباد 

در ری و چند جلد قرآن خطی از 
موقوفات حاج‌ملاعلی کنی است که طبق 
وصیت آن عالم بزرگ برای رسیدگی به 
مستمندان و طبقات فرودست تهران 

قدیم وقف ‌شده بود.

نشانی: بخش زیادی از اراضی غرب تهران، 
شمیرانات و...

نام واقف: حاج‌ملاعلی کنی

سال وقف: دوره ناصرالدین‌شاه

عنوان وقف: موقوفاتی فراوان؛ از شمیرانات 
تا ری و کرج

ماجرای کتاب‌ها و 
زمین‌های برکت‌خیز 

روایت 

تهران

بزرگ واقف روحانی

چشم‌نوازترین

بی‌نظیرترین وقف درمانی



نشانی: خیابان امام خمینی)ره(
بعد از خیابان شیخ هادی، پلاک ۲۵۱

نام واقف: محسن مقدم

سال: 1351

عنوان: وقف خانه

جایی برای بناهای باستانی و اشیای حیرت‌آورجایی برای بناهای باستانی و اشیای حیرت‌آور
اینجا  از گرانبهاترین خانه‌های وقفی است؛ عمارتی هرچند 
کوچک، اما چشمنواز و البته مملو از اشیا و آثار هنری گرانبها؛ 
خانه‌موزه مقدم که توسط محسن مقدم از بنیانگذاران 
دانشکده هنرهای زیبای دانشگاه تهران در سال 1351وقف 
این دانشگاه شد. مقدم سال 1366درگذشت و اداره خانه 
بر‌عهده همسرش قرار گرفت، اما همسر او نیز 3سال بعد از دنیا 
رفت و تولیت این خانه به‌طور کامل در اختیار دانشگاه تهران 

قرار گرفت. این خانه‌موزه، اشیای متعدد فرهنگی و تاریخی 
را در خود جای داده که آن را به گران‌قیمت‌ترین خانه وقفی 
تبدیل کرده است. برخی از مهم‌ترین آثار این مجموعه شامل 
نقاشی‌های رنگ و روغن از بناهای باستانی و معماری دوره 
اسلامی ایران و نیز طبیعت ایران و جهان، نقاشی پشت‌شیشه، 
پارچه، لباس، فرش، ظروف سفالی، فلزی و شیشه‌ای، مهر و 

اسناد و فرامین و... است.

گوشه و کنار پایتخت هرجا که سرک بکشید 
به‌واسطه افراد دست به‌خیر از سال‌های دور و 
نزدیک، موقوفات بسیاری باقی است؛ از مسجد 
و مدرسه گرفته تا آب‌انبار و قنات. اما در همین 
کلانشهر جاهایی را می‌شود سراغ گرفت که 
ابعاد موقوفات فراتر از مدرسه و مسجد و... دیده 
‌می‌شود و به‌عبارتی می‌توان گفت به چندین 
محله وقفی شکل داده است، مانند یاخچی‌آباد، 
اوقاف و دروس که اکنون هزاران خانه و بنا در آن 

ساخته شده‌اند.
محله یاخچی‌آباد در گذشته یک روستا در کنار 
روستاهای دیگر مثل نازی‌آباد و عبدل‌آباد بین 
تهران قدیم و ری بود. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، 
درباره این محله‌های اوقافی می‌گوید: »شغل‌ 
اصلی ساکنان این محدوده کشاورزی بود و 
برخلاف شمیران که خیلی از آنها خرده‌مالک 
بودند، این بخش یک مالک‌ داشت. بخشی از 
زمین‌های یاخچی‌آباد را شخصی به‌نام مرحوم 
مفرح می‌خرد و صاحب آن زمین‌ها می‌شود. 
سپس در این محل، مسجد و بیمارستانی 
)بیمارستان مفرح( می‌سازد و آنها را وقف می‌کند. 
از دهه۴۰ با گذشت زمان، زمین‌های کشاورزی 
به مسکونی تبدیل و مهاجران زیادی در آن 

ساکن می‌شوند و یاخچی‌آباد شکل می‌گیرد.«
اما عنوان محله وقفی شهر تهران فقط به محله 
یاخچی‌آباد اختصاص پیدا نمی‌کند، بلکه در 
میان مناطق شرق پایتخت، محله اوقاف در دل 
منطقه۴ پایتخت هم وقفی محسوب می‌شود. 
همچنین محله دروس هم در شمال شهر جزو 
مناطق وقفی محسوب می‌شود. محله دروس که 
روزگاری ‌آبادی کوچکی بود حالا در همسایگی 
‌آبادی‌های قلهک و زرگنده، یکی از محله‌های 
پایتخت است که ردپای سنت حسنه وقف 
را می‌توان در اماکن قدیمی آن جست‌وجو 
کرد. میدان هدایت در دل این محله یادآور نام 

»مهدی‌قلی‌خان هدایت«، یکی از رجال سیاسی 
دوران قاجار و واقف بزرگ‌آبادی دروس است. 
مهدی‌قلی‌خان هدایت که مناصب متعددی 
ازجمله نمایندگی مجلس در دوران مشروطه، 
حکومت آذربایجان و فارس، نخست‌وزیری در 
دوران پهلوی اول و... را برعهده داشت، مالک 
بخش اعظمی از اراضی روستای دروس بود. او 
خانه‌ای اعیانی در دل این‌آبادی داشت که گفته 
می‌شود زمانی میرزاآقاسی، صدراعظم محمدشاه 
قاجار نیز در آن زندگی کرده بود. اما چیزی که 
نام هدایت را در این محله هنوز زنده نگه‌داشته 
است موقوفات بزرگ او برای خدمت‌رسانی به 
عموم مردم است. علیرضا زمانی، تهران‌شناس، 
می‌گوید: »هدایت پس از آنکه روستای دروس را 
خرید، یک بیمارستان، مسجد و مدرسه در ‌آبادی 
دروس ساخت و وقف عام کرد که هنوز به نام او 
فعال است. او حدود سال 1330زمین‌های ‌آبادی 
را هم به‌صورت وقف 99ساله در اختیار افراد 
مختلف قرار داد تا عواید حاصل از آن خرج اداره 
مسجد، مدرسه و بیمارستان شود. اکنون شماری 
از اعضای خاندان هدایت در مسجد قدیمی این 
محله مدفونند و نام مهدی‌قلی‌خان با موقوفه‌های 
ماندگارش در دروس هنوز میان اهالی این محله 

زنده است.«
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پرتراکم‌ترین سرپناه‌های وقفی

بزرگ‌ترین‌ واقف فرهنگی

 خانه گرانبهای  وقفی

یادگار یادگار 33 مرد در  مرد در 33 پهنه شهر پهنه شهر

عنوان وقف: مسجد، بیمارستان
سال وقف: دهه 20درمانگاه، انتشارات و مسکونی

نام واقف: مهدی‌قلی‌خان هدایت
ابوالقاسم مفرح و عبدالوهاب تهرانی

نشانی: محدوده شمال، جنوب و شرق 
تهران )بخشی از مناطق 3، ۱۶ و ۴(

وقتی حاج »حسین‌آقا ملک«، 28ساله، برای 
سرکشی املاک پدری راهی خراسان شد و در 
نیشابور به نسخه‌ای خطی از دیوان ابن‌یمین شاعر 
برخورد، جمع‌آوری آثار و نسخ خطی ارزشمند 
تاریخی برای راه‌اندازی کتابخانه‌ و موزه ملی 
ملک به هدف و علاقه عمده او مبدل شد. او برای 
حفظ این آثار ارزشمند کتابخانه‌ای را در مشهد 
راه‌اندازی کرد و بعد از مرگ پدر این کتابخانه را 
به خانه پدری‌اش در بازار بین‌الحرمین منتقل 
کرد. همچنین برای دسترسی همگان به این 
آثار ارزشمند تاریخی و هنری همه آنها را همراه 
خانه پدری و اثاثیه آن در تاریخ ۶ آبان سال ۱۳۱۶ 
تقدیم آستان امام رضا)ع( کرد. کتابخانه و موزه 
ملی ملک تا سال ۱۳۷۵ در خانه ملک در بازار 
بین‌الحرمین تهران برپا بود. ساختمان تازه اما در 
محوطه تاریخی باغ ملی )میدان مشق( تهران به 

کوشش آستان قدس رضوی بنا شد.

عنوان وقف: کتابخانه و موزه ملی ملک با هزاران نسخه خطی، چاپ سنگی، تابلوهای نقاشی، مجموعه‌های 
تمبر، سکه، 20قطعه زمین بزرگ کشاورزی و تعداد زیادی دکان تقدیم به آستان قدس رضوی 

سال وقف: ‌۱۳۱۶ـ ‌1325ـ 1330

نام واقف: حاج‌حسین‌آقا ملک

نشانی: بازار بین‌الحرمین تهران
بازار تهران

به رسم دلدادگی به رسم دلدادگی 
تقدیم به آیندگانتقدیم به آیندگان
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و احد فنی: ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

طراح گرافیک و صفحه‌آرایی:  سعید غفوری 
 ویرایش عکس:کامبیز نویدی

صفحه‌خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

سال وقف: دوره قاجارعنوان وقف: دکان‌های بازار بزرگ تهران

نام واقف: خاندان مظفرالدین‌شاه
نشانی:  15 خردادوزیر علی‌آبادی، ظل‌السلطان و...

2 سال قبل بود که یک قطعه زمین به مساحت 331هکتار و ارزش 15هزار میلیارد تومان که در 
شهرستان دماوند واقع شده در اداره اوقاف و امور خیریه شهرستان ری ثبت شد.

واقف این قطعه زمین مرد خیراندیشی به‌نام محسن معروفی است که نامش به‌عنوان بزرگ‌ترین 
واقف قرن جدید در کشور به ثبت رسیده. محسن معروفی این موقوفه را که 3 دانگ از 6دانگ یک 
قطعه زمین 662هکتاری در منطقه گیلاوند شهرستان دماوند است، با نیت کمک‌ به ایتام، بیماران، 

دانش‌آموزان و دانشجویان و زوج‌های جوان در اداره اوقاف ثبت کرد. این ملک کاربری مزروعی 
و مسکونی دارد و نیت واقف این است که در بخشی از زمین وسیع، خانه‌هایی برای اسکان موقت 
زوج‌های جوان بسازد و در اختیار آنها قرار بدهد. پدر محسن معروفی از خیران مدرسه‌ساز 

تهران و اهل ری بوده و او می‌گوید با وقف این قطعه زمین راه پدرش را ادامه داده است. قرار است 
در بخش‌های دیگر این قطعه زمین 331هکتاری درآمدزایی صورت بگیرد و همه درآمدهای 

حاصله صرف ازدواج زوج‌های جوان و ساخت خانه‌های وقفی در مناطق محروم و دورافتاده 
کشور به‌خصوص سیستان و بلوچستان شود. با توجه به وسعت و ارزش مادی این قطعه زمین، 

باید محسن معروفی را به‌عنوان بزرگ‌ترین واقف قرن جدید معرفی کنیم.

»هیچ دانشجو و دانش‌آموزی 
نمی‌بایست به جهت فقر 
مالی ترک تحصیل کند.« 
این شعار و رویکرد بنیاد موقوفات 
دکتر عباس مصلی‌نژاد است؛ بنیادی که 
از سال1375فعالیت خود را با هدف حمایت از 
تحصیل دانش‌آموزان و دانشجویان آغاز کرد. دکتر 
عباس مصلی‌نژاد در آبادان متولد شد، تحصیلات 
ابتدایی را در دبستان مهرگان به پایان رساند و 
دوره متوسطه را در دبیرستان البرز تهران گذراند. 
سپس تحصیلات خود را در رشته‌های اقتصاد، 
مهندسی راه و ساختمان و علوم سیاسی ادامه داد.
این خیر نیکوکار و استاد دانشگاه تهران، بیش 
از ۵۰ مدرسه ساخته‌ و وقف کرده‌است. مدارس 
نمونه بنیاد مصلی‌نژاد در مقاطع مختلف تحصیلی 
به نام‌های آرمیتا، آرمینه، آریو و مهشید )نام 
فرزندانش( ساخته و وقف شده‌ است. آموزشکده 
و هنرستان پسرانه و سالن اجتماعات آریو 
مصلی‌نژاد، دبیرستان‌های پسرانه حضرت 
محمد)ص( و حضرت علی)ع( در مشهد، به همت 
این خیر مدرسه‌ساز ساخته و تجهیز شده و با 
نظارت بنیاد فرهنگی مصلی‌نژاد از سوی آموزش 
و پرورش اداره می‌شود. حمایت از دانش‌آموزان 
و دانشجویان نخبه و دارای استعدادهای درخشان 
از طریق اعطای بورسیه تحصیلی از فعالیت‌های 

دیگر این مرکز است.
 بنیاد فرهنگی مصلی‌نژاد، همه‌ساله به ساخت 
واحدهای آموزشی در مقاطع تحصیلی دبستان و 
دبیرستان برای وزارت آموزش و پرورش و همچنین 
فضاهایی نظیر دانشکده‌ها و ساختمان‌های 
آموزشی، اداری، خوابگاه‌های دانشجویی، 
فضاهای ورزشی و... برای دانشگاه‌های کشور 
اقدام می‌کند. ساخت مدرسه در حوزه آموزش و 
پرورش عشایری، ساخت مدرسه در استان‌های 
سیستان و بلوچستان، بجنورد، اردبیل مازندران، 
ایلام خوزستان و... ساخت زمین فوتسال دانشکده 
علوم اجتماعی، مجموعه ورزش‌های آبی دانشگاه 
صنعتی شریف و... گوشه‌ای از فعالیت‌های 

خیرخواهانه این خیر نامدار است.

شاید برایتان جالب باشد که  بخش بزرگی از بازار تهران وقفی است. تقریباً 
تمام‌سراهای بازار بزرگ تهران، بسیار قدیمی و تاریخی هستند و بیشتر مغازه‌های 
بازار هم وقفی‌اند، برای نمونه »سرای جمهوری« بعد از چهارسوق از طرف خاندان 
مظفرالدین‌شاه وقف شده است. موقوفه وزیر علی‌آبادی، سرای حاج محمدعلی، 
سرای امیر، موقوفه ظل‌السلطان و سرای سیدمحسن، از دیگر موقوفه‌های 
وسیع و مشهور بازار تهران به‌شمار می‌رود. براساس آمار ‌سال 1231که در دوره 
ناصرالدین‌شاه قاجار تهیه شده است، بیشتر املاک وقفی در تهران در محله بازار 
و نوع این وقفیات »دکان‌ها« بودند. علیرضا زمانی، تهران‌پژوه، درباره وقف بازار 
می‌گوید:‌»پیوند میان بازرگانان و تجار با طبقه روحانی جامعه باعث شد تا آنان پس 

از وقف املاک خود در محله بازار، تولیت آنها را به روحانیان سرشناس دوران خود 
واگذارند. در همین راستا باید از 42باب دکان وقف مسجد شاه که تولیت آن به 
امام‌جمعه واگذار شده بود نام برد یا 6باب دکان وقف سیدالشهدا)ع( که متولی‌اش 
شیخ‌باقر پیش‌نماز بود و حمام حاجی محسن که در اختیار میرزا ابوالحسن پیش‌نماز 
بود. بخشی بزرگ از واقفان بازار از بازرگانان بودند. بازار افزون بر دکان وقفی، تعداد 
زیادی کاروانسرا و تیمچه وقفی داشت که میزان موقوفه‌های بازار را در برابر دیگر 
محله‌های تهران همچون عودلاجان و سنگلج افزایش می‌داد. یکی دیگر از آمارهای 
دوره مظفرالدین‌شاه در ‌سال 1281است که باز هم در آن زمان چندین باب دکان و 

مغازه وقف شده است.

روایت 

تهران

نماد پیوند تجار و روحانیاننماد پیوند تجار و روحانیان

تحصیل برای همهتحصیل برای همه

بهترین قصه‌های تاریخی تهران 
جایزه  می‌گیرند

صفحه »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت‌های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت‌ها و نامداران، خیابان‌ها و گذرها، واقعه‌های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس‌های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه‌ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس‌ها. شما هم می‌توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس‌ها و قصه‌هایی را که برای ما ارسال می‌کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه‌ای تقدیم می‌کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- ۲۳۰۲۳۴۵۵

عنوان وقف: زمین زراعی و مسکونی

سال وقف: 1400

نام واقف: محسن معروفی

نشانی: شهرستان دماوند، منطقه گیلاوند

بزرگ‌ترین وقف تجاری

بزرگ‌ترین واقف قرن جدید

وقف وقف 1515هزارمیلیاردتومانی هزارمیلیاردتومانی 
برای زوج‌های جوانبرای زوج‌های جوان

برجسته‌ترین حامی 

عنوان وقف: بنیاد موقوفات 
دکتر عباس مصلی‌نژاد

 سال وقف: 1375

نام واقف: دکتر عباس مصلی‌نژاد

 نشانی: تهران، شهرک غرب، خیابان خوردین
تقاطع شهید دادمان، ساختمان دوبرال، برج آرمینه، واحد ۳۰۸
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